REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
SENATI

Nr.729¢ prot. Shkodér, mé 7. 0 Z.2021

VENDIM
Nr. 739 ,date 22 . oF 2021

“Pér miratimin e projekteve té doktoraturave

pér vitin akademik 2021-2022”

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé™, neni
79 pika 1, Statutit t& USH-sé neni 17, pika 6, gérma “f”, dhe propozimeve té Njésive
kryesore, Senati Akademik né mbledhjen e tij t& datés 28.04.2021

Vendosi;

1. Miratimin e projekteve té doktoraturave pér vitin akademik 2021-2022:
“Ekonomi dhe Turizém té qéndrueshém’’, *’Shkencat Mjedisore’’, *’Gjuhé
Shgqipe’’, sipas materialit bashkéngjitur,

2. Ky vendim i pércillet Bordit t& Administrimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik
DEKANI
Nr. 5 prot. Shkodér, me/F196 | Lo 24

Lénda: Kérkesé pér miratimin e projektit kérkimor shkencor dhe té zhvillimit pér
Programin e Studimeve Doktorale n& °‘Ekonomi dhe Turizém t&
Qindrueshém’ n¥ pérputhje me ndryshimet e akteve ligjore né fuqi

Drejtuar: Rektores s& USH, Prof. Dr. Suzana GOLEMI
Senatit Akademik t& Universitetit té Shkodrés “Luigj Gurakugqi”
Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”

N& mbéshtetje t& ligjit me Nr.80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé “; t& Statutit t& Universitetit t&
Shkodrés “Luigj Gurakugi”; t& Rregullores sé Fakultetit Ekonomik t& USH dhe né mbéshtetje
t€ kérkesave t& VKM nr.185 daté 25.3.2021 mbi “Disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 41 R
daté 24.1.2018 ‘Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga IAL’ té ndryshuar”, dhe
udh&zimit MASR nr. 7 daté 31.3.2021 mbi “Disa ndryshime né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020
‘Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e AL, degéve té
tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit & arsimit t& larté’, t& ndryshuarpércjellim pér miratim t& métejshém né Senatin
Akademik dhe Bordin e Administrimit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, projektin
kérkimor shkencor dhe t& zhwillimit pér programin e studimeve doktorale né ‘Ekonom; dhe
Turizém té Qéndrueshém’.

Bashkéngjitur késaj shkrese:

1. Vendimi i Departamentit té Turizmit drejtuar Dekanes sé Fakultetit Ekonomik,
2. Pérmbledhésja e projekteve kérkimore-shkencore dhe té zhvillimit sé bashku me
projektet pérkatése.

Shénim: Kjo shkresé anullon shkresén me Nr. 615 prot., dat& 25.05.2021 pér arsye se tek kjo
shkres¥ shifrat jané shprebur né Lekeé té vjetra.




“Luigj Gurakuqi”

Fakulteti Ekonomik

UNIVERSITETI I SHKODRES

Programi i doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém té

Qéndrueshém”

DEPARTAMENTI I TURIZMIT

PéRMBLEDHESE E PROJEKTEVE KERKIMORE -
SHKENCORE DHE TE ZHVILLIMIT

Nr. Titulli i projektit Drejtuesi Shkencor i Shuma qé
Projektit kérkohet té
financohet
nga Buxheti i
UNISHK
(néMijéLeké)
1. | Planifikimi strategjik i Prof.dr.Arjeta Troshani 375
avancuar i destinacioneve
turistike
2. | Menaxhimi i projekteve Prof.dr.Elez Osmani 375
3. | Menaxhim Turizmi té Prof.as.dr. Mirjam Dibra 299
Qéndrueshém
4. | Ekonomiksi i zhvillimit {& Prof.as.dr.Blerta Dragusha 375
qéndrueshém
5. | Sipérmarrja sociale dhe Prof.as.dr.Albana Borici 375
inovacioni
6. | Sistemet e informimit né Prof.as.dr.Brilanda Bushati 299
turizém
7. | Ruajtja dhe menaxhimi i Prof.dr.Anila Neziri 375
biodiversitetit
Gjithsej pér t’u financuar nga UNISHK 2473

Pérgjegjési i Departamenti té Turizmit

Prof.as.dr.w DIBRA




REPUBLIKA E SHQIPERISE
B Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik
DEPARTAMENTI I TURIZMIT
Nr. 600 prot. Shkodérmely/ O)” 1 2ot/
VENDIM

Nr. 32, daté 24.05.2021

“MBI MIRATIMIN E DRAFT-PROJEKTEVE KERKIMORE DHE TE ZHVILLIMIT
Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT TE DOKTORATURES NE ‘EKONOMI DHE
TURIZEM TE QENDRUESHEM® NE PERPUTHJE ME NDRYSHIMET E AKTEVE
LIGJORE NE FUQI”

Né& mbéshtetje té ligjit me Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé *; t& Statutit t& Universitetit t&
Shkodrés “Luigj Gurakugi”; t& Rregullores sé Fakultetit Ekonomik t&€ USH, té Rregullores sé
Departamentit te Turizmit t& FEUNISHK, dhe bazuar né VKM nr.185 dat€ 25.3.2021 mbi
“Disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 41, daté 24.1.2018 ‘Pér elementet ¢ programeve té
studimit té ofruara nga IAL’ t& ndryshuar”, udhézimin e MASR nr. 7 daté 31.3.2021 mbi “Disa
ndryshime né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020 ‘Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e IAL, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t&
studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit t& lart&’, t&€ ndryshuar”,

asambleja e Departamentit t& Turizmit né mbledhjen e datés 24.05.2021, shqyrtoi dhe
unanimisht

VENDOSI:

1. Miratimin e draft-projekteve kérkimore shkencore dhe t& zhvillimit pér programin e
stidimeve doktorale né ‘Ekonomi dhe Turizém t& qéndrueshém’:
o Planifikim strategjik i avancuar i destinacioneve turistike
¢ Menaxhim i projekteve
¢ Menaxhim turizmi t& géndrueshém
o Ekonomiksi I Zhvillimit t& géndrueshém
¢ Sip&rmarrje sociale dhe inovacioni
» Sistemet ¢ informimit né turizém
» Ruajtja dhe menaxhimi I biodiversitetit
(Bashkéngjitur pérmbledhsja e projekteve dhe draft-projektet pérkatése)
2. Ky vendim i pércillet Dekanit t& Fakuitetit Ekonomik t& USH pér progeduré t& météjshme,

Pérgjegjése ¢ DeEu:mentit té Turizmit



UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik

Programi i doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém té Qéndruesh&ém”
DEPARTAMENTI I TURIZMIT
MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Kérkimit shkencor: Planifikimi strategjik i avancuar i destinacioneve turistike

il Grupi kérkimor-shkencor: Prof.Dr.Arjeta Troshani (arjeta.troshanit@unishk.edu.al ,
Prof .as.dr.Brilanda Bushati (brilanda bushati@unishk.edu.al ), Prof.as.dr.Alma Hafizi
(alma.hafizi@unishk.edu.al) , Prof.as.dr.Edlira Bushati (edlira.bushati(unishk.edu.al) , Prof.as.dr.Entela
Hoxhaj (entela,hoxhaj(unishk.edu.al ) — Universiteti i Shkodrés

Prof.as.dr.Elenica Pjero — Universiteti i Vlorés
Prof.dr.Ted Oelfke — Sandhills Community College, SHBA
Prof.dr.Jasna Potocnik - Universiteti i Mariborit

IIl.  Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategjike t¢ UNISHK me Vendim SA nr.97 nr.1026 prot t&
datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Q€ndrueshém® &sht& vendosur njéri prejt tyre,

IV. Objektivat e projektit:

1. Menaxhimi i destinacionit turistike, si pjest e hartimit t& strategjive.
2. Administrimi i strategjive t& produkteve turistike dhe marketimi i tyre
3, Hartimi i strategjive promovuese t€ destinacioneve turistike.

4, Pércaktimi i politikave t& ¢gmimeve sipas politikave rajonale.

5. Strategjité rajonale t& marketingut miks

6. Sistemet mbéshtetése t€ organizatave rajonale turistike

V. Personeli § Projektit:
Emri Mbiemri Titulli shkencor Posti g mban TAL
Drejtuesi i Grupit kérkimor
Arjeta Troshani Prof.dr. Lektore UNISHK
Bashképunétorét shkencore
Brilanda Bushati Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Alma Hafizi Prof.as.dr. Lektore UNISHK -




Entela Hoxhaj Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Elenica Piero Prof.as.dr. Lektore uv
Te? Oclfke Prof.dr. Lektore Sandhills
a1 Community
— |3y College, SHBA
s ™ |Jasna Potocnik Prof.dr. Lektore Universiteti i
'._*' :;‘_: L2 Mariborit

VI. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij: Népérmjet kétij projekti
kérkimor-shkencor do t& synohet t& analizohet njé destinacion turistik si produkt
turizmi dhe do t¢ zhvillohen strategjité e promovimit t& destinacionit turistik,
strategjité e gmimeve sipas politikave rajonale dhe sistemet mbéshtetése pér
menaxhimin e destinacioneve t€ turizmit,

Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim (2015-2020) sipas Ministris¢ s& Turizmit
dhe Mjedisit jep kété vizion pér turizmin né Shqipéri: “njé destinacion atraktiv, autentik,
mikprités turizmi né Evropé, bazuar né pérdorimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore,
kulturore dhe historike, lehtésisht e arritshme nga tregjet ndérkombétare™. Dy objektiva
strategjitké pér turizmin parashihen né kété Strategji:Zhvillimi i turizmit t& qéndrueshém
né vend pér té kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe punésimin, nép&rmjet rritjes sé
qéndrimeve pér ndérkombétarét dhe rritjes modeste t& emigrantéve dhe shqiptaréve etniké;
rritjes sé kontributit direkt t& turizmit né PBB; dhe sritjes sé kontributit direkt té turizmit
né punésim,

Krijimi i njé modeli té integruar té turizmit, me pérmasa kulturore, natyrore dhe bregdetare
népérmjet zhvillimit t& njé strategjie “Branding Albania” me njé logo dhe slogan té&
unifikuar pér investimet né turizém; miratimit dhe zbatimit t& “Strategjis€ kombétare pér
zhvillimin e turizmit”; zhvillimit dhe zbatimit t& njé Plani kombétar pér zhvillimin e
turizmit, t& integruar me Planin e Pérgjithshém t€ Territorit Kombétar; dhe krijimit té
produkteve té reja kulturore, natyrore dhe té turizmit bregdetar (Burimi: Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit)

Plani i Pérgjithshém Kombétar (2015-2030) pércakton orientimet kryesore té zhvillimit t&
turizmit bazuar né potencialet e territorit. Harta e potencialit turistik brenda kétij Plani
ilustron zona té cilat klasifikohen si Zona me Réndési Kombétare pér vlerat qé kané né
planikimin dhe zhvillimin e qgéndrueshém té territorit. Nj& numér i konsiderueshém i kétyre
zonave rregullohet nga legjislacioni sektorial né fuqi, si p.sh: zonat ¢ mbrojtura natyrore;
burimet ujore dhe fashat e tyre mbrojtése; zonat minerare; zonat industriale; zonat ¢
trashégimisé historike dhe kulturore; monumentet e kulturés; zonat dhe parget
arkeologjike; qendrat historike; brezi bregdetar, etj.

Pérsa i pérket t&¢ ardhmes ekonomike t& Rajonit t& Veriut t& Shqiprisg t& anketuarit
(anketimi i hartuar n& kuadér 8 kétij projekt propozimi) n& pjesén m¥ t& madhe t& tyre
mendojné se duhet & jetd tregtia e pasuar nga peshkimi dhe turizmi. N& fakt mendojmé se
ky pérfundim i anketimit pé&rsa i pérket tregtisé &shté shumé i bazuar né zhvillimin aktual
t& ekonomisé s& Rajonit pasi qytete te veganta kan& mundési t& m&dha pér zhvillimin edhe
t& degéve t& industris® me tradita si ajo e tekstileve, ushqimore, energjitike, e drurit,
ndértimit.
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Sipas vleresimit té Komisionit Europian né dokumentin ¢ Programit t¢ Reformés
Ekonomike pér Shqipériné (Brussels, 11.4.2019 SWD -2019 -166 final) sfida kryesore
mbetet sigurimi i zhvillimit t& qéndrueshém t& sektorit 18 turizmit. Shqipéria ka potenciatin
pér t'u béré njé destinacion i réndésish&m turistik n& Evropé, por sektori mbetet me plot
sfida. Sektori i turizmit n& Shqipéri &hté shfaqur si njé kontribues domethé&nés i mitjes me
gati 6 milion turisté hyrése né 2018 krahasuar me 4 milion né& 2015 (4.7 milion né 2016,
5.1 milion né 2017) dhe gjeneroi né ményré direkte né 8.5% té PPK-sé n& 2017.

. Punime (é kryera deri tani ose qé jané né proges né kété fushé né institucione té tjera

(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit e Zhvillimit):
Punime té kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né institucionin tugj
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit e Zhvillimi):

. Objektivi i zhvillimit:— Hartimi i nj& kornize pér planifikimin dhe marketingun e

turizmit q¥ rrit konkurrueshméring e destinacioneve népérmjet marketingut té
destinacionit

. Objektivat imediate dhe rezultatet e pritéshme:

Objektivi 1:

Njohja me problematikat ¢ menaxhimit dhe planifikimit te destinacioneve turistike dhe
element¥t e turizmit t& qéndrueshém né njé destinacion.

Rezultati 1.

Krijimi i nj€ baze té detajuar ¢ dhénave n lidhje me menexhimin e vizitoréve q¢ frekeuentojné
njé destinacion turistik: mosha, gjinia, origjina, arsimimit et].

Rezultati 2

Hartimi dhe zbatimi { njé survejimi me njé mostér t¥ vizitoréve t€ buaj dhe vendas n# lidhje
me cilésin€ e shérbimeve n¥ njé destinacion turistik

Objektivi 2:

Rritja e njohurive rreth strategjive t¢ marketingut té bazuara né menaxhimin e destinacioneve
turistike i dhe kriteret ¢ matioe ¢d narfarmansiio off AdactHinanlanava



. Rezuliati 1:

v Organizimi dhe zhvillimi § njé marke per destinacionin turistik dhe zhvillimi i identitetit
o konkurrues

Rezultati 2:
Identifikimi i tregjeve te synuara dhe pozicionimi i destinacionit turistik

Objektivi 3:

Rezultati 1:

F. Pérfituesit nga projekti:

a. Pérfltuesit direkté:
Turistét e huaj dhe vendas, bizneset e vogla dhe te mesme qé veprojnt né fush&n e turizmit t& njé

destinacioni turistik
b. Pérfituesit indirekié:

Banorét e destinacionit turistik,bizneset q€ lidhen indirekt me zhvillimin e turizmit.

¢. Simendohet t'iu béhen (é njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 16 mundshém 1é tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura

G. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe
teknikat gé propozohet 1é pérdoren:

Plani i pérgjithshém:
Plani | punés | detajuor per vitin e paré:

VIL. Buxheti, Vlerésimi i projektit pér vitin e paré né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& qéndrueshme té patrup&zuara)

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin qé do té kryhet

Personeli i Projektit dhe pErqindja ¢ kohés s& ploté t& Vierdsimi | shpenzimeve
punés g€ do t& angazhohet né Projekt né Mijé Leké
Nr, Emni Kohané  Paga Bazé dhe Gjithsej
% Shtesat
1. Arjeta Troshani 0% 85 i3
2. Brilanda Bushati 30% 85 15
3, Alme Hafizi 25% 25 15

Ed)ira Bushati

b 211 P

~L - -



Nr.

Nr.

|
2.
3.

g, Entels Hoxhaj 25% 25 15
/ Gjithsej: 195
o 0
F, o X Y oL
Caral ;{‘g Totali i pjesshém (A) né Mijé Leké :
. 'ﬁ-..*i‘i-’:.:wq-'

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit t8 fizibilitetit)

Emértimi Vierésimi §
shpenzimeve né
Mijé Leké
Konsulence juridike 5
Te dhena ckonomike nga bizneset turistike 10
Zyra e tatim taksave 10
INSTAT 5

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Emértimi Vierdsimi i
shpenzimeve ni
Mijé Leké
Udhetimi ne Puke = Arjeta Troshani L]
Lidhetim ne Malesi ts Madhe - Brilanda Bushati 5
Udhetim ne Razem - Alma Hafizi 5
Udhetim ne Vermosh - Edlira Bushati s
Totali i pjesshém né Mijé Lekeé :
Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)
Emérti Vier&simi §
mi shpenzimeve né
Mijé Leké
Arjeta Troshani 5
Brilanda Bushati 5
Alma Hafizi 5
Edlira Bushati 5
Entela Hoxhaj 5



»

Totati i pjesshém né Mijé Leké ;

L] of
o

S,biighzfme pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

= Af’

Nr.! 3~ Emértim| Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Lekd

1.

zl

3.

4.

s,

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibllitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Lek&

1.

2.

3.

4,

s,

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve té géndrueshme té trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mij& Leké

1.

2.

3

4,

s,

6.

7.

8.

Totali i pjesshém né Mijé Leke :

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né Mijé Leké :




L Burimet e Financimit 1& Projektit pér vitin e paré 12 shprehura né %.

Burimet ¢
Financimit

]
o

Shuma g€ do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe

bashképuntorét
Shuma qé do té financohet nga burime té tjera
Shuma qé kérkohet t& financohet nga PKKZH

% né
Mije
Lekg
100% 2378

Gjithsej 100 375

Yo

Nése Projekti zgjat mé shumé se njé vit, Jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit

né Mijé Leké :
Shpe
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz,
ii are nz. (] nz. Té
fina studi Udh tret Tran tjera
ne mi ét. &t sp. oper
(zéri (zéri (zéri (zéri at.
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
. 75 5 5 5 3
2 75 5 10 5 6
3 15 S 10 5 6
4 15 5 5 5 10
5 15 S

Total Pajisj Gjiths

ej
i(zéri e (zéri
230) 231)

93 12 1.05
101 4 1.05
1.01 4 1.05

50 0 40

20 0 20

Gjithsej : 3.75

11. A éshtd institucioni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik?

Po

12. Kur éshté i pregatitur institucioni té fillojé Projektin?

13. Cilat jané risqet e mundéshme dhe si do 2 kapércehen?
kapércehet me takimet dhe mbledhjet on-line

Shtator 2021

Zgjatja e pandemisé q¢ do

Kérk

. Nga

PKK
ZH

Drejtues! | Grupit Kérkimor

Arele Jagrbioo

Prof. Dr.Arjeta Troshani

Firma Data:{g .2L. 203 Firma

Pérgjegjisii gjpartamentlt

Prof. As. Dr. Mirjam Dibra

Data ./,é/ﬁ/ _&ﬂ/



UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik

Programi i doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém”
DEPARTAMENTI I TURIZMIT
MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Kérkimit shkencor: Menaxhimi i projekteve

IL. Grupi kérkimor-shkencor: Prof.Dr.Elez Osmani (elez.osmani@unishk.edu.al , Prof.as.dr.Elidiana
Bashi (elidiana.bashifunishk.edu.al), Prof Dr Gezim Dibra (zezim.dibra@unishk.edu.al) — Universiteti i
Shkodrés

IIl.  Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategjike t&€ UNISHK me Vendim SA nr.97 nr,1026 prot t¢
datés 29.03.2021 ku “Menaxhimi i projekteve” €shté vendosur njéri prejt tyre.

IV. Objektivat e projektit:

1. Konkurrueshméria e projekteve né kosto te turizmit, né burimet njerézore dhe né afiésine pér tu
implementuar né kohé,

2. Pércaktuesit e kostove reale té projekteve turistike

3. Strategjité e pérthithjes sé burimeve mé t& kualifikuara njerézore ne implementimin ¢
projekteve ne turizem te gendrueshém

4, Kiriteret e pércaktimit té njé projekti fitues

5. Menaxhimi i riskut t& projektit ne turizmin e qendrueshem,menaxhimi i cilésisé s& projekteve,
menaxhimi i konfliktit&negocimi, kontratad&menaxhimi i saj, vlerésimi i kostos&progesi i
buxhetimit; metodat numerike dhe jonumerike né zgjedhjen e projekteve; Metoda e pikave

6. Menaxhimi i projekteve né institucionet publike dhe vierésimi i projekteve né kushtet optimale
dhe né kushtet e pasigurisé dhe riskut

7. Procesi i investimeve n# turizém, skedulimi i projektit-Metoda PERT, mbyllja e
projektit&pérfundimi i tij, platforma per hartimin e projekteve investuese

V. Personell | Projektit:




Drejtuesi i Grupit kérkimor
Elez Osmani Prof.dr. Lektor UNISHK
Bashképunétorét shkencore
Elidiana Bashi Prof.as.dr, Lektore UNISHK
Gezim Dibra Prof.dr Lektor UNISHK

Vi. Argumentimi shkencor i Projektit.

8. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij: Népérmjet kétij projekti kérkimor-

shkencor do € synohet t& analizohen potencialet e bizneseve turistike, identifikimi i
projekteve fituese turistike me qéllim rritjen e konkurrueshmérisé , n& burimet njerézore
dhe né aftésine pér tu implementuar né kohé dhe hapésiré pér té kontribuar né rritjen e
PBB népérmjet sherbimeve dhe ekonomive turistike.

Menaxhimi i riskut t& projektit ne turizmin e qéndruesh&m,menaxhimi i cilésisé s& projekteve,
menaxhimi i konfliktit&negocimi synon q& népérmjet zhvillimit té turizmit t& synohet, nxitja e
ckonomisé dhe rritja e punésimit né nivel rajonal dhe kombétar. Integrimi i projekteve fituese,
synon krijimin e njé strategjie zhvillimore té turizmit né kuadér t& menaxhimit ¢& riskut dhe
parashikimit t& investimeve né faza té ndryshme té implementimit té kétyre projekteve.
Menaxhimi i projekteve fituese vien né kuadér té strategjisé kombetare pér zhvillim dhe
integrim (2015-2020) duke iu referuar Ministris¢ s¢ Turizmit dhe Mjedisit, e cila ka krijuar
két€ vizion pér turizmin né€ Shqipéri: “si njé destinacion atraktiv, autentik, mikprités turizmi né
Evropé, bazuar n& pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, kulturore dhe historike,
lehtésisht e arritshme nga tregjet ndérkombétare

Krijimi i njé modeli zhvillimor t& turizmit duke pérfshiré né t&, t€ gjithé aktorét, synon
krijimin e hapésirave ne qasjen dhe afrimin e projekteve Europiane, né menaxhimin e fondeve
pér t€ arritur synimet kryesore.

Menaxhimi i projekteve synon mbéshtetjen e hartés s& potencialit turistik brenda kétij Plani
ilustron zona té cilat klasifikohen si Zona me Réndési Kombétare pér vlerat qé kané né
planikimin dhe zhvillimin e géndrueshém té territorit,

Menaxhimi i projekteve fituese né fushén e turizmit éshté i bazuar né& zhvillimin aktual t&
ekonomisé s& Rajonit pasi qytete te ve¢anta kan& mund&si t& médha pér zhvillimin edhe t2

deggve t€ industrisé me tradita si ajo e tekstileve, ushqimore, energjitike, e drurit, ndértimit
etj
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ef' Sektoret akonomik

Sipas vleresimit t& Komisionit Europian né dokumentin e Programit té Reformés
Ekonomike pér Shqipériné (Brussels, 11.4.2019 SWD -2019 -166 final) sfida kryesore
mbetet sigurimi i zhvillimit t& q&ndrueshém t& sektorit té turizmit. Shqip&ria ka potencialin
pér t'u béré njé destinacion i réndésishém turistik né Evropé, por sektori mbetet me plot
sfida. Pérthithja dhe menaxhimi i fondeve qé fitohen si bashképartneré me komunitetin
Europian bén qé Shqipéria t€ luajé nje rol t€ réndésishém né zhvillimin e sektoréve té saj
prioritaré,

Punime té kryera deri tani ose qé jané né proges né kété fushé né institucione ¢ (jera
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit e Zhvillimit):

Punime 1€ kryera deri tani ose gé jané né proces né kété fushé né institucionin tuaj
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit e Zhvillimit):
Objektivi i zhvillimit:— Hartimi i njé stregjia né menaxhimin e projekteve, qé né projektet
Europiane t& mos jemi vetém bashképartneré por dhe partnerét kryesoré.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritéshme:

Objektivi 1.

Njohja me problematikat e menaxhimit té projekteve né sektorin publike dhe privat.
Sfidat né menaxhimin e tyre dhe lufta antikorrupsion né menaxhimin e fondeve.

Rezultari I:

Krijimi I nj€ baze té dhénash pér projektet e fituara né fushén e turizmit, si
bashképartneré dhe si partner kryesore. Matjen e rezultateve té projekteve,

Rezultati 2

Hartimi dhe zbatimi i nj& survejimi me nj& kamprion t€ projekteve té fituara né sektorin

publik dhe privat dhe studimi i eficiencés né pérdorimin e fondeve té marra nga kéto
projekte.

Objektivi 2:

Rritja ¢ njohurive nt menaxhimin ¢ projekteve n& fushén e turizmit rreth strategjive
qeveritare, q¢ duhen té ndigen n& menaxhimin e tyre né rolin qé luajné né vendosien ¢



Rezultati 1:
., Organizimi dhe krijimi i nj€ zyre ekspertize né menaxhimin e projekteve mbi turizmin, me
“ff'. qéllim identifikimin e destinacioneve turistike dhe krijimin e njé brandi “M ade in Albania”
3.

corntin?
L Rezultati 2:

Identifikimi i potencialeve né fitimin ¢ projekteve Europiane dhe gjetjen e
partneréve mé té mire pér bashképunim

Objektivi 3:

Rezultati 1:

E. Pérfituesit nga projekti:

a. Pérfituesit direkté:
Turistét ¢ huaj dhe vendas, sektori public dhe privat, destinacionet ne zonat rurale

turistike, jo shumé té reklamuara.
b. Pérfituesit indirekté:

Banorét e destinacionit turistik,bizneset, OJF — t& dhe dikastere t& vecanta q& lidhen indirekt
me zhvillimin e turizmit.

c. Simendohet t'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve té mundshém té tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura.

Népérmjet simpoziumeve, té organizuara né trajten e konferencave shkencore

Népérmjet fages zyrtare né UNSHIk
F.
G. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe
teknikat qé propozohet té pérdoren:
Plani i pérgjithshém:
Plani | punés | detajuar per vitin e paré:

VII. Buxheti. Vlerésimi i projektit pér vitin e par& né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rmritjen e aktiveve t€ géndrueshme té patrupézuara)

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin qé do té kryhet

Personeli i Projektit dhe pErqindja e kohés s& ploté t& Vlerésimi i shpenzimeve
punés qé do t& angazhohet n¥ Projekt né Mij¢ Leké
Nr. Emri Kohané  Paga Bazé dhe Gjithsej
% Shtesat
1 Elez Osmani 25 15 100

2, Elidiana Basi 25 75 100



3. | Gezim Dibra 25 75 100
4‘
S T
Sl Gjithsej: 225 300
Totali i pjesshém (A) né Mijé Leké : 300

Shérbime nga té tretét {pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimewve né
Mijé Leké

1. Bashkia Shkoder 1000

2, OJF 1000

3

4,

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 2000

Shpenzime Transporti (pér nevojot e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emgrtimi Vierésimi i
shpenzimeve né
Mijé Leké

1. Shpemzime mansporti p€r né rrethina 1000

2.

3‘

4,

5-

Totali i pjesshém né Mijé& Leké : 1000

Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emérti Vlerésimi i
mi shpenzimeve né
Mijgé Leké
1.
2.
3
4.



Totali i pjesshém né Mijé Leké :
Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. ./ Emértimi Vlerésimi i

]
A shpenzim eve

il né MijE Lekd
1.

2.
3
4.
s.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Ewmértimi Vlerésimi {
shpenzimeve
né Mijé Lekg

1.

2

3

4.

5.

Totali 1 pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve 1€ géndrueshme ¢ trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vierésimi

shpenzimeve
né Mijé Leke

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Totali | pjesshém n& Mijé Leké:

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né Mijé Leké :
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L Burimet e Financimit té Projektit pér vitin e paré 1& shprehura né %.

Burimet e % né
. Financimit Mijé
s 2 Leké
" Shuma qé do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 395
Bashképuntorét
Shuma qé do t& financohet nga burime t€ tjera
Shuma qE kérkohet t& financohet nga PKKZH 398

Gjithsej 100

%

Nése Projekt! zgjat mé shumé se njé vit, jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit

né Mijé Leké
Shpe
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz, Total Pajisj Gjiths
ii are nz. .18 nz. Té ej
fina studi Udh tret Tran tjera i (z&ri e (zéri
ne mi . & sp. oper
(zérl (zéri (zéri (zéri at. 230) 231)
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
! a5 5 5 5 3 1.03 12 115
2 85 5 10 5 6 1.11 4 115
3 85 5 10 5 6 1.11 4 115
4 25 5 S 5 10 50 0 S0
Gjithsej : 395
11. A éshié institucioni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik? Po

12, Kur éshié i pregatitur institucioni 12 fillojé Projektin?

13, Cilat jané risget e mundéshme dhe si do té kapércehen?

Kérk

. Nga

PKK
ZH

Orejtuesi 1 Grupit Kérkimor Pérgjegiési | Repartamentit
£
[ .
Prof, Dr.Elez Osmani Prof.As Dr. Mirjam Dibra

Firma Data : JL Db. MJ_ Firma Data wm,



UNIVERSITETI I SHKODRE.'S

“Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik

DEPARTAMENTI I TURIZMIT

Programi i studimeve Doktoriale né
“Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém”

MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

I. Fusha e K&rkimit shkencor: Menaxhim Turizmi té Qéndrueshém

II. Grupi kérkimor-shkencor:Prof.as.dr. Mirjam Dibra (mirjam.dibra(@unishk.edu.al, ); Marko
Koscak ; Prof.as.dr.Elenica Pjero — Universiteti i Vlor&s; Prof.dr.Ted Oelfke — Sandhills
Community College, SHBA

III. Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategjike t§ UNISHK me Vendim SA nr.97 nr.1026
prot t€ datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Qéndruesh&m” ¥shté vendosur njéri
prejt tyre.

IV. Objektivat e projektit:

1) Holumtim i marrdhénieve té ekoturizmit me qéndrueshmériné.

2) Identifikimi dhe vlersimi i poténcialit t& atraktivitetitit t& zonés né studim pér apel ekoturistik.

3) Sigurimi dhe vlersimi i géndrimit q& kané organi menaxhues dhe komuniteti i njé zon€ natyrore lidhur
me kuptimin e ekoturizmit, qéllimet e zhvillimit té tij, platformen e ndjekur pér zhvillimin e tij dhe studim
ivlersimit té vizitorve mbi menaxhimin e ekoturizmit né zonen né studim.

4) Studim i kérkesés turistike pér pércaktimin e tregut potencial ekoturistik.

5)Identifikimi dhe analiza e perceptimeve t& komuniteti lokal pér ndikimet ¢ ekoturizmit né zhvillimin
lokal.

6) Eksplorimi dhe analiza e pérfshirjes sé komunitetit lokal né zhvillimin e ekoturizmit dhe planifikimin
e zhvillimit té zonés.

7) Eksplorimi i faktoréve qé ndikojné né mundésiné e ekoturizmit pér t€ amitur njé zhvillim té
qéndrueshém té zonés sipas objektivave t& Agjendés 2030 pér zhvillim t& q&ndrueshem.



8) Propozimi i strategjive pér zhvillim dhe menaxhim té ekoturizmit né zonén né studim né& ményré qé té
arrihet t€ lehtésohen barrierat dhe té nxiten mundésité e zhvillimit t& métejshém té ekoturizmit.
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: i’ersonell i Projektit:

Emri Mbiemri Titulli shkencor Posti g€ mban JAL

Drejtuesi i Grupit kéridmor

Mirjam Dibra Prof.as.dr. Lektore UNISHK

Bashképunétorét shkencore

Marko Koscak Prof.as.dr. Lektor Universiteti 1
Mariborit

Elenica Piero Prof.as.dr. Lektore uv

Ted Oelfke Prof.dr. Lektore Sandhills
Community
College, SHBA

V. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Studime té shumta vlersojné qé vitet e fundit ka pasur globalisht njé mitje t€ madhe né
ekoturizém. Megjithaté, nuk &shté gjithmoné e qarté nése ky zhvillim i ekoturizmit barazohet
ngushté me zhvillimin e géndrueshém. Zhvillimi i qéndrueshém &shté tashma njé
domosdoshméri e kohés. Ai éshté béré pjesé e politikave t& pothuajse ¢do geverie sepse ky
model zhvillimi éshté njé garanci pér sigurim cilésie jete pér brezat e tanishém dhe t& ardhshém.
Megjithése géshtja e zhvillimit t& géndrueshém pérfshin gdo sektor t& ekonomisé, vémendje t&
vecanté ka marr€ turizmi pér shkak t&€ potencialit q&€ ai ka pér té kontribuar zhvillimin e
qéndruesh&m té njé vendi. Pér t& arritur kété veté turizmi duhet t€ zhvillohet e t&€ menaxhohet
né ményré té géndrueshme. Kohét e fundit, ekoturizmi &shté shfaqur si njé nga llojet e turizmit
me rritjen mé t€ shpejté né industring e turizmit. Vendet né zhvillim, né njé masé té madhe, e
mirépresin dhe vlerésojné ekoturizmin si njé strategji premtuese pér té promovuar zhvillimin e
tyre pa shkatérruar mjedisin e tyre natyror. Ndérsa ka shumé studime qé hulumtojné ndikimin
e ekoturizmit né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém né njé destinacion me njé
sektor té& ekoturizmit 1é zhvilluar, pak studime jané& béré pér ndikimin e zhvillimit t& ekoturizmit
né njé zoné qé éshté né fazat e hershme té zhvillimit. Ky studim synon té plotésojé kété boshllék
dhe té diskutojé géndrueshmériné e ekoturizmit si njé praktiké e menaxhimit té qéndrueshém
t€ burimeve natyrore ndérsa kontribon né zhvillim té géndrueshém pér njé zoné& natyrore té
Shqipérisé.

Né Shqipéri turizmi éshté njé nga sektorét prioritar pér zhvillim té géndruesh&m té vendit.
Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim (2015-2020) sipas Ministrisé s& Turizmit dhe
Mijedisit jep kété vizion pér turizmin né Shqipéri: “njé destinacion atraktiv, autentik, mikprités
turizmi né Evropé, bazuar né pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, kulturore dhe
historike, lehtésisht e arritshme nga tregjet ndérkombétare”. Dy objektiva strategjitké pér
turizmin parashihen né€ kété Strategji:Zhvillimi i turizmit t€ géndrueshém né vend pér té
kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe punésimin, népérmjet rritjes s& géndrimeve pér
ndérkombétarét dhe rritjes modeste t€ emigrantéve dhe shqiptaréve etniké; rritjes s& kontributit
direkt té turizmit n€ PBB; dhe rritjes sé kontributit direkt té turizmit né punésim, etj.

Sinas vleresimit t& Komisionit Furanian n& dokumentin e Prnoramit t& Refnrmée Flennnmile



pér Shqipériné (Brussels, 11.4.2019 SED -2019 -166 final) sfida kryesore mbetet sigurimi i

zhvillimit té qéndrueshém t& sektorit t& tutizmit. Shqipéria ka potencialin p&r t'u béré njé
destinacion i réndésishém turistik né Evropé, por sektori mbetet me plot sfida.

Shqipéria éshté njé vend i pasur me trashigimi natyrore dhe hapja e ketyre zonave natyrore

¥ ndaj tregut turistik &sht& fenomen i ri. Zhvillimi i turizmit qofté edhe né shkall& t& vogél né

- +“  zonat natyrore négoftése nuk menaxhohet drejt sjell pasoja t& médha deri edhe 1€ pakthyeshme

i 18 kétyre mjediseve natyrore qé jané 1énda e paré e zhvillimit t& ekoturizmit. Gjithashtu kéto

zona me potenciale ekoturistike jané zona qé popullsia vendase po i braktis, ku pérfshirja né

zhvillimin e turizmit mund t& jete ndoshta e vetmja formé e mbijetesés s& tyre. Qeveria

shqiptare ka ndermarré njé nismé pér zhvillimin e 100 fshatrave turistik. Ky studim i thelluar

mund t& kontribojé né kété nismé geveritare néqoftése objekt studimi jané njé nga kéto fshatra,

Por mund marré né studim edhe zona té tjera me potenciale ekoturistike pér t& nxité zhvillim

dhe menaxhim t& qéndrueshém t& ekoturizmit né k&to zona duke kontribuar né zhvillim té té

qéndrueshém té zonés.

B. Punime té kryera deri tani ose qé jané né proges né kété fushé né institucione té tjera
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit e Zhvillimit):

C. Punime té kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né institucionin tugj
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare 1€ Kérkimit e Zhvillimit):

D. Objektivi i zhvillimit:— Hartimi i njé strategjie dhe plan veprimi pér zhvillim e
menaxhim ekoturizmi qé kontribon né zhvillimin ¢ géndrueshém lokal t& zonés
natyrore t& marré né studim.

E. Objektivat imediate dhe rezultatet e pritéshme:
Objektivi I:

Holumtim | marrdhénieve té ekoturizmit me géndrueshméring.
Rezulati 1:

Krijimi i njé baze t& detajuar & studimeve t€ publikuara pér marrdhénie t€ ekoturizmit me
zhvillimin e géndrueshém etj.

Rezuliati 2
Nijerrja e gjetjeve kérkimore dhe eksperiencave té sukseshme né zhvillimin e
menaxhimin e ekoturizmit.

Objektivi 2:

Identifikimi dhe viersimi i poténcialit (€ atraktivitetitit t& zonés n€ studim pér apel ekoturistik.
Rezultati 1:

Viersim i situatés aktuale népérmjet investigimit né terren dhe survejimit té vizitorve mbi
atraktivitetin ekoturistik té zonés

Rezultati 2:
Krijimi I njé baze t& detajuar informacioni sekondar dhe primar mbi atraktivitetin
ekoturistik té zonés né studim

Objektivi 3:
Sigurimi dhe viersimi § géndrimit qé kané organi menaxhues dhe komuniteti i njé zon& natyrore
lidbur me kuptimin e ekoturizmit, q€llimet e zhvillimit té tij, platformen e ndjekur pér zhvillimin
e tij dhe studim Ivlersimit t& vizitorve mbi menaxhimin e ekoturizmit né zonen né studim,

(3] s s @



Marrja e njé tabloje té qarté té konceptit gé kané organet menaxhuese (népErmjet
intervistave) dhe komuniteti lokal (nép&rmjet anketimi) mbi kuptimin e ekotur-izmit dhe sit &
platformés qé eshté ndjeké pér zhvillimin e tij.

.:;ﬁ”’ Rezultati 2:

Sigurimi i opinioneve t¢ vizitorve mbi menaxhimin e ekturizmit né zonen n€ studim

Objektivi 4:
Studim i kérkesés turistike pér pércaktimin e tregut potencial ekoturistik

Rezultati 1;
Identifikimi I tregut potencial ekoturistik (népérmjet survejimit té tyre)

Objektivi 5.

Identifikimi dhe analiza e perceptimeve té komuniteti lokal pér ndikimet e ekoturizmit né
zhvillimin lokal..

Rezultati 1:

Njohja e nivelit t& perceptimeve té komuniteti lokal pér ndikimet e ekoturizmit ng zhvillimin
lokal..

Rezultati 2:

Krijimi 1 njé baze t¢ detajuar t&é impakteve qé ka shkaktuar zhvillimi I deritanishém I
ekoturizmit né até zoné.

Rezultati 3;

Sigurimi 1 informacionit sa zhvillimi I deritanishém I ekoturizmit né até zoné ka kontribuar
nd zhvillimin ¢ zonds sipas objektivave té zhvillimit té géndrueshm t&€ Agjendés 2030

Objektivi 6:

Eksplorimi dhe analiza e pérfshirjes s& komunitetit lokal n€ zhvillimin e ekoturizmit dhe
planifikimin e zhvillimit t€& zonés..
Rezultari 1:

Viersim i situatés aktuale mbi ményrat dhe mjetet e pérdorura pér pérfshirjen e komunitetit
gjaté planifikimit t& zhvillimit t& zones

Rezultati 2:

Siguriwi I njé table t& qarté t¢ shkallés sé pérfshirjes sé komunitetit gjaté planifikimit t&
zhvillimit ¢& zonés

Objektivi 7:

Eksplorimi i faktoréve q& ndikojné né mundésiné e ekoturizmit pér té arritur njé zhvillim té

qéndrueshém té zonés sipas objektivave t& Agjendés 2030 pér zhvillim t¢ qéndrueshem.
Rezultati 1:

Sigurimi I informacionit mbi sfidat dhe faktorét kufizues té zhvillimit t& ekoturizmit né
zonen né studim

Rezultati 2:
Sigurimi I informacionit mbi faktorét e nxités t€ zhviltimit té ekoturizmit né zonen né studim



Rezultati 3:
Njohja e kétyre faktor&ve shérben si baz€ pér hartimin e strategjive qe lehtésofn& barrierat

L dhe atyre qé nxisin zhvillimin ¢ métejshem té ekoturizmi¢ pér zhvillim t& géndrueshém t&
N L}
:y" zonés
Qbjektivi 8:

Propozimi i strategjive p&r zhvillim dhe menaxhim & ekoturizmit né zonén né studim né ményré

qé€ té arrihet t& lehtésohen barrierat dhe té nxiten mundésité e zhvillimit t&€ métejsh&m ¢
ekoturizmit.

Rezultati I;

Sigurimi I nj€ analize té detajuar forcave mjedisore dhe konkurrneshmirisé pér analizen e
situatés aktuale né zon#

Rezultati 2:

Hartimi I strategfis¢ dhe plan veprimit pér zhvillim dhe menaxhim té ekoturizmit né zonén
né studim né ményré qé & arribet té lehtésohen barrierat dhe & nxiten mundisité e

zhvillimit t€ métejshém té ekoturizmit, ndérsa shrytézojné oportunitetet e tregut pa friken e
humbjes sé avantazhit konkurrues.

F. Pérfituesit nga projekti:

a. Pérfituesit direkté:
Turistét e huaj dhe vendas, bizneset e vogla dhe te mesme q€ veprojné né fushén e

turizmit t€ zonés turistike
b. Pérfituesit indirekté:

Banorét e zonés turistik, bizneset qé lidhen indirekt me zhvillimin e turizmit,

c. Si mendohet t'iu béhen (é njohura rezultatet e projektit pérdoruesve té mundshém (€ tyre?
Né&pérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura

G. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe
teknikat gé propozohet té pérdoren:

Plani i pérgjithshém:Zgjat max tre vite
Plani i punés 1 detajuar per vitin e paré:

-Holumtimi materialeve té publikuara mbi ekoturizmin dhe qéndrueshmérine, eksperienca

zonash ekoturistike té sukseshme té mirekrijuara dhe ato gé jané né fazat e hershme té zhvillimit té
tyre

- Investigim ne térren té ndonje pérpjekje té sukseshme té zhvillimit té ekoturizmit né vendin
tone

- Investigim ne terren té potecialit ekoturistik té zonés

VIL. Buxhetl. Vlerésimi i projektit pér vitin e paré n& Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t&€ géndrueshme té patrupézuara)



Personeli i Projektit dhe pérgindja e koh#s sé ploté t& Vierésimi | shpenzimeve

Nr.

Nr.

O

punés qé do t€ angazhohet né Projekt né Mij& Leké
Emri Kohané  Paga Bazé dhe Gjithsej

% Shtesat

Miriam Dibra 30% 85 75

Marko Koscak 30% 85 KL

Elenica Pjero 25% 25 15

Ted Oelfke 25% 25 15
Gjithsej: 180

Totali i pjesshém (A) n€ Mijé& Leké : 180

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve né
Mijé Leke
Konsulence juridike 5
Te dhena ekonomike nga bizneset turistike 10
Zyra ¢ tatim taksave 10
INSTAT 5

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 30

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit}

Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve né
Mijé Leké
Udhetim ne Malesi te Madhe - Mirjam Dibra 5
Udhetimi ne Puke - Elenica Pjero L
Udhetim ne Razem - Marke Kosac 5
Udhetim ne Vermosh - 1ed Oelfke 5
Totali i pjesshém né Mijé Leké : 20
Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)
Emértl Vierésimi i
mi shpenzimeve né

Mijé LekE



Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme [pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. J Emértimi Vierésimi i
& shpenzimeve
N né Mijé Leke
[ 7
2.
3.
4.
s,

Totali i pjesshém né& Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative {pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2.

3.

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve té géndrueshme 1€ trupézuara
C.1.8hpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

R e

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Totali i pjessh&m né Mijé Leké:

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né Mijé Leké :




L Burimet e Financimit té Projektit pér vitin e paré té shprehura né %.

. Burimet e % né&
A Financimit Mijé
P Leké
N ‘?;dﬁn g do t€ financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100% 299
+ .~Dashképuntorit

Shuma qé do t financohet nga burime & tjera
Shuma qé kérkohet t& financohet nga PKKZH

Gjithsej 100 299

%

Nése Projekt! 2gjat mé shumé se njé vit, Jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit

né Mijé Leké :
Shpe Kérk
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz, Total Pajisj Gjiths =, Nga
ii are nz. .t nz. Té ej PKK
fina studi Udh tret Tran tjera i (z&ri e (zérl ZH
ne mi & ét sp. oper
(zéri (zéri (zéri (zéri at. 230) 231)
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
. 75 5 5 5 3 93 12 105
2 75 5 10 5 6 101 4 105
3 15 5 10 S 6 41 4 45
4 15 S 5 5 10 40 4 44
Gjithsej : 299
11. A ésheé institucloni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik? Po
12. Kur éshté | pregatitur institucioni 1 fillojé Projektin? Shtator 2021

13. Cllat Jané risqet e mundéshme dhe si do 1€ kapércehen? Pandemia Covid -19.
Zgjidhja : takime e mbledhje ne platforme online

Dre]tuesllel:uplt 5érltlmor Pérgjegjésl i g.partamntlt

Prof. Dr.Mirjam Dibra Prof. As. Dr. Mirjam Dibra

Firma pata: b . _éﬂ_.‘zw Firma Data .[6/ M




UNIVERSITETI 1 SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Ekonomik

Programi i doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém”
DEPARTAMENTI I TURIZMIT
MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Ké&rkimit shkencor: Ekonomiksi i zhvillimit t& géndrueshém

11. Grupi kérkimor-shkencor: Prof. As. Dr. Blerta Dragusha (blerta.dragusha@unishk.edu.al), Prof. Dr.

Fatbardha Molla (fatbardha.molla@unishk.edu.al) Prof.As.Dr. Albana Bori¢i (albana.borici@unishk.edu.al} -
Universiteti i Shkodrés “Luigj Guarakugi”

III.  Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategjike t¢ UNISHK me Vendim SA nr.97 nr.1026 prot t&
datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Q¥ndrueshém” ¥shté vendosur njéri prejt tyre.

IV.  Objektivat e projektit:

1. Identifikimi i shpémdarjes sé€ pérfitimeve t€ rritjes ekonomike tek qytetarét e Rajonit t€ Veriut té
Shqipérisé.

2, Identifikimi i kulturés s€ sipérmarrjes né Rajonin e Veriut t& Shqipérisé.
3. Identifikimi i rolit t& sistemit banker né mbéshtetjen e sipérmarrjes né Rajonin e Veriut.

4. ldentifikimi i nevojave té tregut t& punés né RajoninVerior dhe pérshtatshmeéria e kétyre nevojave me
produktin e shkollave t&€ mesme dhe Universitetit t&€ Shkodrés.

5. Identifikimi i pérfshirjes sé qytetaréve né procesin e politikbérjes dhe vendimarrjes.

6. Matja e ndikimit té globalizimit dhe faktor&ve té tij nxités né zhvillimin ekonomik te gendrueshem né

Rajonin e Veriut,



7. Identifikimi 1 pikave t€ forta dhe pikave té dobéta t& Rajonit t&€ Shqipérisé sé Veriut pér zhvillimin e
géndrueshém.

L]
A

V. Personeli i Projektit:
Emri Mbiemri Titulli shkencor Posti g&€ mban IAL
Drejtuesi i Grupit kérkimor
Blerta Dragusha Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Bashképunétorét shkencore
Fatbardha Molla Prof.dr. Lektore UNISHK
Albana Borici (Begani) Prof.as.dr. Lektore UNISHK

V1. Argumentimi shkencor i Projek¢it,

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij: Népérmjet kétij projekti
kérkimor-shkencor do t& synohet té identifikochen problemet e zhvillimit ¢
qéndrueshém né Rajonin e Veriut té Shqipéris€, Pérmes identifikimit té disa
faktoréve té réndésishém té zhvillimit té géndrueshém né Veriun e Shqipérisé synohet
t€ paraqitet njé panoramé e qarté ¢ pikave té forta dhe t€ dobéta g€ ka ky rajon né
aspektin e zhvillimit t& qéndrueshém.

B. Trajtimi i konceptit té zhvillimit t& géndrueshém e ka zhvendosur fokusin e tij mé
shumé drejt zhvillimit ekonomik, zhvillimit shogéror dhe mbrojtjes s€ mjedisit pér brezat
e ardhshém, Zhvillimi ekonomik i sjellé nga parime dhe praktika té tilla t& organizuara né
njé ekonomi quhet Zhvillim i Qéndrueshém i Menaxhuar (Managed Sustainable
Development). Koncepti i zhvillimit té géndrueshém ka gené, dhe ende &shté, subjekt §
kritikave, pérfshiré kétu edhe g¢éshtjen se ¢faré€ duhet té mbéshtetet né zhvillimin e
qéndrueshém, Lidhur me kété éshté argumentuar se nuk ekziston digka e tillé si pérdorimi
i géndrueshém i njé burimi jo t& rinovueshém, pasi qé€ ¢do normé pozitive e shfrytézimit
pérfundimisht do té ¢oi€ né shterimin e stokut té€ fundém té tokés ose burimit; Kultura e
sipérmarrjes, pérvec talentit specifik t& individéve, traditave historike e kulturore,
pérmirésohet népérmjet sistemit té edukimit, trajnimit dhe formimit profesional. Fjalét
“celés” t€ saj jané: krijimi i njé sipérmarrje, shpirti i biznesit, lidershipi, autonomia, déshira
pér risk, puna né ekip, iniciativa dhe fantazia né treg, njohuri t& larta menaxhuese e
financiare. Kultura e sipérmarrjes pérbén thelbin e demokratizimit té tregut dhe
konkurrencés s€ liré.

Tipari kryesor i tregut t& punés &shté fleksibiliteti i lart€ i ¢liruar nga kushtézimet,
kufizimet dhe rregullt e tepérta. Punonjésit jané shumé t& liré té shfryt€zojné oportunitet
pér puné né funksion t& kompetencave té tyre, bizneset e kané mé t€ lehté té aplikojné
inovacione e start-up né funksion té cilésisé s€ burimeve njerézore lehtésisht té
aksesueshme né treg, bizneset e reja € kané mé lehté té krijohen dhe zgjerohen, té béjné
politika pagash motivuese e specifike. Duket se intensiteti demografik pérbén njé faktorét
celés pér mbéshtetjen dhe stimulimin e zhvillimit ekonomik. Vendet me rritje demografike
té qéndrueshme, e cila “pérkthehet” né burime njerézore t& bollshme né treg, mbi té& gjitha
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ckonomike dhe zhvillim té qéndrueshém. Sistemet e vendeve té zhvilluara “pér térhegjen
e emigrantéve té rinj dhe té kualifikuer” jané pothuajse totalisht né funksion té thithjes sé
talenteve dhe furnizimit té tregut t& punés dhe bizneseve me kété “léndé t&€ paré” cilésore e
eficiente.

Sipas OECD, vendet me performancé mé té larté ekonomike dhe zhvillim té
géndrueshém dhe cilésor, dallohen edhe né treguesin e pérqindjes sé shpenzimeve publike
né raport me PBB. Pérgjithésisht, kjo kategori vendesh e ka kété€ tregues mé té vogél se
40%, ndérkohé& qé vendet me pérqindje t€ larté té shpenzimeve publike rezultojné né nivelet
45- 60%. Argumenti bazé i kétij vlerésimi bazohet né faktin se “niveli i lart& i shpenzimeve
publike pérkthehet né njé pérgindje té larté t& t& ardhurave buxhetore né formén e taksave
dhe tatimeve, dhe reduktim t& nxitjes pér investime dhe zgjerim t& punésimit nga sektori
privat”. E réndésishme éshté prezenca e njé sistemi politiko-administrativ t& decentralizuar,
né té cilin shteti dhe qeveria gendrore jané né konkurrencé reale ndérmjet tyre pér rregullat
fiskale né€ raport me sipérmarrjen etj.

Objektivi i zhvillimit:— Gjetja e zgjidhjeve konkrete pér problemet e zhvillimit
ekonomik t&¢ géndrueshém né Rajonin e Veriut duke pérfshiré né& kété proges
Universitetin e Shkodrés, institucionet e qeverisjes lokale dhe gendrore, bizneset dhe
OJF-t€ gé veprojné né rajon.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme:

Objektivi 1:

Identifikimi i problemeve kryesore t& zhvillimit ekomomik té géndrueshém né Veriun e
Shqipérist.

Kjijimi i njé liste me pikat ¢ debéta dhe t&€ forta té Rajonit né kéndvéshtrimin e zhvillimit t&
qéndrueshém mbéshtetur:

a) Né diskutimet dhe referimet mbi kété ¢éshtje né seminarin shkencor t€ zhvilluar me géllim

identifikimin ¢ kétyre problemeve dhe ndérgjegjesimin e aktoréve t& ndryshém mbi réndésing
e zhvillimit t& qéndrueshém pér Rajonin e Veriut t& Shqipérisé. (Pjesemarrésit né seminar do
te jené pErfaqésues t¢ institucioneve t& geverisjes lokale, komunitetit t& biznesit dhe OJF-ve té
Rajonit t& Veriut, si edhe pedagogé e studenté t&§ USH-sé).

b) N& rezultatet ¢ njé pyetésori i hartuar dhe zbatuar pér kété qéllim me drejtues e punonjés

t& institucioneve t& geverisjes lokale dhe bizneseve q& operojné né két€ rajon.

Objektivi 2:

Identifikimi i metodave efikase q¢ mund € aplikohen pér nxitjen e zhvillimit ekonomik t&
qéndrueshém né Veriun e Shqipérisé.

Rezultati i:
Ndértimi i ideve konkrete pér nxitjen e zhvillimit t&¢ qéndrueshém ekonomik né Veriun e
Shqipérisé nga evidentimi { mundésive nga institucionet publike lokale.

Rezultali 2:

Ndértimi i ideve konkrete pér nxitjen e zhvillimit t8 qéndrueshém ekonomik né& Verium e
Shqip@risé pérmes evidentimit t& problemeve dhe kapaciteteve zhvillimore t€ bizneseve lokale,

Rezultati 3:
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/ 2S¢ kérkimore t& pedagogéve dhe studentéve té USH.
‘5“ >

aqppde-.? E. Pérfituesit nga projekti:
S, Y

a. Pérfituesit direkté:
Qytetar¥t ¢ Rajonit t& Shkodr¥s, institucionet e geverisjes lokale, bizneset dhe OJF-t& e Rajonit t&

Veriut,

b. Pérfituesit indirekté:

Universiteti { Shkodrés, qendrat kérkimore, shkollat ¢ mesme, etj.

c. Simendohet t’iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1€ mundshém 1& tyre?
- Pérmes publikimeve shkencore
- Seminarit shkencor

F. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe teknikat
qé propozohet té pérdoren:

Plani | pérgjithshém:
Plani i punés | detajuar per vitin e paré:

VII. Buxheti. Vierésimi i projektit pér vitin e paré né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve té géndrueshme té patrupézuara)

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin gé do té kryhet

Personeli 1 Projektit dhe pérgindja e kohés sé ploté t& Vlerésimi i shpenzimeve
punés gé do té angazhohet né Projekt né Mijé Leké

Nr. Emri Kohané& | Paga Bazé dhe Gjithsej
% Shtesat

1. Blerta Dragusha 30% 85 T8

2. Fatbardha Molla 30% 85 5

3 Albana Borigi 0% 85 15
Gjithsej: 228

Totali i pjesshém (A) né Mijé Leké : 2250 mijé leké

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit té fizibllitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve ni
Mijé Leke

1. Konsulence juridike 5

2. Printim i materialeve - seminar shkencor | 0.7

3. Pagesa pér referuesit - seminar shkencor { 1.25

4. Koktej pér té pranishmit- seminar shkencor | 3

£ Printim i materialeve - seminar shkencor 2 08

6 Pagesa pér referuesit - seminar shkencor 2 1.28

T Koktej pér t& pranishmit— seminar shkencor 2 3
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9. %ﬁngim”f 5

Nr.

2.
3'

30

Totali i pjesshém né Mijé Leké ; 30 mijé leké

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Emértimi Vierésimi i

shpenzimeve né
Mijé Leké

Udhetimi ne Puke - Albana Borigi 5

Udhetim ne Malesi te Madhe — Blerta Dragusha EJ

Udhetim ne Lezh& - Fatbardha Molla 5

Udhetim ne Kukés — Albana Borici 5

Udhetim ne Tropoje - Fatbardha Molla 5

25

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 250 mijé leké

Shpenzime udhétimi {pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Emértimi Viertsimi i
shpenzimev
e né Mijé&
Leké
Dieta 10
Akomodimi 10
Karburanti 5

25



-

oy

%
) o Totali i pjesshém né Mijé Leké : 250 mijé leké

o™

A f’ ; “ _ ’Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojot e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2.

3

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative {pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1. Shpenzime perkthime 3

2, Shpenzime konsulence 6

3. Shpenzime kancelari 6

4. Te tjera operative (tel/fax, intemet/ngrohje, mirémbajtje, etj) 10

5, Total 25

Totali i pjesshém né& Mij& Leké : 25 mijé leké

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve (é géndrueshme té trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vierésimi {
shpenzimeve
né Mijé Leké

1. Kompjuter 12

2 Laptop 10

3. Pajisje te tjera elektrike dhe elektronike 10

4. Fotokopje 4

5. Skaner 4

6 Pajisje kompjuterike (softe etj) 5

25

8.

Total 45

Totali i pjesshém né Mijé& Leké : 45 mijé leké

Totali | pjesshém né Mijé Leké :

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né Mijé Leké :



%%

-
o
1
9
N l
.
,
r

Burimet e Financimit t¢ Projektit pér vitin e paré 1é shprehura né %.

Y . Burimet e % né
W, i, Financimit Mijé
B T IJeké
Shuma g€ do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100% 375§
bashképuntorét

Shuma qé do té financohet nga burime té tjera
Shuma q& kérkohet t& financohet nga PKKZH

Gjithsej 100 375

%

Nése Jﬁro]ekti 2gjat mé shumé se njé vit, jepet vierésimi pér fondet qﬂ'grﬁ:hen pér ¢dovit

né Mijé Leké .
Shpe
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz. Total Pajisj Gijiths
if are nz. . té nz. Té e
fina studi Udh tret Tran tiera i (zéri ¢ (zéri
ne mi ét. ét sp. oper
(zéri (zéri (zérl (zéri at. 230) 231)
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
1 75 10 5 5 3 98 12 1.10
2 75 10 0.7 S 6 96.7 10 106.7
3 75 5 1.25 5 6 92.25 10 102.25
4 3 5 10 18 4 22
] 08 S 5.8 4 9.8
6 1.25 1.25 5 6.25
7 3 3 3
8 10 10 10
9 5 5 5
Gfithsej : 3.75
11. A éshié institucioni (Agjensia Ekzekutuese)person juridik? Po
12. Kur éshié i pregatitur institucioni 1é fillojé Projektin? Shtator 2021
13, Cilat jané risqet e mundéshme dhe si do té kapércehen? Zgjatja e pandemisé g2 do

kapércehet me takimet dhe mbledhjet on-line

Kérk
. Nga
PKK

Drejtuesl | G imor Pérgjegjési i Departamentit

(
Prof. As. Dr. MEjam Dibra
Data Wﬁ/

Prof. As. DF.B rl{ Dragusha

Data: b . gL 404/

Firma Firma
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MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

I. Fusha e Kérkimit shkencor: Sipérmarrja sosiale dhe inovacioni

| R Grupli kérkimor-shkencor: Prof.As.Dr. Albana Bori¢i (albana.borici®unishk.edu.al , Prof, As.Dr.

Mirjam Dibra (mirjam.dibra@unishk.edu.al ), Prof. As.Dr. ArditaBorigi (ardita.borici@unishk.edu.al) ,
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III. Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategiike té UNISHK me Vendim SA nr.97 nr.1026 prot té
datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Qéndrueshém” &shté vendosur njéri prejt tyre.

IV. Objektivat e projektit:
1. Identifikimi I problemeve sociale q& shqetésojné Rajonin e Veriut té Shqipéri.

2. dentifikimi I problemeve sociale qé shqetésojné Rajonin e Veriut, por gé nuk po adresohen nga
institucionet publike qendrore dhe vendore.

3. Identifikimi 1 problemeve sociale qé shqetésojné Rajonin e Veriut, por qé nuk jané tértheqése pér bizneset.
4. Identifikimi | OJF-ve qé veprojné né Rajonin e Veriut t& angazhuara pér zgjidhjen e problemeve sociale.

5. Gjetja e ményrave inovative pér rritjen e angazhimit t€ institucioneve t€ qeverisjes gendrore dhe lokale pér
adresimin dhe zgjidhjen e problemeve shoqérore qé& shqetésojné Rajonin e Veriut.

6. Gjetja e ményrave inovative pér rritjen e angazhimit té bizneseve lokale pér adresimin dhe zgjidhjen e
problemeve shogérore qé shqetésojné Rajonin e Veriut.

7. Gjetja € metodave inovative t& menaxhimit té biznesit g€ mund té aplikohen nga OJF-t€ n€ adresimin e
problemeve shogérore qé shqetésojné Rajonin e Veriut.

V. Personeli i Projektit:
Emri Mbiemri | Titulli shkencor Posti g€ mban IAL
Drejtuesi i Grupit kérkimor
Albana Borici Prof.as.dr. Lektore UNISHK -
Bashképunétorét shkencore
Mirjam Dibra Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Ardita Borici Prof.as.dr. Lektore UNISHK
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V1. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Hdentifilkimi i problemit dhe réndésia e 2gjidhjes sé tij: Népérmjet kétij projekti
kérkimor-shkencor do t& synohet t€ identifikohen problemet shoqérore kryesore qé
shqetésojné Rajonin e Veriut té Shqipérisé dhe t& zbulohen ményrat inovative qé
mund té pérdoren pér zbutjen apo zgjidhjen e tyre pérmes aplikimit t& praktikave té
sipérmarrjes sociale. Qéllimi éshté té pérfshihet né kété proges kontributi si i
institucioneve publike, ashtu edhe ai i bizneseve dhe OJF-ve dhe USHI-sé qé veprojné
né kété rajon.

Megjithése rrénjét i ka g€ né vitet 80°, fusha e sipérmarrjes sociale vazhdon ende t&
konsiderohet e re dhe njé fushé né zhvillim. Shembuj e praktika t& késaj nisme jané shumé té
hershém, por vetém vitet e fundit ajo ka marré vémendjen e duhur t& qeverive, organizatave
jofitimprurése, bizneseve, institucioneve financiare, universiteteve dhe shoqérisé civile né&
pérgjithési (Martin & Osberg, 2007; Huybrechts & Nicholls, 2012; Abu-Saifan, 2012). Tre arsyet
kryesore q€ kané quar né lindjen dhe zhvillimin e késaj fushe pérfshijné: a) rritjen ¢ interesit té
aktoréve té ndryshém pér zgjidhjen e problemeve shoqérore e si ijedhojé e nevojés pér té gjetur
ményra inovative dhe té& géndrueshme pér zgjidhjen e kétyre problemeve, b) rritjen e numrit té
shérbimeve qé institucionet shtetérore nuk jané né gjendje t€ adresojné, por Q& nga ana tjetér nuk
jané térheqése pér bizneset private, c) rritjen e vierésimit dhe pérfshirjes sé bizneseve private né
zgjedhjen e problemeve shoqérore (Martin & Osberg, 2007).

Por nuk &shté arritur ende né njé pércaktim pérfundimtar t€ konceptit t& sipérmarrjes
sociale. Autoré té ndryshém japin pércaktime t€ ndryshme t& tij pasi sipérmarrja shogérore
nénkupton gjéra té ndryshme pér njeréz t&€ ndryshém (Mort et al. 2002; Martin & Osberg, 2007;
Huybrechts & Nicholls, 2012; Abu-Saifan, 2012). Megjithaté, duket se ekziston njé konsensus
mes tyre, sipas t€ cilit pérkufizimi i sipérmanjes sociale vértitet ndérmjet nj€ pércaktimi té gjeré
dhe njé tjetri té ngushté. Sipas pércaktimit té gjeré sipérmarrja shoqérore nénkupton aktivitete
novatore g€ synojné realizimin e objektivave shoqérore, por g€ ndérmerren si nga organizatat
jofitimprurése, institucionet shtetérore dhe bizneset. Ndérsa pérkufizimi i ngushté nénkupton
aplikimin e aftésive dhe ekspertiz€s s&€ menaxhimit t& njé biznesi né organizata jofitimprurése
me qéllim sigurimin e té ardhurave qé pérdoren mé pas pér arritjen e objektivave shogérore
(Austin et al., 2012).

Népérmjet kétij projekti kérkimor synohet t€ identifikohen problemet kryesore shogérore
q€ shqetésojné Rajonin e Veriut t& Shqipérisé dhe té mritet ndérgjegjésimi i aktoréve t& ndryshém
né kété rajon pér nevojén e zbutjes apo zgjidhjes s& tyre pérmes praktikave té sipérmarrjes
sociale. Duke gené se njé koncept i tillé &hté akoma i ri dhe kjo veganérisht né kontekstin
shqiptar, pér zhvillimin e kétij projekti kérkimor mendojmé se &shté e nevojshme qé fillimisht t&
mritet ndérgjegjesimi i kétyre aktoréve (institucioneve té geverisjes lokale e gendrore, komunitetit
t€ biznesit, OJF-ve dhe Universitetit t& Shkodrés) mbi nevojén pér zgjidhjen e problemeve
shoqérore dhe kontributin e padiskutueshém té sipémmarrjes sociale né kéé drejtim.
Ndérgjegjésimi nénkupton njékohésisht edhe stimulimin e bashképunimit mes kétyre aktoréve
né gjetien e zgjidhjeve t&€ pérbashkéta pér kéto probleme. Pér t€ béré t¢ mundur kété
ndérgjegjésim mendohet g€ pjesé ¢ projektit kérkimor té jeté edhe zhvillimi i dy &orkshopeve
me pjesémarrje t& pérfaqésuesve té€ pushtetit lokal, komunitetit t& biznesit (& Rajonit té Veriut,
OJF-ve dhe pedagogéve e studentevé t& USH-sé t€ interesuar né ¢éshtjet e sipérmarrjes sociale.



. Rajonin e Veriut dhe ndérgjegjeésimin e institucioneve publike qendrore e lokale, komunitetit té
" 'biznesit dhe OJF-ve, si edhe t&€ USH-sé pér praktikat e sipérmarrjes sociale si njé alternativé
- premtuese pér zbutjen apo zgjidhjen e tyre. Ndérkohé, &orkshop-i i dyté do t& keté si synim qé
pérmes diskutimeve e referimeve té ndértohen ide konkrete pér aplikimin e metodave inovative

té sipérmarrjes sociale né zgjidhjen e problemeve sociale.

B. Objektivi i zhvillimit:— Gjetja e zgjidhjeve konkrete pér problemet sociale né Rajonin
¢ Veriut pérmes sipérmarrjes soclale, duke pérfshiré né kété proces institucionet e
qeverisjes lokale dhe gendrore, bizneset dhe OJF-té qé veprojné n& rajon, sikurse
edhe USH-né.

C. Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme:
Objektivi 1.
Identifikimi i problemeve kryesore shog¥rore qé shqetésojné Rajonin e Verlut.

Rezultati 1:
Kjijimi i nj& liste me problemet mé shqetésuese shoqérore né Rajonin e Veriut mbéshtetur:

a) NE diskutimet dhe referimet mbi kété céshtje n& workshop-in ¢ zhvilluar me qéllim
identifikimin e kétyre problemeve dhe ndérgjegjesimin e aktoréve t& ndryshém mbi
sipérmarrjem sociale (Pjesemarrésit né workshopjané pérfagésues t& institucioneve &
qeverisjes lokale, komunitetit t& biznesit dhe OJF-ve t& Rajonit ¢& Veriut, si edhe pedagogé ¢
studenté t&€ USH-38).

b) Né& rezultatet e njé survejimi hartuar dhe zbatuar pér kété q#ltim me qytetaré t€ ndryshém né
Rajonin e Veriut t& Shqipérisé.

Objektivi 2:

Identifikimi i metodave dhe praktikave inovative té sipérmarrjes sociale g8 mund t& aplikohen
pér zbutjen apo zgiidhjen ¢ problemeve sociale né Rajonin ¢ Veriut,

Rezultati 1:

Ndértimi i ideve konkrete inovative pér zgjidhjen e problemeve sociale né Veriun ¢ Shqipérisé nga
aplikimi i praktikave té sipérmarrjes nga institucionet publike lokale.

Rezultati 2:

Ndértimi | ideve konkrete inovative pér zgjidhjen e problemeve sociale né Veriun e Shqipérisé
pérmes angazhimit té bizneseve lokale,

Rezultati 3.

Ndértimi i ideve konkrete inovative pér zgfidhjen e problemeve sociale pErmes aplikimit té
praktikave t¢ sipérmarrjes dhe té menaxhimit ¢2 biznesit nga ana ¢ OJF-ve.

D. Pérfituesit nga projekti:

a. Pérfituesit direkié:

Qytetarét ¢ Rajonit té Shkodrés, institucionet ¢ qeverisjes lokale, bizneset dhe OJF-t¢ e Rajonit t&
Veriut q€ do aplikojné praktikat e sipérmavrjes sociale.



_ j Y. Peérfituesit indirekté:

" Institucionet e tjera t€ qeverisjes lokale, bizneset dhe OJF-té e tjera, universiteti.
c. Simendohet t'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1é mundshém 1€ tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura
Eorkshopeve té planifikuara

E. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe teknikat
gé propozohet té pérdoren:

Plani I pérgjithshém:
Plani | punés | detajuar per vitin e paré:
VII. Buxheti. Vlerésimi i projektit pér vitin e paré né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve té qéndrueshme té patrupézuara)

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin qé do té kryhet

Personeli i Projektit dhe pérgindja ¢ kohs s& plotE t& Vlerésimi i shpenzimeve
punés qé do t& angazhohet né Projekt né Mijé Leké
Nr. Emri Kohané ' PagaBazé dhe Gjithsej
% Shtesat
1. Albana Borigi 30% 85 75
2. Mirjam Dibra 0% 85 75
3. Ardita Borigi 30% 85 75
4. Dhurata Hoxha 25% 25 |15
5. Meri Guli 25% 25 15
Gjithsej: 255

Totali i pjesshém (A) né Mii€ Leké :

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve né
Mijé Leké

1. Konsulence juridike s

2. Printim I materialeve — &orkshop-I I paré 0.7

3. Pagesa pér referuesit — Eorkshop-I | paré 1.25

4, Koktej pér 1€ pranishmit— orkshop-I [ paré 3

s, Printim | materialeve - 8orkshop-l 1 dyté 0.8

6 Pagesa pér referuesit - orkshop-1 1 dyté 1.25

7. Koktej pér té pranishmit— dorkshop-1 I dyté 3

8. Zyra ¢ tatim taksave 10

0, INSTAT 5

30

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 30 mijé leké



[ Y
L
é r-' Shpenzime Transporti {pér nevojat e studimit té fizibilitetit}

Emértimi Vierésimli i

shpenzimeve né
Mijé Leké

Udhetimi ne Puke - Albana Borigi 5

Udhetim ne Malesi te Madhe - Mirjam Dibra 5

Udhetim ne Lezhw - Andita Borigi 5

Udhetim ne Kukws — Dhurata Hoxha 5

Udhetim ne Tropoje - Meri Guli ]

25

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 250 mijé leké

Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

1.
2.

4.
s

Emérti Vierésimi i
mi shpenzimeve né
Mijé Leké
Albana Borigi
Migjam Dibra [
Ardita Borigi 5
Dhurate Hoxha 5
Meri Guli 5
2



\;’b :‘ J Totali i pjesshém né Mijé Leké :

- ’ '."s‘hpenzfme pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi |
shpenzimeve
né Mijé Lek&

1.

2.

3.

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2,

3

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritien e aktiveve té géndrueshme 1€ trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2.

3

4,

5,

6.

1

8.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Totall i pjesshém né Mijé Leké :

Viera e ploté e projektit pér vitin e poré, né Mijé Leké :




T
%ﬂ\ vk 1. Burimet e Financimit 1é Projektit pér vitin e paré té shprehura né %.

Firma pata: Jb .06. Q08 Firma Data: g M/

, Burimet ¢ % né
Financimit Mijé
Leké
Shuma q¥ do t¢ financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100% 375
bashképuntorét
Shuma qé do té financohet nga burime té tjera
Shuma qé kérkohet té financohet nga PKKZH
Gjithsej 100 378
%
Nése Projekti zglat mé shumé se njé vit, jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit
né Mijé Leké :
Shpe ' Kérk
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz. Total Pajis] Gjiths ' . Nga
ii are nz. . t8 nz. Té ] PKK
fina studi Udh tret Tran tjera i(zéri e (zéri ZH
ne¢ mi &t. &t sp. oper
(zérd (zérd (zérl (zéri at, 230) 231)
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
! 75 5 S 5 3 93 12 105
2 75 5 0.7 5 6 91.7 4 95.7
3 75 5 1.25 5 6 92.25 4 86.25
4 15 5 3 5 10 38 0 38
s 15 5 0.8 5 25.8 0 258
6 1.25 1.25 1.25
7 3 3 3
8 10 10 10
9 5 5 5
Gjithsej : 3.80
11. A éshié institucloni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik? Po
12, Kur éshté i pregatitur institucioni 1é fillojé Projektin? Shtator 2021
13, Cilat jané risget e mundéshme dhe si do t¢ kapércehen? Zgjatja e pandemisé gé do
kapércehet me takimet dhe mbledhjet on-line
Drejtuest | Grupit Kérkimor Pérﬂeﬂ!s‘ﬁepartamenﬂt
[
Prof. As.dr.Albana Borici Prof. As. Dr. Mirjam Dibra
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MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i
Zhvillimit

I. Fusha ¢ Kérkimit shkencor: Sistemet ¢ informimit ne turizém

It Grupi kérkimor-shkencor: Prof.as.dr.Brilanda Bushati
(brilanda.bushati@unishk.edu.al ),

Betim Cico(betim.cico@gmail.com) ; Bostjan Brumen(bostjan.brumen@um.si) ;
Llambrini  Sota(Llambrini_kristi@yahoo.com)
IIL Propozuar sl pjesé e Prioriteteve Strategjike t& UNISHK me Vendim SA nr.97
nr.1026 prot t¢ datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Qéndrueshém?” éshtg
vendosur njéri prejt tyre.

IV, Objektivat e projektit:

1. Té demonstrojné njohuri pér njé gamé té koncepteve té lidhjes dhe pérfitimet e integrimit t&
turizmit dhe sistemeve t& mikpritjes sé ndryshme.

2. TE vlerésojé ndikimin e teknologjive specifike t& industrisé né performancén operacionale.

3. T& zhvillojné njé vlerésim t& pérdorimit t& teknologjisé sé informacionit né sektord té
ndryshém té mikpritjes dhe turizmit.

4, Té analizojé terminologjiné, konceptet, parimet dhe tendencat e aplikacioneve né
teknologjiné e informacionit té turizmit,

V. Personeli i Projektit:

Emri Mbiemri Titulli shkencor Posti g€ mban IAL

Drejtuesi i Grupit kérkimor

Brilanda Bushati Prof.as.dr. Lektore UNISHK

Bashképunétorét shkencore

Betim Cico Prof.Dr. Lektor UNIVERSITETI
METROPOLITAN

Bostjan Brumen Prof.as.dr. Lektor UNIVERSITY
OF MARIBOR
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VI. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Hdentifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij: Népérmjet kétij

projekti kérkimor-shkencor do t& synohet né pérdorimin e
teknologjive t& informacionit ng sektoré t& ndryshém t€ mikpritjes
dhe industrisé sé turlzmit. Ai do té merret me ¢éshtje konceptuale dhe
teknike, t& hasura né botén reale té teknologjisé s¢€ informaciomit pér
turizmin, Me bérjen ¢ Internetit njé pjesé integrale té teknologjisé sé
informaclonit pér turizmin, do té jepen vémendje pér ¢ diskutuar
mbi platformat ¢ reja & teknologjisé sé turizmit, si teknologjia
mobile, teknologjia cloud dhe zhvillimi mé i zgjuar i turizmit.

Turizmi njihet si nje nga industrite me te medha ne bote ne te cilen eshte
perdorur teknologjia e informacionit. Nje nder instrumentet me te
perdorshem te kesaj industrie ka gene Interneti, i cili eshte padiskutim nje
mundesi ¢ madhe per ushtrimin dhe zgjerimin e aktivitetit te sipermarrjeve
turistike. Interneti tashme konsiderohet si kerkese ky¢ nga industria e
turizmit. Konsumatoret, nga njera ane, jane ne gjendje te nderveprojne direkt
me ofruesit e sherbimeve turistike, gje ge u lejon atyre te identifikojne dhe
te plotesojne nevojat dhe kerkesat e tyre per produktet e turizmit, te cilat
ndryshojne vazhdimisht, pikerisht per te rritur kerkesen turistike. Oftuesit e
sherbimeve nga ana tjeter, jane ne gjendje te merren ne menyre me efikase
me kompleksitetin ne rritje dhe diversitetin ¢ kerkesave te konsumatoreve
(Europe 2006, EC) Sevrani dhe Elmazi (2008) pohojne se fokusi i perfshirjes
se e-biznesit ne turizem lidhet me aktivitetet e perballjes me konsumatoret
ge kerkojne sherbime turistike komplekse, duke filluar kryesisht me e-
marketing dhe e-shitje. Gjithashtu, prenotimet dhe rezervimet online jane
preferuar gjeresisht nga konsumatoret. Ofruesit e sherbimeve turistike e kane
perdorur internetin per te komunikuar, shperndare dhe tregtuar produktet e
tyre per klientet potenciale ne mbare boten ne nje menyre efigente nga
pikepamja e kohes dhe kostove perkatese. Ne fakt, vete faget e internetit te
kompanive turistike jane bere platforma me e rendesishme per tregtine
elektronike, te pasuara nga tregjet elektronike, te cilat jane faqe te veganta
ne internet ku kompanite mund te marrin dhe te japin informacion, te
perfshihen ne transaksione, ose te bashkepunojne ne njefare menyre, si¢
eshte p.sh. fagja e njohur e shitblerjeve ne internet e-bay( e-Business
W@tch, 2004). Fokusi kryesor i proceseve te biznesit elektronik (e-biznes)
ne industrine e turizmit eshte ofrimi i sherbimeve dhe aktiviteteve, kryesisht
nepermjet marketingut elektronik dhe shitjeve elektronike. Prenotimet
online dhe sherbimet e rezervimeve jane pranuar gjeresisht nga
konsumatoret dhe udhetaret per gellime biznesi. E commerce ne turizém 1
referohet njé sistemi biznesi té bazuar né Interet duke pérfshiré turizmin
dhe sistemin e tij t& shpémdarjes té realizuar né ményré elektronike . Duke
folur né pérgjithési , konsumatorét pérdorin Web sitet ¢ industris€ s€ turizmit
pér t& gjetur hartat e rrugéve (59%), akomodimet (54%), programet e
aktiviteteve (46%), tarifat ajrore (45%), restorantet (36%) dhe kalendarin e
evenimenteve lokale (26%) (Scott's Business Directory, 2002). Né raport me
sektorét e tjeré t& industrisé , industria e turizmit ka njohur njé sukses t&€ madh



nga adoptimi i e-commerce. Produkti i turizmit né vecanti ka t& béjé me
cksperiencat emocionale dhe nuk &shté taman si i biznesit. Industria e
turizmit dhe e udhétimit si njé industri globale paraqet tipare té tilla ku
Udhétimi dhe turizmi pérfaqésojné aférsisht 11% té GDP né boté sipas
Keéshillit Botéror t&€ Udhétimit dhe Turizmit.

Turizmi karakterizohet nga nevoja per te siguruar nje informacion te shpejte
dhe te sakte perkonsumatorin. Hapi i pare per te arritur kete objektiv, pra nje
shetbim “‘one-stop” eshte nepermjet Sistemeve Globale te Shpemdarjes
(SGSH), nje forme e Sistemeve NderOrganizacionale (I0S). SGSH-te kane
evoluar nga Sistemet ¢ Kompjuterizuara teRezervimit (SKR) dhe kane
mundesuar grumbullimin e informacioneve nga kompanite ajrore, gije ¢ cila
mundeson agjentet ¢ udhetimit (si ndermjetes te informacioneve) dhe turistet
“te bejne rezervimet dhe sherbime te tjera ne nje treg te vetem "(Joo, 2002).
Ne thelb, TIK eshte teknologjia e nevojshme per perpunimin e informacionit.
Perbehet nga instrumente te rinj ge formojne nje sistem te integruar te
softuereve dhe pajisjeve ne mjet, e lehteson marrjen dhe dergimin ¢ te
dhenave, perpunimin ¢ informacionit, shperndarjen e tij dhe mundesine per
te kerkuar dhe zgjedhur nga nje game e gjere produktesh dhe sherbimesh,
gjiithmone ne funksion te perfitimit te nje sipermarrjeje dhe arritjes se
objektivave qe ajo ka (Buhalis, 2003).

. Punime 1€ kryera deri tani ose gé jané né proges né kété fushé né
institucione té tjera (brenda apo jashté kuadrit 1& Programeve
Kombétare té Kérkimit e Zhvillimit):

Punime 1é kryera deri tani ose gé jané né proces né kété fushé né
institucionin tuaj (brenda apo jashté kuadrit 1€ Programeve Kombétare
té Kérkimit e Zhvillimit):

. Objektivi i zhvillimir:— t&¢ mendohet pér até se ¢farf mund té ofroje T1 né
turizém, ¢’do turisti té realizojé dhe metodés q& nevojitet pér té
ndihmuar ato té arrijné kété objektiv. Pér kété i nevojitet nj& plan me
qéllim q€ té evitohet problemi i mbingarkesés me informacion i cili
duhet organizuar dhe shp@rndaré. Strategjité jané té nevojshme t&
pérdoren npm peredorimit te TI dhe internetit , pér t¢ mbajtur njé
fokusim/pérqéndrim té forté,

. Objektivat imediate dhe rezultatet e

pritéshme:

Objektivi 1:

Njohja me problematikat e perdorimit te T1 dhe sa ndihmon kjo duke sjell
pérfitime npm integrimit t& turizmit dhe sistemeve té mikpritjes s
ndryshme.

Rezultati 1:
Krijimi i njé panorame mbi njohurite dhe gamen e koncepteve t€ nevojshme ne
fushen e T1 dhe njohja me sistemet ¢ ndryshme té mikpritjes .



Rezultati 2

Vlieresimi | njohurive dhe krijimi i mundesive te arritjes se nje niveli te kenaqshem
te ketyre njohurive.

Objektivi 2:

Te aplikohet perdorimi I TI ne sektore te ndryshem te mikpritjes dhe te
turizmit,

Rezultati 1:

Aplikimi dhe te mesuarit e ketyre sistemeve duke i perdorur praktikisht ne
menyre ge te vieresohet ndikimi I tyre ne performance operacionale te
industries se turizmit

Rezultati 2:
Pervetesimi i terminologjisé, koncepteve, parimeve dhe tendencave
te aplikacioneve né teknologjing ¢ informacionit t& turizmit

Objektivi 3:
Njohja me Sistemet ¢ Shperndarjes Globale (GDS), te llojeve te tyre dhe
menyres se tyre te aplikimit

Rezultati 1:
Perdorimi i ketyre GDS me fokus duke ju pershtatur nevojave te turisteve te
brendeshem dhe te jashtem.

F. Pérfituesit nga projekti:

Pérfituesit direkté:
Turistét e huaj dhe vendas, bizneset e vogla dhe te mesme g€ veprojnt né
fushén e turizmit t€ nj¢ destinacioni turistik

. Pérfituesit indirekté:

Banor#t e destinacionit turistik,bizneset q€ lidhen indirekt me zhvillimin e
turizmit.

St mendohet t'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1é mundshém té
tyre?

Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura, web
page te bizneseve.

G. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré
metodologjiné dhe teknikat gé propozohet 1é pérdoren:



Plani i pérgjithshém:
Plani i punés | detajuar per vitin e paré:

VIL.  Buxheti. Vlerésimi i projektit pér vitin ¢ paré né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& qéndrueshme té patrupézuara)

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin qé do té kryhet

Personeli | Projekti¢ dhe pérgindja e kohés s& ploté t& Vlerésimi i shpenzimeve
punés q€ do té angazhohet né Projekt né Mijé Leké
Nr. Emri Kohané | PagaBazé dhe Gijithsej
% Shtesat

1. Brilanda Bushati 30% 85 75
2. Betim Cico | 30% 85 75
3. Bo#tjan Brumen 25% 25 15
4. Llambrini Sota L 25% 25 15
5.

Gjithsej: 180

Totali i pjesshém (A) né Mijé Leké : 180

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve né
Mijé Leké

1, Konsulence juridike [

2. Te dhena ckonomike nga bizneset turistike 10

3. Zyra ¢ tatim taksave 10

4. | INSTAT 5

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 30

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi }

shpenzimeve né

Mij€ Leké
1. Udhetim ne Malesi te Madhe - Brilanda Bushati

2. Udhetimi ne Puke -~ Betim Cico
3. Udhetim ne Razem - Llambrini Sota
4, Udhetim ne Vermosh - Bodtjan Brumen

N A th

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 20

Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)



Nr. Emé&rti Vierésimi §

mi shpenzimeve né
Mij& Leks
1. Brilanda Bushati 5
2. Betim Cico 5
3. Bodtjan Brumen S
4, Llambrini Sota 5
5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké : 20

Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr., Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2.

3

4.

s,

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibiiitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2.

3.

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve té géndrueshme 1€ trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Nr. Emértimi Vieré&simi i

shpenzimeve
né Mijé Lekd
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_:fu .-\ Totali i pjesshém n& Mijé Leké :
Totali i pjesshém né Mijé Leké :
Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né MIjé Leké :
1. Burimet e Financimit 1 Projektit pér vitin e paré té shprehura né %.
Burimet e % né
Financimit Mijé
Leké&
Shuma qé do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100% 299
bashképuntorét

Shuma qé do t¢ financohet nga burime t¢ tjera
Shuma qé kérkohet t& financohet nga PKKZH
Gjithsej 100

%

Nése Projekti zgjat mé shumé se njé vit, jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér gdo vit

né Mijé Leké :
Shpe
Vit Honor Shpe Shérb Shpe nz. Total Pajisj Gjiths
il are nz. i nz. Té ej
fina studi Udh tret Tran tjera i (zérd e (zéri
ne mi ét. ét sp. oper
(zéri (zéri (zéri (zéri at. 230) 231)
230) 230) 230) 230) (zéri
230)
: 750 5 S 5 3 93 12 1.05
2 750 5 10 5 6 101 4 1.05
3 150 5 10 5 6 41 4 45
4 150 5 5 5 10 40 4 44
Gjithsej : 299
11. A sheé institucioni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik? Po
12. Kur éshié i pregatitur institucioni @ fillojé Projektin? Shtator 2021

13, Cilat jané risqet e mundéshme dhe si do 12 kapércehen? Pandemia Covid -19.
Zgjidhja : takime e mbledhje ne platforme online

Kérk

«Nga

PKK
ZH
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UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakugi”
Fakulteti Ekonomik
Programi i doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém”
DEPARTAMENTI I TURIZMIT

MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Kérkimit Shkencor: Ruajtja dhe menaxhimi i biodiversitetit

Il Grupikérkimor-shkencor: Prof.Dr.AnilaNeziri (anila.neziri@unishk.edu.al),

Prof.as.dr.ErmiraKalaj(ermira.kalaitwunishk.edu.al ), Prof.Dr.AdemBekteshi (adem.bekteshi(cunishk.edu.al),
Prof.as.dr.MarashRakaj (marash.rakaj¢zunishk edu,al) , Prof.as.dr.Nevila Dibra (nevila.dibrat@unishk.edu.al ),
Prof.as.dr.Mirjam Dibra (mirjam.dibraunishk.edu.al ) — UniversitetiiShkodrés

III.  Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strateg]ike t¢ UNISHK me Vendim SAnr.97 nr.1026 prot t&
datés 29.03.2021 ku “Ekonomia dhe Turizmi i Qéndruesh¥m” ésht¥ vendosur njéri prej tyre.

IV. Objektivat e projektit:

1. Studimi 1 rolit t& biodiversitetit né zhvillimin e turizmit.

2. Nxitja e pérfshirjes s€ sektorit privat né mbrojtjen e biodiversitetit.

3. Monitorimi i komponentéve kryesoré té biodiversitetit né Shqipéri.

4. Inkurajimi i integrimit té biodiversitetit né 1é gjitha politikat ekonomike sektoriale
5. Nxitja e pérfshirjes sé enteve lokale né vendimmarrje né lidhje me biodiversitetin,
6. Studimi sistematik i llojeve t€ ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike.

7. Studimi i efekteve negative ge sjell ndotja e mjedisit ne biodiversitet dhe turizem.

V PersoneliiProjektit:
EmriMbiemri Titullishkencor Postigémban TIAL
DrejtuesiiGrupitkérkimor
AnilaNeziri Prof.dr. Lektore UNISHK
Bashképunétoréishkencore
Ermira Kalai Denf ae Ar T albrtaras TINTQUK




L AdemBekteshi Prof.dr. Lektor UNISHK
MarashRakaj Prof.as.dr. Lektor UNISHK

_* |'Nevila Dibra Prof.as.dr. Lektore UNISHK _
Mirjam Dibra Prof.as.dr. Lektore UNISHK

V1. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sétij:Népérmjet kétij projekd kérkimor-
shkencor do t€ synohet t& analizohet (Monitorohet) biodiversiteti né gjendjen aktuale
dhe lidhja e tij me zhvillimin e turizmit t& qéndruesh&m lokal.

Vlerat rekreative g€ sjell larmia biologjike dhe ajo ¢ peizazhit jané njé pasuri, e cila mund
t€ pérdoret pér t& nxitur zhvillimin e turizmit. Kjo it pérgjegjésité p&r mbrojtjen dhe
zhvillimin e kétyre vlerave pér brezat ¢ tanishém dhe té& ardhshém.

Ekziston rreziku i humbjes s& vlerave & tyre, t& cilat ndihmojné turizmin si njé mjet
pér t€ nxitur zhvillimin né Shqipéri. Gjuetia, peshkimi, alpinizmi si dhe aktivitete t& tjera,
té cilat jang atraktive pér turizém, k&rkojné q& Shqipéria t& marré masat e nevojshme pér
t€ mbrojtur mjedisin dhe biodiversitetin e saj.

Vitet e fundit zhvillimi i konceptit t& eko-turizmit &shté njé drejtim i vlerésuar si i
réndésishém dhe i cili krijon mundésiné e pérfitimeve ekonomike, veganérisht pér Zonat e
Mbrojtura, por jo vetém, dhe qé siguron pérdorimin e géndrueshém t& komponentéve t&
biodiversitetit. Ky element &hté evidentuar dhe shtjelluar né bashképunim me Ministring
pérgjegjése pér kulturén né Strategjin€ e Zhvillimit t& Turizmit (2019-2023).

Edhe pse njé vend i vogél, Shqipéria, shquhet pér larmi t& peizazheve e atyre biologjike
dhe radhitet ndér vendet me biodiversitet t& larté né Evropé. Sipérfaqja e Shqipériss, paré
né aspektin gjeofizik dominohet nga kodra dhe male né pjesén lindore e veriore dhe zonén
¢ ulét né pjesén peréndimore.

Pjesé me réndési né Republikén e Shqipérisé &shté “Ultésira peréndimore”, e cila
shtrihet pérgjaté zonés bregdetare nga ligeni i Shkodrés né veri deri né qytetin e Vlorés né
jug. Veg daljes né det, kjo ultésiré pérshkohet nga veprimtaria e lumenjve kryesoré, t& cilét
pérgjithésisht mjedhin nga lindja né peréndim. Bregdeti shqiptar &shté 476 km i gjaté,
ndérsa deti Adriatik dhe Jon kané njé ndikim t€¢ madh mbi klimén, florén dhe faunén e
vendit. Zona veriore e Shqipérisé ka njé reliev malor dhe karakterizohet nga njé diversitet
i formacioneve shkémbore qé nga koha e Paleozoikut.

Pjesa mé e madhe e vendit éshté zoné malore, ndérsa lartésia ulet duke filluar nga
lindja né peréndim t€ vendit dhe kjo pércakton kushtet ¢ klimés, tokés dhe vegjetacionit. [
gjith€ peizazhi i sotém &shté rezultat i zhvillimit gjeologjik gjaté lévizjeve tektonike dhe
neotektonike. Relievi shgiptar éshté kryesisht kodrinor dhe malor. Ekziston njé diversitet i
formacioneve morfologjike dhe shpateve.
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) Figuré 1. Rajonet e Pikave 1¢ Nxehta 1€ Biodiversitetit {Burimi EEA)

Shqipéria &shté e njohur pér shuméllojshmériné e saj té larté 1€ ekosistemeve dhe
habitateve. Brenda territorit t€ saj gjenden eckosisteme detare, zona bregdetare, ligene,
lumenj, shkurret me gjelbérim t& pErhershém apo gjetherénése, pyje gjethegjeré dhe pyje
haloré, kullota alpine e subalpine dhe livadhe, si dhe ekosisteme té larta malore.

Shqipéria éshté njé vend i pasur me pyje dhe kullota. Toka pyjore mbulon rreth
1.041,000 ha ose 33% té territorit kombétar, ndérsa kullotat mbulojné rreth 400,000 hektaré

ose 15%.
Pyjet 1,041,390 60 I||||| || ‘
Kullotat 505,284 2
Pemé té rralla né toka pyjore 30,140 2
Sipérfaqe jo pyjore 165,690 9
Total 1,742,504 100

Figuré 2. Ministria e Mjedisit/INSTAT, 2019

Biodiversiteti bujqésor pérfshin t€ gjitha format e jetés té lidhura drejtp&rdrejté dhe me
réndési pér bujqésing: varictetet e far€rave té rralla dhe racave té kafshéve (biodiversiteti i
fermés), por edhe shumé organizmave té tjera té tilla si; fauna e tokés, dhe té gjitha bimét
dhe kafshét (biodiversiteti i egér) ekzistuese dhe qé depértojné népér ferma. Té gjitha kéto
Jjané njé potencial i réndésishém né zhvillimin e formave t& ndryshme agroturizmit,
Burimet ujore nw rajonin ¢ Shkodrws janw njw pasuri e madhe natyrore me biodiversitet
shume te pasur. . Alpet shqiptare gw gjithashtu njw pjese shirihen nw Rajonin e Shkodres
rritin impakrin e turizmit natyror dhe gjenerojnw pwrfitime ekonomike per komunitetin.

Rritja e ndergjegjesimit tw komunitetit, turisteve dhe bizneseve lokale pwr ruajijen ¢
biodiversitetit sidomos ne zonat e mbrojtura do tw ndimojw turizinin e gendrueshwm.

B. Punime t€ kryera deri tani ose qé jané né proges né kété fushé né institucione té tjera
vA. NEZIR|, E. MARKU, |. MALOLLARI: Crganochiorine Pesticides Concentrations in Surface Waters of Lakes of Shkodra, Ohrd and Prespa
{Albanian Part) JEPE, Vol. 17. No. 3,2016
vM. BARBIERI, A. GARONE, A. NEZIRI, M. ROSS!: First groundwater chemical status assessment of the Buna River- Protecied Landscape
{Albania). Environmental Earth Sclences (Impakt faktor Thamson Sclentific IF 2014 1.785), 2015
vA. Nezirl, |. Malollar , E.Laho, A. Pambutwu : Persistent Organic Pollutants in the Buna River Basin Ground (Albania) , Journal of
Environmental Protecﬂon and Ecology , Vol. 15, No 2; 2014, hitp:/iwww Jepe.gr/

RAKAJ, M., 2012, Biological Conditions of the Lake Shkodra and Buna River. Journol of Environmental Protection and Ecology 13(3): 1397-1404. SciBullCom U1d.

ISSN: 1311-5065. Impact Factor {Thomson Scientific 2011) = 0.102. www.iepe-igurnal.info/iournal conteat/vo)-13-n03-2012,
RAKAJ, M.& DHORA, DH. 2012. Conspicuons Values and Incisive Environmental Problems of BunaRiver. Journal of Environmenial Protection and Ecology 13(3):
1366-1374 SclBullCom Ll.d ISSN 1311-5065. Impact Factor (Thomson Scientific 2011)=0.102.

cowimal-cantent.vol-13-nod 20]2,
RAI(AJ,M PIFK ,D., SHUKA, L. & BARINA, Z. 2013, Catalogue of newly reported and confirmed vascular plant 1axa from Albania during 1990 - 2082, Wuifenia
20: 17- 42, Mmeﬂungen des Kdminer Botanikzentrums Klagenfurt. ISSN 1561-882X. Impact Factor (Thomson Scientific 2012) = 0.267,
hery_wws landesivuseuwm.kin gy at wallfcmp 2t
Bekteshi, A. Leka, 1. 2001: “Dynamics of changing of chemistry of Skkodra lake water” Journal of Environmental Protection and
Ecology Vol. 2, Nr.3, pp. 632-636.

Bekteshi, A. & Mandija, F. 2010: Pérmbaijtja ¢ metaleve t& rénda né pluhurat e ajrit n& qytetin ¢ Shkodrés / Contents of heavy
metals in the dust air of Shkodra city. Buletini Shkencor i USH, Nr. 61, Seria e Shkencave 1& Natyrés, fq. 34-18.

C. Punime 1€ kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né institucionin tuaj
(brenda apo jashté kuadrit t¢ Programeve Kombétare té Kérkimit ¢ Zhvillimit):
D. Objektivi izhvillimit.— Analize e detajuar e gjendjes aktuale dhe hartimi i njé plani



E. Objektivatimediatedherezultatet e pritéshme:

Objektivi 1.
Studimi i rolit té biodiversitetit n& zhvillimin e turizmit.
Rezultati 1;

Krijimii njé baze t€ detajuar t& dhénave né lidhje me biodiversitetin bujqésor, blegtoral dhe
detar né aspektin e florés dhe faunés pérkatése.

Rezultati 2

Hartimi dhe zbatimi i njE survejiming lidhje me vlerat mjekésore, industriale t& biméve t¢
egra me interes ekonomik pér komunitetet lokale dhe m& gjeré.

Objektivi 2:

Nxitja e pérfshirjes sé sektorit privat né mbrojtjen e biodiversitetit.

Rezultati I:

Promovimi i integrimit € kérkesave te biodiversitetit, né sistemet ¢ menaxhimit t¢ kompanive,
pér té pérmirésuar performancén e tyre mjedisore.

Rezultati 2:

Identifikimi | eksternaliteteve negative qé lidhen me burimet natyrore né zonat e
mbrojtura.

Objektivi 3:
Monitorimi i komponentéve kryesord té biodiversitetit dhe ndotjes sw mjedisit né Shqipéri
Rezultati 1:
Krijimi i njé metodologjie té pérshtashme pér identifikimin dhe monitorimin e
komponenteve kryesoré té biodiversitetit lokal dhe ndotjes mjedisore.

Objektivi 4: . Inkurajimi i integrimit t& biodiversitetit né (€ gjitha politikat ekonomike sektoriale

Objektivi 5: Nxitja ¢ périshirjes sé enteve lokale né vendimmarrje né hidhje me biodiversitetin,

Objektivi 6: Studimi sistematik i lHojeve t€ ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike

Rezultati 1: Identifikimi i llojeve tw biodiversitetit ne rajonin ¢ Shkodrws gw kwrewnohen mw shumw nga
ndryshimet klimatike

Revultali 1 Identifikimi i bunimeve natyrore gw kwrewnohen mw shumw nga ndryshimet khimatike dhe efekii

P otreen v onbeavevnoni dlve foes sariaae
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czyltati-1: Identifikimi i burimeve natyrore qw kwrcwnohen mw shumw nga ndryshimet klimatike dhe etekti
“1, 41yre né ekonomi dhe turizwim

Objektivi 7: . Studimi i efekteve negative qe sjell ndotja e mjedisit ne biodiversitet dhe
turizem,

Rezultati 1: Identifikimi i pikave te nxehta te ndotjes sw ajrit ujit dhe lokes dhe dwmiimii te

biodiversitctit ne rajonin e Shkodrws

F. Pérfituesitngaprofekti:

a. Pérfituesitdirekte:

Turistét e huajdhevendas, bizneset ¢ vogladhetemesmeqéveprojnénéfushén e agroturizmit,

dhepérpunimit industrial tébimévemjekiésore.

b, Pérfituesitindirekté:

Banorét e destinacionit turistik,bizneset q& lidhen indirekt me zhvillimin e turfzmit,

c. 8i mendohet 1'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1 mundshém té tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura

G. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjing dhe

teknikat gé propozohet tépérdoren:
Plani ipérgjithshém:
Planl i punés | detajuarper vitin e porg;

VII. Buxheti. Vler#simi t projektit pEr vitin ¢ paré né MijéLeké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t# qéndrueshme t¢ patruptzuara)

A. Honorarepérpérgatitfeprojektidhepérstudimingé do tékryhet

PersoneliiProjektitdhepérqindja e koh¥sséplotété | Vierésimi i shpenzimeve
PunésqE do téangazhohetnEProjekt ; né Mij€ Lekeé
Nr. Emri Kohant | PagaBazidhe Gjithse]
SRk : % Shtesat
1. AnilaNeziri 30% 85 75
2. | ErmirKalsj o 30% 85 raclors ]
3. | AdomBekieshi B | 25% (BEET o r s
4, | MarashRekej 2% 25 =i(lys
5 chfﬁ_l?ll’__m . . 25% 25714 . _ 15
Gjithsej: | 1938

Totali i pjesshém (A) n& Mijé Leké :

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit téfizibliitetit)



i :.L :
{(_ /}g :} ¥
N Emértimi Viertsimi i
16 e ! shpenzimeve nié
. ey Mijé Lek#
| 1. | Konsulenocjuridike "~ ‘ 5
i 2. | Tedhenaekonomike nga bizneset turistike 10
3. | Zymactatimtaksave ; : 10
s NsTaT ‘ s B et i SR R e .
5 |
Totali i pjesshém n& Mijé Leké& .
ShpenzimeTransporti (pérnevojat e studimittéfizibilitetit)
Nr., Emirtimi f Viertsimi |
! shpenzimeve né
: SEN ST Tl | Mij¥ Lekt
1. Udhetimi ne Puke — Anila Neziri i s
2. __“ﬁM_::{@eMmm—'Nwlia'DﬁE ; R A T -
3 i X S e ts . TR A 1Y
| 4, | Udnetim ne Vormosh — Ermira Kalaj I
L {
Totali i pjessh¥m né Mij& Lek¥ :
Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit téfizibilitetit)
|
{ [
Nr. | Emérti l Vier¥simi i
mi | shpenzimeve ni
! d i AL 2 i | A Mij¢ Leke
1. AnilaNeziri 5
2. | ErmiraKelyj 5
| 3. | AdemBekteshi 5
I ! attee ]
4 MarashRakaj 5
5. |MidamDibs T ' | 8




"y

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme {pér nevojat e studimit téfizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leké

1.

2

3,

4.

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Shpenzime té tjera operative {pér nevojat e studimit téfizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i
shpenzimeve
né Mijé Leke

1.

2.

3

4,

5.

Totali i pjesshém né Mijé Leké :

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve (& géndrueshme (¢ trupézuara
C.1.Shpenzime pérpajisjespecifike

Nr. Emértimi Vierésimi i

shpenzimeve
né Mij& Leké

Totali i pjesshém né Mijé Leké:

Totali i pjesshém né Mijé Leké:

Viera e plote e projektit per vitin € pars, ne Ve Leke :




12, Kur ésht¥ipregatiturinstitucionitéfillojéProjektin?Shtator 2021

13. Cilatjanérisqet e mundéshmedhesi do t2kapércehen?Zgjatja e pandemiséqé do kaplrcehet me
takimetdhembledhjet on-line

Drejtues! IGrupitKérkimor

Prof, Dr.AnilaNeziri

Data: Jf . 0b. Q08

Prof. As. Dr. Mirjam Dibra

oatadlo ] 203/

Firma

Pﬁrﬂeﬂ&ﬁepsﬂa entit
1
-

I DG N ek S

' -
L] ! ﬁv - i
g "
e, * L Burimet e Financimit @ Projektit p¥r vitin e paré t¢ shprehura n#%.
A Burimet ¢ % n¥Mi
Financimit Ju
Lekd
Shumagqg do téfinancohetngavetéAgjenciaEkzekutuesedhe 100% 375
bashk&puntorét
Shumagq# do t¢financohemgaburimetitjera
Shumaqékérkohettéfinancohetnga PKKZH
Gjithsej 100 378
%
NéseProjektizgfatméshumé se njé vit, Jepetvlerésimipérfondetqékérkohenpérgdovit
néMijéLekd :
' Shpe Kérk
Vit Honor Shpe Shirb Shpe nz. Total Pajis) Gjiths . Nga
i arest nz A nz. Té €j PKK
ifin udimi Udh tétr Tran tjera i (zéri e (zéri ZH
anc (zéri ét. etét sp. oper |
230) (zéri (ztri (ztri at, 230) 231) '
230) 230) 230) (zérl
230)
! 75 5 5 5 3 93 12 1.05 _J
2 + 75 5 10 s 6 101 4 105 |
3 15 | s T e 101 4 1.05
B 4 | ;‘_55 ] 5 5 5 {10 50 0 40 N
5 m_mrli__ﬂ 5 £zt i) i 20 1 50.0° 20 R
- e T Gjithse] : 375
11. A #shig institucioni (Agjensia Ekzekutuese)personjuridik? Po



Na:22 prfwf’

&
207202

Republika e Shqiperisé
Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakuqi”
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés

Dekani

Nr. 53 Oprot. Shkoder, me 19/07/202 |

Lénda:  Kérkest pér miratimin ¢ projektit kiirkimor shkencor dhe t& zhvillimit pEr

Programin e Studimeve Doktorale né “Shkencat Mijedisore” né pérputhje
me ndryshimet e akteve ligjore né fugi

Drejtuar: Rektores s& USH, Prof. Dr. Suzana GOLEMI
Senatit Akademik t& Universitetit t& Shkodrés "Luigj Gurakugqi"
Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Shkodrés "Luigj Gurakuqi"

N& mbeshtetje t& ligiit me Nr.802201S "Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqiperisé t& Statutit t& Universitetit 1&
Shkodrs “Luigj Gurakuqi"; t& Rregullores s& Fakultetit t¢ Shkencave t& Natyrés t&
USH dhe né& mboshtetje 1& kérkesave t& VKM nr. 185 daté 25.3.2021 mbi "Disa
ndryshime dhe shtesa n& VKM ar. 41, daié 24. 01. 2018 'P&r elementet ¢ programeve
& studimit t& ofruara nga IAL t& ndryshuar", dhe udhézimit MASR nr. 7 daté
31.3.2021 mbi "Disa ndryshime n&é udhézimin nr. 1, date 14. 0). 2020 “Per
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e IAL,
degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& lartg, & ndryshuar” percjellim pér miratim &
métejshém n& Senatin Akademik dhe Bordin ¢ Administrimit & Universitetit t&
Shkodrés "Luigj Gurakuqi®, projektet kérkimore dhe t¢ zhvillimit pér prgramin e
studimeve doktorale n& “Shkencat Mjedisore”

Bashkéngjitur késaj shkrese:

1. Vendimi i Departamentit ¢ Biologjis# dhe Kimisé drejtuar Fakultetit t& Shkencave té
Natyrés.

2. Pérmbledh¥sja e projekteve kérkimore
projektet pérkatése.




Republika e Shqgiperisé
Universiteti i Shkodres “Luigj Gurakugi®
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés

Dekani

Ne. 48 prot. Shkodzr, me/> 1 2E2021

Lenda: Miratimi i vendimit Nr. 1, daté 16.07.2021, t& Departamentit t& Biologjis&
dhe Kimisg, per Projektet kerkimore shkencore dhe te zhvillimit ne
mbeshtetje t¢ Programit t¢ Studimeve Doktorale n& “Shkenca Mjedisore*

N& mbéshtetje t&¢ ligiit me Nr. 8072015 "Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor n&
institucionet ¢ arsimit t& larté n& Republikén e Shqipkrisé”, t& Statutit t& Universitetit
t¢ Shkodrés "Luigj Gurakugqi”; ¢ Rregullores sé Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés t&
USH, t& kérkesave t¢ VKM nr. 185 daté 25.3.2021 mbi "Disa ndryshime dhe shtesa
né VKM nr. 41, dat& 24.01.2018, pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara
nga IAL @& ndryshuar, dhe udh&zimit & MASR nr. 7 dat& 31.03.2021 mbi disa
ndryshime n& udhézimin nr. i, date 14.01.2020, pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢ JAL, degtve té tyre, njésive kryesore dhe
programeve t¢ studimit, si dhe p&r ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t&
larté, t& ndryshuar™:

Miratoj kérkesen e Departamentit te Biologjise dhe Kimise, nr, 27 prot. t datés
16.07.2021, pér projektet kérkimore shkencore dhe & zhvillimit, ne mbeshtetje t&
Programit t& Studimeve Doktorale n& “Shkenca mjedisore™.

DEKAN{ "

Prof. Asw&jlaj
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES “Luig/ Gurakugi”
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI BIOLOGJI KIMI

Programi i doktoratures : “ Shkenca Mjedisore”

PERMBLEDHESE E PROJEKTEVE KERKIMORE SHKENCORE DHE TE ZHVILLIMIT

Nr. Titulli i projektit Drejtuesi shekncor i Shuma qe kerkohet
Projektit te financohet nga
buxheti i UNISHK
{ne Mije leke)
1 | Menaxhimi i integruar i biodiversitetit dhe | Prof. As. Dr. Violeta Alushi 5200
burimeve ujore t& lumit Drin
2 | Vlergsimi i ndikimit t& HECE-ve mbi flortn | Prof. As. Dr. Marash Rakaj 7750
dhe faunén ujore né pellgun e lumenjve t&
Cemit dhe t& Valbongs”
3 | Ekotokstkologji dhe aspekte te kimise e Prof.Dr.Anila Neziri 6800

biokimise mjedisore

GJITHSE) PER T'U FINANCUAR NGA UNISHK 19750

Pérgjegjése e Departamentit t¢ Biologjist dhe Kimise

Prof. As, Strinigi

Sheshi 2 Prilli, Shkod&r, +355(22)800651, http://www.unishk.cdu al, info/u,unishk cdu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 SHKODRES “Luigj Gurakugi”
FAKULTETI I SHKENCAVE TE NATYRES
DEPARTAMENTI BIOLOGJI-KIMI

Nr.A¥ prot Shkoder, me [§. O 22021
VENDIM

Nr. i date 16.07.2021

Lénda: Mbi miratimin e draft-projekteve kerkimore dhe te zhvillimit te programit te studimit
te Doktorature ne” Shkenca Mjedisore” ne perputhje me ndryshimet e akteve ligjore
ne fuqi.

Drejtuar: Dekanit te F.SH.N

Né mbéshtetje té ligiit me Nr.80/2015 "Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor n# institucionet
e arsimit t& larté n& Republikén e ShqipBrisé *; (¢ Statutit t& Universitetit t& Shkodrés "Luigj
Gurakugi”; t& Rregullores s& Fakultetit t¢ Shkencave t¢ Natyrés t&¢ USH, 1& Rregullores s&
Departamentit t& Biologjisé dhe Kimis# (Qendr# s& Studimit t& Ujérave t& Rajonit t& Shkodrés t&
FSHNUNISHK, dhe bazuar n& VKM nr. 185 daté 25.3.2021 mbi "Disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 41, dat& 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga 1A t&
ndryshuar”, udhézimin ¢ MASR nr. 7 dat& 31.3.2021 mbi "Disa ndryshime n& udh&zimin nr. 1,
daté 14. 01. 2020 'Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbyljen ¢
IAL, degéve t¢ tyre, njisive kryesore dhe programeve t¢ studimit, si dhe p&r ndarjen ose
bashkimin e institucionit t¢ arsimit t¢ lart¥, t& ndryshuar”, Departamenti Biologji-Kimi n¢
mbledhjen e datés 16.07.2021, shqyrtoi dhe unenimisht

VENDOSI:

l. Miratimin e draft-projekteve karkimore shkencore dhe t& zhvillimit p&r programin e
stidimeve doktorale n& “Shkenca Mjedisore” si me poshte:

¢ Menaxhimi i integruar i biodiversitetit dhe burimeve ujore t& lumit Drin
Vlerésimi i ndikimit t&¢ HECE-ve mbi florén dhe faunén ujore n& pellgun e lumenjve 1
Cemit dhe t& Valbon&s”

¢ Ekotoksikologji dhe aspekte t¢ kimise e biokimise mjedisore

(Bashk&ngjitur p¥rmbledhja e projekteve dhe draft-projektet pérkatése)

Sheshi 2 Prilll, Shkodér, +355(22)80065 1, htip:/www.unishk.cdu.al, infofunishk edu.at



2. Ky vendim i p¥rcillet Dekanit t& Fakultetit t2 Shkencave t¢ Natyrés t8 USH pér procedur@ é
mét&jshme.

Plrgjegjése e Departamentit t¥ Biologjisé dhe Kimisé

Prof. As. Dr, Arigna Strinigi

Sheshi 2 Prilli, Shkodgr, +355(22)800651, hup://www.unishk.edu.al, infodtunishk.edu.al




UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakugi”
Fakulteti Shkencave te Natyres

Programi i doktoraturés né “Shkencat Mjedisore”

DEPARTAMENTI BIOLOGJISE DHE KIMISE
MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

L. Fusha e K&rkimit Shkencor: Menaxhimi i integruar i biodiversitetit dhe
burimeve ujore t& Lumit Drin

IL Grupi kérkimor-shkencor: Prof as.dr. Violeta Alushi (violeta.alushi @unishk edu.al), Prof.as.dr.
Marash Rakaj arash.rakaj i ! Prof.dr. Adem Bekteshi

(marash.rakaj@unishk.edu.al)
adem.bekteshi ishk.edu.al), Prof.as.dr. Rrok Smajlaj (rrok.smajlji@unishk edu.al ), Prof.dr Anila

Neziri (anilaneziri@unishk.edu.al) Universiteti i Shkodrés,

IIL Propozuar si pjesé e Prioriteteve Strategjike t8 UNISHK me Vendim SA nr.
97 nor.1026, prot 29.03.2021, ku “Zhvillimi i qéndrueshé€m i burimeve ujore”
&shté vendosur si njéri prej tyre.

III. Objektivat e projektit:

1. Vlergsimi i cilésive kimike t2 uj&rave dhe i ndotjes mikrobiologjike t& ujérave.
2. Viersimi i cilésive biologjike t& ujérave bazuar n& specie indikatore,

3. Klasifikimi i statusit ekologjik aktual 1& lumit (segmenti Fierz& — Vau i Dejés).

4. Mundgsimi i menaxhimit t& integruar t& burimeve ujore t& lumit Drin
5. Ruajtja e biodiversitetit dhe e shérbimeve q¢ lumi Drin ofron.
6. Promovimi i zhvillimit t& qéndrueshém t& lumit Drin.



IV. Personeli i Projektit:

Emri Mbiemri Titulli shkencor | Postj q& mban IAL

Drejtuesi i Grupit .
Kérkimor

Violeta Alushi Prof.as.dr. Lektor UNISHK
Bashképunétort shkencore

Adem Bekteshi Prof.dr, Lektor UNISHK

Anila Neziri Prof.dr. Lektore UNISHK

Rrok Smajlaj Prof.as.dr, Lektore UNISHK. |
Marash Rakaj Prof.as.dr. Lektore UNISHK.

VL Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes s¢ tij:

Nga zbatimi i kétij projekti kérkimor-shkencor do t& realizohet monitorimi dhe vlertsimj i cilésive
fiziko-kimike, kimike, mikrobiologjike dhe biologjike (fitoplanktoni, makrofitet dhe fauna ujore) né
segmentin Fierz&-Vau i Dejés t& Lumit Drin.

Vlerat q¢ do arrihen nepérmjet analizave t& parametrave kimike dhe cilsive biologjike do t&
shérbejn& pé klasifikimin e ekologjik ujérave t& lumit,

Cilésit® fiziko-kimke, kimike, fitoplanktoni (fitobentosi), makrozoobentosi dhe peshgqit Perbéjng nje
nga 4 elementét kryesorg biologjik t& vler&simit dhe t& klasifikimit t& gjendjes ekologjike t& ujérave

sipas Direktivés Komize ta Ujérave (WFD) dhe konventave e direktivave t¢ tjera tx Bashkimit
Buropian.

Hartimi i Raportit Tematik mbj statusin ekologjik t& Lumit Drin do t& shérbej si model pér vierésimin
dhe klasifikimin ekologjik edhe t& lumenjve t& tjer 8 vendit tong.

Raporti Tematik do t& ndihmoj githashtu n& hartimin e strategjive e programeve kombétare dhe 3
planeve t& menaxhimit t& lumit Drin e mé gjeré,

Lumi Drin &sht® lum ndérkufitar, mé i gjati n& vendin toné (243 km) dhe njé nga me 12 réndésishmit
né Ballkan.

Al shtrihet n& pjesén veri-lindore ta Shqipérist, né kufijté me Magedoning e Veriut, Malin ¢ dhe
Kosovén.

Lumi Drin buron nga Ligeni i Ohrit dhe s& bashku me t%, Ligenin e Prespés Madhe, Ligenin e
Shkodré&s dhe Lumin Buna formojng nj& kompleks hidrologjik unik pér Europén Juglindore,

Mbi Lumnin Drin jan& ndértuar 3 diga (HEC-e) t# mé&dhaja dhe po ndértohet HEC- i katért,

' Lumi menaxhohet kryesisht pér energing elektrike, por burimet ujore t& pellgut t& perdoren per uje ¢
pish&m, pér vaditje, transport, peshkim, turizém etj.



Lumi menaxhohet kryesisht p&r energing elektrike, por burimet ujore té& pellgut t& perdoren pér yj& t&
pish&m, pér vaditje, transport, peshkim, turizém etj.

Pellgu i Lumit Drin ashtu si edhe krejt Shqipéria, shqhet pér potencialet ¢ médha natyrore dhe pér
diversitetili e larté t& florés dhe t& faunés dhe pér numrin e lart® 8 endemizmave. Duke marr# ng

konsideraté vlerat e shumta natyrore t& lumit, na rrit pérgjegitsité pér mbrojtien dhe zhvillimin e
métejshém té tyre,

Ndértimi i/digave e ka tietérsuar lumin dhe ujdrat e tij, duke e transfervar né ligene artificilale me
rijedhje t& ngadalshme, vegan¥risht gjaté verds. Kjo ka béré qé flora dhe fauna ujore t& humbin
pjes€risht karakteristikat lumore dhe t& marrin ato ligenore. Disa specie peshqish jan# zhduk ose jang
rralluar shimé etj.

Zhvillimi i'ntensiv'e i ekonomise dhe i turizmit etj., kan& rritur kérkesén p¥r energji dhe impaktin mbi
lumenj. Kéto kérkojné nj& monitorim t& vazhdueshém t& parametrave hidrike, kimike dhe biologjike
té lumit Drin dhe lumenjve t€ tierg me synim ruajtjen dhe pérdorimin e qéndrueshém t&
komponenteve t& biodiversitetit, vecanérisht t& faunds ujore (peshq etj.).

Parametrat qé do analizohen:

Parametrat fiziko-kimke
Parametrat kimike

Ndotja mikroiologjike
Diatomete bentike
Protozoarét
Makroinvertebroret bentik
Peshgqit

R LR

B. Punime € kryera deri tani ose q8 jan€ né progres né ket fushé

A. PAPARISTO, B. PEPA & M. RAKAJ. 2017: “Enabling Transboundary Cooperation and
Integrated Water Resources Management in the Extended Drin River Basin”, GEF Project “

A. BEKTESHI & I. LEKA, 2001: "Dynamics of changing of chemical of Shkodra lake water"
Journal of Environmental Protection and Ecolog Vol. 2, Nr.3, pp. 632-636.

L. KASHTA, M. RAKAJ & V. ZENELL 2016: The diversity of aquatic macrophytes in the
transboundary lakes of shkodra, Ohrid and Prespa — Albanian. Buletini Matematika dhe Shkencat
e Natyres Nr.20: 28-39, Botim i Universitetit te Tiranes, Fakulteti i Shkencave te Natyrés,

M. BARBIERL. A GARONE, A. NEZIRI. M. ROSSI: 2015: First ground#ater chemical status
assessment of the Buna River. Protected Landscape (Albania). Environmental Earth Sciences
(Impakt faktor Thomson Scientific IF 2014 1.765). 2015

M. RAKAIJ. 2012: Biological Conditions of the Lake Shkodra and Buna River. Journal of

Environmental Protection and Ecology 1 3(3): 1397-1404. SciBultCom Ltd. ISSN: 1311$065. Impact
Factor (Thomson Scientific 2011),

'I



M. RAKAJ. 2008: Community of phytoplankton and periphyton as indicators of trophic state of
Lake Shkodta. Infernational Conference on Biological and Environmental Sciences, Faculty of
Natural Sciences, University of Tirana.

M. RAKAJ & DH. DHORA. 2012: Conspicuous Values and Incisive Environmental Problems of
Buna River. Journal of Environmental Protection and Ecology 13(3): 1366-1374. SciBullCom Ltd,

ISSN: 1311-5065. Impact Factor (Thomson Scientific 2011) = 0.102.

M.RAKAJ & L. KASHTA. 2017: The diversity and protected status of aquatic tracheophytes in the
transboundary lakes of Shkodra, Ohrid and Prespa ~ Albanian part. Buletini Shkencor, Seria e
Shkencave t& Natyrés, nr.67: 67-83.

M. RAKAJ & RR. SMAJLAJ. 2010: Vler#sim paraprak i Statusit Ekologjik t& Lumit Buna. Buletini
Shkencor i USH “Luigj Gurakugi®, Setia e Shkencave t& Natyrés, nr. 60:145-154,

M. RAKAJ. & RR. SAMAIJLAJ. 2015. Kontribut mbi implementmin e Direktivés s¢ Habitateve pér
mjed:set ujore t¢ Shgipérisé. Buletini Shkencor i USH “Luigj Gurakugi”, Seria ¢ Shkencave t&
Natyrés, nr. 65: 103-116. ISSN 2221-6847.

M. RAKAJ, V. ALUSHI & RR. SMAJLAJ. 2020: Specie aliene t& ujérave t& &€mbla t& Shqipérisé.
Buletini Shkencor i USH “Luigj Gurakugi”, Seria ¢ Shkencave t& Natyrés, nr. 22 ((né botim).

V. ALUSHI & M. RAKALI. 2011: Overview of Protists of the Shkodra Lake. International Journal
of Ecosystems and Eclogy Sciences (IJEES), vol 1. “Special issue, ICE 2011”, p. 1-6. ISBN: 2224.
4980.

C. Punime t€ kryera deri tani ose q& jan& n€ proces n¥ kEté fushé n& institucionin tuaj (brenda
apo jashté kuadrit t¢ Programeve Kombetare t& Kérkimit ¢ Zhvillimit):

ANONIMA: 2020 -2021: Vierésimi i cilésisé ekologjike té ujit 1¢ ekosistemit ujor t& Ligenit té Shkodrés
sipas standardeve t¢ BE dhe t¢ Direktivés Kuader t¢ Ujérave (DKU). Qendra e Studimit t& Ujérave té
Rajonit t& Shkodrés dhe Departamenti i Biologjis¢ dhe Kimisé. Fakulteti i Shkencave Natyrore,
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Shkodér.

L.KASHTA & M. RAKAJ. 2018: Vierésimi i gjendjes ekologfike té ligeneve Ohér, Prespé dhe Shkodér
mbéshtetur né Indeksin e makrofiteve. Buletini Shkencor i USH “Luigj Gurakugi”, Seria e Shkencave
té Natyrés, nr, 61.

D. Objektivi i zhvillimit: Raporti tematik mbi biodiversitetin dhe ekositemin lumor.
E. Objektivat imediate dhe rezultatet e pritéshme:
Objektivi 1: Vertsimi i cilﬁsivle kimike dhe i ndotjes mikrobiologjike t& Lumit Drin.

Rezultati 1.
Gjendja e cil¥sise kimike dhe niveli i ndotjes mikrobiologjike t& burimeve ujore té lumit.

Rezultati 2:
Hartimi i nj& raporti t& detajuar mbi nivelin e ndotjes kimike dhe mikrobiologjike t& Lumi Drin,



Objektivi 2: Viertsimi i cilésive biologjike t& burimeve ujore bazuar mbi speciet indikcatore dhe
abundancen e tyre.

i Rezultati 1;
Gjendjae i:ilésieve biologjike t& burimeve ujore té lumit.

] Rezultatt 2:
Hartimi i r’jé raporti t& detajuar mbi cilésité biologjike t& Lumit Drin.

Objektivi‘s: Klasifikimi | statusit ekologjik aktual t€ lumit Drin (segmenti Fierzg€ - Vau i Dejés).

| Rezultati 1:
Pérshkruani elementéve biologjiké t& nevojshém pér vlergsimin e statusit ekologjik te lumit.

Rezultati 2:
Kiasifikimi i statusit ekologjik aktual t& lumit Drin (segmenti Fierz& — Vau i Dejés)

Objektivi 4: Mundésimi i menaxhimit t8 integruar t& burimeve ujore 1€ lumit Drin.
Rezultati 1.

Konsolidimi i nj& baze t& dh&nash mbi gjendjen ekologjike t& lumit, florén, faunén, ndikimiet n¢ mjedis
dhe pasojat socio-eckonomike.

Rezultati 2:

* Zhvillimi i nj& Plan Menaxhimi t& Integruar pér burimet ujore dhe biodiversitetin e segmentit lumor
Fierzé — Vau Dejés.

Objektivi 5: Ruajtja e biodiversitetit dhe e shérbimeve qé lumi Drin ofron.

Rezultati 1.

Identifikimi i llojeve t& kércénuara dhe té rrezikuara t& florés dhe faunés nga  ndérhyrjet  mbi
pellgun e lumit Drin,

Rezultati 2:

Hartimi i Planeve t& Veprimit nj# e shum&vjegare p&r mbrojtje e llojeve t& kércénuara dhe t¥ rrezikuara.

Objektivi 6: Promovimi i zhvillimit t& qéndrueshém ¢& lumit Drin.
Rezultati 1:

Pérshtatja sa té jett ¢ mundur e programeve dhe e planeve t& zhvillimit ekonomik e social me
mbrojtjen dhe p&rdorimin e qéndruesh&m t& biodiversitetit t8 lumit Drin.

F. Pérfituesit nga projekti:

" a. Perfituesit direkts:



Bizneset e vogla dhe ¢ mesme q veprojné né fushat e energjisé elektrike, t¢
| bujqésisg, t& transportit, t& peshkimit dhe t& turizmit.

b. Pérfituesit indirekte:

Komuniteti vendas dhe njésité kérkimore e shkencore t& institucioneve ké&rkimore,
OJF, Universiteti i Shkodrés dhe Universitetet e tjera.

C. Si mendohet t'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve t&€ mundshém
1 lyre?

Nep&rmje:t Raportit Tematik, referimeve né konferemeca kombétare e ndérkombétare,
publikimeve ng revista shkencore dhe njé Workshopi.

G. Plani I pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjing
dhe teknikat q propozohet (2 pérdoren:

Plani i pérgjithshém:
Plani i punés i detajuar pér vitin e pare:
VIL. Buxheti. Viersimi i projektit pér vitin e paré né MijELeke.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve 18 q¥ndrueshme & patrupzuara)

A. Honorare pér pergatitje projekti dhe per studimin qé do tékryhet

Personeli i Projektit dhe pErqindja e koh#s si Vlerésimi i shpenzimeve
ploté t& Pun¥s q& do t& angazhohet né Projekt né Mijé Lekd
Nr. | [ Emr Kohan¥% ' PagaBazédhe | Gjithsej ,
B ! : i r - Shtesat : i
L | Violeta Alushi o 30% 950 11150
2. Marash Rakaj L f30%  es0 s
3.  Adem Bekteshi 25% | 750 . 650
| 4. ' Rrok Smajlaj 25% . 650 - 650 .
8. | AnilaNedel N I 25% L ss0 R T eae ]
s Gjithsej: | | 4050

Totali i pjesshém (A) n& Mijé Leké: 4050

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

. . Emértimi i Vlertsimi i shpenzimeve né |
| Nr. | ' Mijié Leks
! 1. Konsulenct juridike | 50
2. Organizimi i nj& Workshop | 100
3. | Zyra é tatim taksave 100
. 4 | INSTAT . it . 30

. 5

Totali i pjessh&m n& Mijé Leké: 300



sty
.

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

!

7 3 NP IS

RIT

! : Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve né |
Lh Mijé Lek#
U e’tm;e né Vau i Dejés — Adem Bekteshi, Marash Rakaj 100 '
2. Ul hetime né Koman — Violeta Alushi, Amla Nezibki 100
| Glihetime né Fierzt - Violeta Alushi, Rrok Smajlaj . 150
Totali i pjesshém né Mijé Lek&: 350
' Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit 1é Jizibilitetit) ;
| Emértimi Vierisimi i shpenzimeve
Nr. u, _ né Mijé Leké
: Violeta Abushi © . 0. T 1100
Marash Rakaj ! 100
_AdemBekteshi 100
N T P e R )
» . Anila Neziri 100
Totali i pjesshém né Mijé Leké: 500
_Shpenzime pér mirémbajtje t& 2akonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)
: | Em¥rtimi Vierésimi i shpenzimeve
, N | né Mijé Leké
Totali i pjesshém né& Mijé& Leka:
Shpenzime 1¢ tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)
| Emrtimi Vler#simi i shpenzimeve
Nr. | n¢ Mijé Leke
1853
2. |
3,
} S 3 . =

Totali i pjessh&ém n& Mijé Leké:

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve té qéndrueshme t¢ trupézuara
ClL Sﬁl’,‘”ﬂmgguaﬂye specifike
Emertimi ' VlerEsimi | shpenzimeve
Nr. né Mijé Leké
: l. - . . L .



a9

i |
Totali i pjesshém né Mij& Leké:

Vlera e ploté e projektit pér vitin e paré, nk Mijé Leke: 5250

-

1. Burimet e Financimit 42 Projektit pér vitin e paré té shprehura né%.

Burimet ¢ Financimit % NE Mij¢
[z Lekd

Shuma Fq& db té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100% 5200
bashképuntorit

Shumaqt do 1€ financohet nga burime (& tjera
Shuma gé kérkohet t financohet nga PKKZH

Gjithsej 100% 5200

Né se Projekti zgjat mé shumé se njé vit, jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen pér ¢do vit

né MijéLeké :

Viti ' Honora |Shpenz. Shérb. | Shpenz. 'Shpenz. ' Totali  Pajisje | Kérk,
ifinan  re i Udhét, ' Té Transp. ' Tétjera (zbri (281 Gjithsej | Nga
e studimi ' (zBri  tretét  (2&ri operat, . 230) 231) PKKZ

(zéri 230) (zdri 230) | (zéri . - H
1230) | 230) 1230) :
1 , 1150 100 50 1 100 ' o 1.400 0 1.400
2 | 950 100 100 | 100 ;| 0 1.250 0 | 125
FAr P | . ‘L ; 1 L. i
3 U600 150 TE 00|00 5 0 T Te00 T 0T Toea
4 T 6so | 50 1 100 0 800 0 800
et | A e .
8 650 | 100 750 i 750
R s SN e RS S s B s S B A e ) W e e
It Gjithsej : £200 |
11. A &heé institucioni (Agjensia Ekzekutuese)person juridik? Po

12. Kur &shee I pregatitur institucioni ¢ fillojé Projektin?Shiator 2021



13. Cilat jané risqet e mundéshme dhe si do t& kapércehen ?Zgjatja e pandemisé q¢ do
kapércehet me takimet dhe mbledhjet né platformen on-line.

,%Drejtuesl i Grupit Kérkimor Pérgjegjtsi i Dgpartamentit

Prf. as Dr Violeta Alushi Prof. As. Dr. Ar

Nedei

,Finna Data: ., . Firma




UNIVERSITETI 1 SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
Fakulteti Shkencave te Natyres

Programi i doktoraturés né “Shkencat Mjedisore”
DEPARTAMENTI BIOLOGJISE DHE KIMISE
MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Kérkimit Shkencor: “Vlerésimi i ndikimit t¢ HECE-ve mbi florén dhe faunén
ujore né pellgun ¢ lumenjve té Cemit dhe t& Valbonés”

IL. Grupi kérkimor-shkencor: Prof.as.dr. Marash Rakaj (marash rakaj@unishk.edu.al),
Prof.dr. Adem Bekteshi (adem.bekteshi@unishk.edu.al), Prof. dr. Syzana Golemi
(syzana.golemi@unishk.edu.al), Prof.as.dr. Rrok Smajlaj (rrok.smajlj@unishk.edu.al ),
Prof.as.dr. Violeta Alushi (violeta.alushi @unishk.edu.al), Prof.as.dr. Ariana Striniqi
(ariana striniqi@unishk.edu.al), Universiteti i Shkodr&s.

IIL Propozuar si pjesE e Prioriteteve Strategjike t& UNISHK me Vendim SA nr. 97 nr.
1026 prot t& datés 29.03.2021, ku “Zhvillimi i Qéndrueshém dhe Ruajtja e Biodiversitetit
jané vendosur si dy prej tyre.

III. Objektivat e projektit:

1. Monitorim i rrjedhjes s& ujit pérgjaté shtretérve t& lumenjve.

2. Analiz2 e parametrave fiziko-kimike ujore pérgjat® lumenjve.

3. Vler#simi i faungs ujore pérgjaté lumenjve.

4. Vlerésimi i florés ujore pergjaté lumenjve.

5. Vlerésim i ndikimit t&8 HEC-eve mbi cilésité kimike & ujErave.

6. Vierasim i ndikimit t&¢ HEC-eve mbi florén dhe faunén ujore, veganérisht mbi specie € rrallé dhe t& rrzikuvar.

7. Propozimi i rrugéve inovative t& zhvillimit ekonomik e social n& luginat ¢ lumenjve malore, duke ruajtur
natyrén dhe biodiversitetin.



1V, Personeli i Projektit:

Emri Mbiemri Titulli shkencor Posti qé mban IAL
Drejtuesi i Grupit

Kérkimor

Marash Rakaj Prof.as.dr. Lektor UNISHK
Bashké&pungtore shkencore

Adem Bekteshi Prof.dr, Lektor UNISHK
Suzana Golemi Profdr. Lektor UNISHK
Rrok Smaijlaj Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Anila Neziri Prof.dr Lektore UNISHK
Violeta Alushi Prof.as.dr. Lektore UNISHK
Ariana Strinigi Prof.as.dr. Lektore UNISHK

V. Argumentimi shkencor i Projektit.

A. Identifikimi i problemit dhe réndésia e 1gjidhjes sé tij: Synimi i kétij Projekti kérkimor-shkencor &shté
vier¥simi § ndikimit t¢ HEC-ve mbi cilésité kimike dhe mbi biodiversitetin e burimeve ujore t¢ dy
lumenjve, si dhe dhénja e alternativave té tjera ¢& zhvillimit ekonomik e social q€ nuk démtojnE mjedisin
dhe biodiversitetin,

Larmia biologiike dhe pejsazhi alpin i lumenjve malor p&rbéjné nj€ pasuri natyrore shumé t& gmuar, e cila duhet
t& pérdoret n& menyré t& q¥ndrueshme duke ¢ ruajtur dhe zhvilluar mé tej.

Habitatet e lumenjve strehojng njé flor& dhe faung ujore t& larmishme, endemike dhe t& rrezikuar.

Shumica e kétyre Habitateve dhe popullatat ¢ specieve té rralla dhe t& rrezikuara jané renditur né& ligjet dhe
konventat kombétare e ndérkombétare, si Direktiva e Habitateve (Directive 92/43/EEC), Natura 200, CITES
etj., duke e rritur mé tej réndésing e kétyre mjediseve natyrore né shkallé nderkombétare.

Studimet e deritanishme p&r ndikimin e hidrocentraleve (HEC-ve) mbi cilésit& kimike dhe mbi biodiversitetin n&
ekosistemet ujore kan& qen® t& kufizuara, Studime mé intensive ndér dhe disiplinore do t& ishin me shumé#
réndési p&r viertsimin e thelluar & ndikimeve t& mundshme t& shkaktuara nga hidrocentralet,

Studime t€ tilla synojn# vlerésimin e statusit aktual t& florés dhe faun& ujore dhe zhvillimet e ardhshme nén
stresin e mundsh&m mjedisor t&¢ HEC-ve.

Lumi Valbon&s dhe i Cemit, ashtu si edhe lumi i Shalés, Nikaj-Merturit, Gashit etj. shtrihen né relieve kryesisht
alpine e malore brénda Alpeve t& Shqip&risé ku shquhen pér njé diversitet t& larté gieomorfologjik dhe biologjik.
Lumi i Cemit, me gjatési 26 km brénda territorit t& Shqipérisé, shtrihet prgjaté dy luginave t& Kelmendit (Selcés
dhe Vukg-Nikeit), dhe pasi del n& Malin e Zi, i bashkohet Lumit Moraga pér tu derdhur né Ligenin e Shkodrés.
T& dy luginat, s& bashku me Vermoshin jané zona t& mbrojtura dhe jané propozuar t& shpallen Park Kombétar,
brénda Parkut Kombétar t& Alpeve t& Shqipérisé.

Lumi i Valbongs, me gjatési 50.6 km, buron n& Valbon# dhe pasi pérshkon luginén e Tropojés derdhet n& Lumin
Drin, né Fierz&. Lugina e Valbonés me sip&rfage 8000ha g&zon statusin Park Kmbétar qysh prej vitit 1996,
Dekadén e fundit jan# parashikuar e miratuar ndértimi i shumé HEC-eve pérgjaté lumenve malore, bile edhe
brénda zonave t& mbroitura, si p&reiaté lumit t& Valbonés. lumit t& Cemit T.nmit 18 Nikai-Marturit ¢



Studime t& ndryshme kan# treguar se HEC-et degradojné gradualisht vlerat ekologjike t& lumenjve, si dhe bie
ndesh qart&sisht me konceptin ¢ zhvillimit t& q¥ndrueshém, vecanérisht n& Zonat e Mbrojtura.

Nértimi i HEC-ve pérgjaté lumenjve, shpesh ka krijuar edhe problem ekonomike e sociale tek banorét vendas pt
arsye t& munges¥s s& ujit p&r vaditje e ndonjé rast edhe t& ujit t& pishém,

Shumica e vendeve europiane kan& braktisur prodhimin e hidroenergjisé mga lumenijté¢ duke pérdorur rrugé 1
tjera, bile edhe mé efikase dhe pa pasoja pér mjedisin.

Prandaj kérkohet nj2 pergjegi¢si dhe ndérgjegjsim mé i larté pér mbrojtjen dhe zhvillimin e qéndrueshém t
vierave natyrore dhe t& biodiversitetit & ekosistemeve ujore, veganérisht t& ekosistemeve t& ujérave 1& #mbla.
Ruajtja dhe zhvillimi i vierave natyrore dhe biologjike t& ekosistemeve dhe habitateve lumore do t& nxiste

zhvillimin e nj& ekoturizmi t& q&ndrueshém, i cili do zhvillonte bizneset lokale dhe do gieneronte té ardhurat p&r
komunitetin vendas.

B. Punime t& kryera deri tani ose q& jang né progres né keté fushé

A. PAPARISTO, B. PEPA & M. RAKAJ. 2017 “Enabling Transboundary Cooperation and Integrated Wate
Resources Management in the Extended Drin River Basin”, GEF Project

A. BEKTESHI & 1. LEKA. 2001: "Dynamics of changing of chemical of Shkodra lake water" Journal o
Environmental Protection and Ecolog Vol. 2, Nr.3, pp. 632-636.

L. KASHTA, M. RAKAJ & V. ZENELI. 2016: The diversity of aquatic macrophytes in the transboundary
lakes of Shkodra, Ohrid and Prespa — Albanian. Buletini Matematika dhe Shkencat e Natyres Nr.20: 28-39
Botim i Universitetit te Tiranes, Fakulteti i Shkencave te Natyrés,

M. BARBIERI. A GARONE, A. NEZIRI. M. ROSSI: 2015: First groundwater chemical status assessment o:
the Buna River. Protected Landscape (Albania). Environmental Earth Sciences (Impakt faktor Thomsor
Scientific IF 2014 1.765). 2015

M. RAKAIJ. 2012: Biological Conditions of the Lake Shkodra and Buna River. Journal of Environmenta!
Protection and Ecology 13(3): 1397-1404. SciBultCom Ltd. ISSN: 13118065, Impact Factor (Thomson
Scientific 2011).

M. RAKAJ. 2012: Consideration on the eutrophication in the Lake of Shkodra. International Conference on
Toward Future Sustainable Development, Shkoder, Al. 16-17 November, p.35-39. ISBN: 978-9928-4011-9-9,
M. RAKAJ & DH. DHORA. 2012: Conspicuous Values and Incisive Environmental Problems of Buna River.
Journal of Environmental Protection and Ecology 13(3): 1366-1374. SciBullCom Ltd. ISSN: 1311-5065.
Impact Factor (Thomson Scientific 2011) = 0.102. hitp://eee.i infQ/j

2012,

M. RAKAJ & L. KASHTA. 2017: The diversity and protected status of aquatic tracheophytes in the
transboundary lakes of Shkodra, Ohrid and Prespa — Albanian part. Buletini Shkencor, Seria e Shkencave t&
Natyrés, nr.67: 67-83.

M. RAKAJ & RR. SMAJLAJ. 2010: Vlerésim paraprak i Statusit Ekologjik t& Lumit Buna. Buletini Shkencor
i USH “Luigj Gurakuqi”, Seria e Shkencave té& Natyr&s, nr. 60:145-154,

M. RAKAJ. & RR. SAMAJLAJ. 2015. Kontribut mbi implementmin e Direktivés s& Habitateve pér mjediset
ujore t& Shqipérisé, Buletini Shkencor i USH “Luigj Gurakuqi”, Seria e Shkencave t& Natyrés, nr. 65: 103-116.
ISSN 2221-6847.

M. RAKAJ, V. ALUSHI & RR. SMAJLAJ. 2020: Specie aliene t& ujrave ¢ &mbla t& Shqip&risé, Buletini
Shkencor i USH “Luigj Gurakuqi®, Seria e Shkencave t& Natyrés, nr. 22 (né botim).

N. FRASHERI, M. RAKAJ, F. MANDIJA & J. BUSHATI. 2021: Observation of Shkodra Lake water quality
using satellite imagery.lst International Conference on Water Environmental Protection and Sustainable
Development WEPSD, 17-18 Maj 2021, Tirané, Albania,

.

-iournal.infQ/joumalecontent/vol-13-n03-




V. ALUSHI & M. RAKAIJ. 2011: Overview of Protists of the Shkodra Lake. International Journal o
Ecosystems and Eclogy Sciences (IJEES), vol 1. “Special issue, ICE 20117, p. 1-6. ISBN: 2224-4980.

C. Punime t€ kryera deri tani ose q¥ jan& né proces n& kiétg fushé né# institucionin tuaj (brenda
apo jasht& kuadrit t& Programeve Kombetare t& Kérkimit e Zhvillimit):

ANONIMA: 2020 -2021: Vler¥simi i cilésis& ekologjike t& ujit t& ekosistemit ujor t& Liqenit t¢ Shkodrés sipa:
standardeve t& BE dhe & Direktivés Kuadér t&¢ Ujtrave (DKU). Qendra e Studimit t& Ujérave t& Rajonit
Shkodrés dhe Departamenti i Biologjis¢ dhe Kimisé. Fakulteti i Shkencave Natyrore, Universiteti i Shkodré:
“Luigj Gurakuqi”, Shkodér,

L. KASHTA & M. RAKAJ. 2018: Vlerésimi i gjendjes ekologjike t& ligeneve Ohér,Prespg dhe Shkodé
mbéshtetur n& Indeksin e makrofiteve. Buletini Shkencor i USH “Luigj Gurakugi”, Seria ¢ Shkencave ti
Natyrés, nr. 61.

D. Objektivi i zhvillimit: Viertsimi i ndikimit t& hidrocentraleve mbi cil¥sit® kimike dhe mbi
biodiversitetin e ekositemeve lumore dhe propozimi i alternativave té tjera t& zhvillimit ekonomik
pa démtuar mjedisin dhe biodiversitetin.

E. Objektivat imediate dhe rezultatet e pritéshme:

Objektivi 1: Monitorim i rrjedhjes s& ujit pérgjaté lumenjve.

Rezultati 1:
Identifikimi i sasi& s€ ujit q& rrjedh pérgjaté lumenjve, mbi dhe poshté HEC-ve.

Rezultati 2:
Gjendja e habitateve ujore p¥rgjaté lumenjve, veganérisht poshté HEC-ve..

Objektivi 2: Analizé e parametrave fiziko-kimike ujore pérgjaté dy lumenjve

Rezultati 1.
Gjendja e cil¥sive fiziko-kimike t& ujérave pérgjaté lumit.

Rezultati 2:
Niveli i ndotjes kimike dhe bakteriologjike t¢ ujérave pérgjaté lumit.
Objektivi 3: Viertsimi i faunts ujore pérgjaté dy lumenjve (mbi dhe nén HEC-¢).

Rezultati 1:
Gjendja e popullatave t€ specieve t& ndryshme t& kafsheve ujore (peshq etj.) pergjaté lumenjve.

Rezultasi 2:
Gjendja e popullatave 1€ specieve t& rralla dhe t& rrezikuara t& kafshéve ujore pErgjaté lumenjve.

Objektivi 4: Viertsimi i florés ujore pérgjaté dy lumenjve (mbi dhe nén HEC-¢).

Rezultati 1:



Rezultati 2:
Gjendja ¢ popullatave t& specieve t& rralla dhe ¢ rrezikuara t& biméve ujore (makrofiteve) p&rgjaté lumenjve. *

Objektivi §: Vier&sim i ndikimit t& HEC-eve mbi cilésité kimike t€ ujtrave.
Rezultati 1:

Hartimi i nj& baze t& dh&nash mbi vlerat ¢ parametrave fiziko-kimike ujore mbi dhe posht& HEC-eve

Rezultati 2:
Gijendja e nivelit t& ndotjes kimike dhe bakieriologjike t& ujérave pérreth HEC-eve.

Objektivi 6: Harimi i njé Raporti mbi vlerésim i ndikimit ¢ HEC-ve mbi florén dhe faunén ujore,
veganérisht pér speciet e rralla dhe t& rrezikuara.

Rezultati 1:
Nj& baz# t& dhénash mbi gjendjen e popullatave t& specieve t&€ bim&ve dhe kafshéve ujore pérgjaté lumenjéve.

Rezultafi 2:

Raporti mbi gjendje ¢ popullatave t& specieve t& biméve dhe kafshéve ujore té rralla dhe t& rrezikuara pérgjaté
lumenjéve.

Objektivi 7: Propozim i rrugEve inovative (¢ zhvillimit ekonomik n& luginat ¢ lumenjve malore, duke
ruajtur natyrén dhe biodiversitetin.

Rezultati 1:

Hartimi i njé strategjie t& zhvillimit ekonomik t& luginave t& lumenjve malore duke ruajtur naturen dhe
biodiversitetin né pérshtatje me ligjet, direktivat dhe konventat kombétare e ndérkombétare.
Rezultati 2:
Hartimi i nj& Programi e Plan veprimi pér zhvillimin ekoturistik t& luginave € lumenjve malore, si rruga mé e

pErshtatshme p¥r zhvillimin e q¥ndrueshém sipas objektivave t& Axhendés 230.

F. Pérfituesit nga projekti:

a. Pérfituesit direkee:

Bizneset ¢ vogla dhe t& mesme t& fermave bujgqésore e blegtorale dhe bizneset ¢ vogla t& transportit dhe
turizmit malor.

b. Pérfituesit indirekte:

Komuniteti vendas, njésité administrative vendore, OJF-t&¢ dhe njésité kérkimore dhe shkencore t@
Universitetit t& Shkodrés dhe t2 universiteteve té tjera.

c. Si mendohet t'iu béhen 1¢ njohura rezultatet e projektit pérdoruesve t¢ mundshém ¢ lyre?
Nepérmjet raportit prfundimtar, referimeve né konferenca kombétare e ndérkombétare, publikimeve
né revista shkencore dhe organizimit t& nj& workshopi.

g. Plani i pergjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vilin e pare, pérfshiré metodologjiné dhe teknikar qé
propozohet 1€ pérdoren:



VL

Plani i pérgjithshém i punés:
Plani i punés 1 detajuar pér vitin e paré:

Buxheti. Vierésimi i projektit pér vitin e paré né Mijé Leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér mitjen ¢ aktiveve t¢ qéndrueshme t& patrup¥zuara)

A. Honorare pér pérgatitien e projektit dhe pér studimin qé do té kryhet.

Personeli i projektit dhe pérqindja e koh#s t& ploté Vlertsimi i shpenzimeve n¢ Mijé
t& punés g€ do t& angazhohet né projeks Leké
Nr. Emri Koha né % f;&::;aza dhe Gjithsejt

1. Marash Rakaj 40% 1050 1250

2. Adem Bekteshi 35% 950 1050

3. Suzana Golemi 25% 750 750

4 Rrok Smajlaj 30% 650 750

S. Anila Neziri 25% 550 650

6. Violeta Alushi 25% 550 650

7. Ariana Strinigi 25% 550 650

Gjithsej: 5750

Totali i pjesésh8m n& Mijé Leké: 5750

Shérbime nga ¢ tretét (pér nevojal e studimit 1 fizibilitetit.

Nt Emértimi \h;lie;::‘i:;‘ia i shpenzimeve né
1. Konsulencé juridike 100
2. Organizimi i nj& Workshopi 150
3. T& dh¥na ekonomike nga bizneset 150
4, | Zyra tatimtaksave 100
5. | INSTAT 100

Totali i pjesshém n& Mijé Leké: 600

Shpenzime Transporti (pér nevojat e studimit 12 fisibilitetit

. Vierésimi i shpenzimeve né
Nr. Emértimi Mijé Leke
Udhétime né Tamaré — Adem Bekteshi, Violeta
1. Aushi 100
Udhetime n& Lépushé — Suzana Golemi, Rrok
2 Smajlaj 100
Udhétime n& Vuke#l — Anila Neziri, Marash Rakaj,
3. Ariana Striniqi 150
Udhé&time n& Valboné — Marash Rakaj, Rrok
4. Smailaj, Violeta Alushi 150

Totali i pjessh&ém n& Mijé Leké: 500




Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve né
Nr. Mijé Leké
1. Marash Rakaj 100
2. Adem Bekteshi 100
3 Suzana Golemi 100
4. Rrok Smajlaj 100
5. Ariana Strinigi 100
6. Violeta Alushi 100
7. Anila Neziri 100

Totali i pjesshém né Mijé Leké: 700

Shpenzime pér mirémbajije t¢ zakonshme (pér nevojat e iﬂdﬂﬂ 4 fzibilitetit)
Vlerésimi i shpenzimeve nd

Nr. Emégrtimi Mijé Leke

2] Pl bl Lo b

Totali i pjesshém né Mijé Leké:

Shpenzime (¢ tjera operative (pér nevojat e studimit & fisibilitetit)

. Vlerésimi i shpenzimeve né
Nr. Emél'ﬁml Mi ja Lekg

Lol Bl badl 1l Lo

Totali i pjesshém né Mijé Lekd:

C. Shpenzime pér rritjen e aktiveve te qéndrueshme 1€ trupézuara

Cl. Shpenzime pér pqjisje specifike

Vliertsimi i shpenzimeve né

Nr. Emértimi Mijé Lekg

=

Totali i pjesshém n& Mijé Leke:



Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, n¢ Mijé Leké: 7550

L

Nr.

Burimet e Financimit té Projektit pér vitin e paré t& shprehura né%.

Burimet e Financimit

Shuma qé do t& financohet nga vet Agjensia Ekzekutuese dhe
1.  Bashkpunétorgt

. Shuma q& do t& financohet nga burime t& tjera
3. Shuma q& kékohet t& financohet nga PKZH

%
100%

Gjithsej:

né Mijé
Leké

7550

7550

Nése Projekti zgjat mé shumé se njé vit do 1€ jepet vierésimi pér fondet qé kérkohen per ¢do vit né
Mijé Leké:

Viti  Honorar Shpenz. Shérb. Shpenz. Shpenz. Totali Pajisfe Gjithsej Kérk.
ifina estudimi Udh#t,  Tétretit Transp. TEtjera (zéri (z8rd Nga
nc (zérd (zéri (zéri (zéri operat.  230) 231) PKK
230) 230) 230) 230) (z@ri ZH
230)
1. 1250 100 100 100 1.550
2. 1050 100 150 100 1.400
3. 750 100 150 150 1.150
4, 750 100 100 150 1.100
5. 650 100 100 850
6. 650 100 750
7. 650 100 750
Gjithsej:  7.750
11. A &shté institucioni (Agjensia Ekzekutuese) person Juridik? Po
12.  Kur éshtd i pregatitur institucioni @ fillojé Projektin ? Tetor 2021

13. Cilat jané risqet ¢ mundgshme dhe si do & kapércehen? - Zgjatja e pandemisé, e cila do 12
kapercehet me takime dhe mbledhje né platformén on-line.

Drejtuesi i Grupit Kérkimor

Prof. As. Dr. M

arazh Rakaj

Firma

Data:

Pérgjegjési i Dppartamentit
Prof. As. Dr. na Striniqi
Firma Data: __.__.



e Fakulteti i Shkencave te Natyres
' ¥ Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Programi i doktoraturés “Shkenca mjedisore”
DEPARTAMENTI I BIOLIGJI-KIMISE

MODELI- Projekti Kérkimor Shkencor dhe i Zhvillimit

1. Fusha e Kérkimit Shkencor: Ekotoksikologji dhe aspekte te kimise e biokimise
mjedisore

IL. Grupikérkimor-shkencor: Prof.Dr.AnilaNeziri (anila.neziri@unishk.edu.al),
HI.  Prof.dr.Suzana Golemi (suzana golemi@unishk.edu.al ),

IV. Objektivat ¢ projektit:

1. Studimi i ndotjes se mjedisit dhe pasojave te saj ne boten e gjalle .

2. Monitorim i parametrave fiziko kimike te ujit, gjrit, tokes dhe biotes.

3. Monitorimi i ndryshimeve biokimike ne biote si rezultat i ndotjes kimike.
4. Monitorim i lendeve toksike ne mjedis (ndotes organike).

5. Studimi i efekteve toksike ge shkakton ndotja ne boten e gjalle.

7. Studimi i efekteve negative ge sjell ndotja e mjedisit ne biodiverssitet dhe turizem.

V.PersoneliiProjektit:

EmriMbiemri Titullishkencor Postigémban JIAL
DrejtuesiiGrupitkérkimor ;

AnilaNeziri Prof.dr. Lektore UNISHK
Bashképunétoréishkencore

Suzana Golemi Prof..dr. Lektore UNISHK
Neira Medja Prof.as.Dr Lekiore UNISHK

VI Argumentimi shkencor i Projektit.
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A Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sétij:Népérmjet ketij projekti keérkimor-

shkencor do ¢ synohet t& monitorohet ndotja e mjedisit nga kimikatet dh e aktiviteti
njerezor dhe efektet qe ajo shkakton ne boten e gjalle nepermjet stndimeve te
integruara kimke, toksikologjike dhe biokimike.

Rritja industriale gjaté nj¢ periudhe prej gati pesé dekadash nuk u shogérua me masa
adekuate teknike pér parandalimin e ndotjes. Ujérat e ndotura nga nga qyteti i Shkodrés
perfundojné né ligenin e Shkodres dhe lumin Buna me trajtim minimal ose aspak.. Situata
aktuale, me aktivitete njerézore duke pérfshiré peshkimin dhe turizmin ile gal, si dhe
gjueting pa leje, varka, ndértimet pa leje, bujqesing, rrjedhjet urbane dhe mungesén e
trajtimit t& ujérave t& ndotura t& ndotura nga PCB dhe metalet e rénda (balta ¢ kuqe ¢ hedhur
nga alumini i KAP impianti), rrezikojng stabilitetin ¢ ekosistemit t& Liqenit t& Shkodrest.
[Kantic, A 2007 ] .Nj& numé&r OCP dhe PCB jané zbuluar tashmé né ujérat dhe degét ¢
Ligenit t& Shkodr¥s / Skadar duke p&rdorur metodat konvencionale t& marrjes S& mostrave
dhe nxjerrjes (Misurovic A., 2002).
Ndersa ekonomia shqiptare vazhdon t& rritet pérdorimi né rritje i plehrave artificiale dhe
pesticideve nga punétortt ¢ pacdukuar t& bujqésisé , pritet gjithashtu t& kete efekte &
démshme si né cilésing e ujit ashtu edhe né ekosistemin e gjert (UNECE, 2002)
Jan¥ identifikuar k&rcénimet‘c méposhtme pfr ndotien e tokés, ujit dhe cilesisé s¢
sedimenteve dhe biodiversitetit t& ekositemeve ujore :

¢ Ndotja (industri, mbetje t& ngurta, mbetje t& l&ngéta);

Pér t€ viersuar rrezikun e efekteve g& lidhen me numrin e madh t& substancave q& jang t&
pranishme dhe zbulohen n& mjedis (pérfshiré ndot&sit n& zhvillim, metabolitét dhe
produktet e transformimit)

Analiza kimike ésht¢ nj& hap themelor né vler¥simin ¢ statusit t& ujit siprfaqésor nén

WFD. Analiza kimike n& pergjithési kérkon njohuri apriori n¢ lidhje me llojin e
substancave q¢ do t& monitorohen ndérsa, per arsye teknike dhe ekonomike, nuk #shtt e
mundur t& analizohen, zbulohen dhe pércaktohet sasia e t¢ gjitha substancave qé jané t&
pranishme n& mjedisin ujor. Ekziston nj& nevojé per t& kuptuar se cilat jané efektet reale t&
shkaktuara nga prania e substancave kimike né mjedisin ujor (perfshirg ndotésit ni
zhvillim, metabolit&t dhe produktet e transformimit) dhe pér t& lidhur efektet e vEzhguara
me objektivat ¢ menaxhimit me kosto efektive. Ky &sht# thelbi i propozimit t& Projektit.
Mjetet bio analitike japin nj¥ vlergsim m& holistik t¢ kimikateve biologjikisht aktive &
pranishme n& ujé, sepse ato jang n& gjendje t& zbulojné toksicitetin e perzierjes dhe efektet
¢ metabolitéve dhe t& panjohurave. Pak a shumé ¢do lloj shembulli mund t& analizohet, dhe
rezultatet shpesh shprehen né baz# ekuivalente kimike. Disa nga mjetet mund t& pérdoren
gjithashtu p¥r nj¢ vlertsim t& hershém t# rrezigeve té mundshme pér shéndetin e njeriut
(p-sh. prova mutagjenetike), n& lidhje me konsumin e produkteve & peshkut ose ujit &
pijshém. P& mé tepr, ato mund t& integrojn& dhe vierésojn& ményrat antagoniste (&
veprimit ¢ potencialisht mund 18 jen& t& pranishme n& mostér. Per shkak t# kostove
relativisht t¢ uléta dhe aftésisé per t& zbuluar nj& numér t& madh t& substancave q& kané t¢
nj&jtén ményr¢ veprimi, disa bioteste in vitro jang t& pérshtatshme ptr qéllime t& studimi
paraprak.. Mjetet bio-analitike t& aplikuara pér vlersimin e cilésis# s& ujit do t& vendosin
se cila pErgjigje e bio-vlerésimit konsiderohet t& tregoj¥ nj& rrezik mjedisor.

Analizat kimike p¥rdoren zakonisht n& programet e monitorimit t& cilésisé s ujit dhe
ofrojne informacion t& rénd&sishém n lidhje me pérgendrimin ¢ kimikateve, por shpesh

Eshté ¢ pamjaftueshme pér t& reflcktuar numrin e madh t& kimikateve t¢ ndryshém &
pranishém n& nj& mostér. Qasja e kombinuar kimike dhe toksikologjike ka potencialin pér
njé vlerésim gjith¥perfshirés & cilésisé s& ujit dhe &shte propozuar g€ t& plotésohet
viersimi i statusit kimik me metoda t& bazuara n# efekt.

B. Punime t¢ kryera deri tani ose gé jané né proges né kété fushé né institucione t¢ tjera

LY



vA. NEZIRI, E. MARKU, 1. MALOLLARI: Organochlorine Pesticides Concentrations In Surface Waters of Lakes of Shkodra, Oh rid and Prespa
{Aibanlan Pari) JEPE, Val. 17. No. 3.2016

M. BARBIER!, A. GARONE, A, NEZIRI, M. ROSS!: Flrst groundwatsr chemical sialus assessment of the Buna River- Protectad {.andscape
{Atbania). Environmenial Earth Sciences (impaki faktor Thomson Scientific IF 2014 1.788), 2018

vA. Nezir, |. Malollari , E.Laho, A. Pambuku : Persistent Organic Pollutants in the Buna River Basin Ground (Abania) , Journai of
Environmental Protection and Ecology , Vol. 18, No 2: 2014. hitp:/Awww. jepa.gr/

S. Goleml, N. Medja, Hematological and biochemical indices of the eel (Anguilla anguifla |, 1758) collected from the shkodra lake,

albanialanuary 2014Journal of Envirgnmental Protection and Ecology 15(1):204-209

§. Golemi , N. Medja, D.Lacej A COMPARATIVE STUDY ON BLOOD PARAMETERS OF TWO CYPRINID FISHES LIVING
IN THE SHKODRA LAKE (ALBANIA) 2013 Journal vi i 14(3):939-946

C. Punime 8 kryera deri tani ose g jané né proces né kéte Jushé né institucionin tuaj
(brenda apo jashsz kuadvrit 18 Programeve Kombétare & Kerkimit ¢ Zhvillimig):
D. Objektivi izhvillimit:~ Monitorimi i ndotjes se mjedisit nga kimikatet dhe aktiviteti

njerezor dhe efektet qe ajo shkakton ne boten e gjalle nepermjet studimeve te
integruara kimke, toksikologjike dhe biokimike.

E. Objektivatimediatedherezultatet e pritéshme:

Objektivi 1

Studimi i ndotjes se mjedisit dhe pasojave te saj ne boten e gjalle .
Rezultati 1.

Krijimii nj€ baze te dhenash ne lidhje me ndotjen ¢ mjedisit dhe pasojat ne boten e gjalle

Rezultati 2
Krahasimt i te dhenave te marra me studime te ngiashme dhe normat ¢ EU

Objektivi 2;

Monitorim i parametrave fiziko kimike te ujit, ajrit.
Rezultati 1:

Percaktimi J gjendjes trofike te ujerave natyrore .

Rezultati 2:
Percaktimi i nivelit te ndotjes

se qgjrit mjedisor
Objektivi 3:

Monitorimi i ndryshimeve biokimike ne biote si rezultat i ndotjes kimike.
Rezultani 1.

Percaktim i1 llojeve te rrezikuara nga ekspozimi kimik dhe efekteve te toksikanteve tek biota, .

Objektivi 4: . Monitorim i lendeve toksike ne mjedis (ndotes organike).
Rezultati 1:



Identifikimi dhe kuantifikimi i lendeve toksike organike ge mund te jene prezente ne ekositemet ujore natyrore
bazuar ne Direktiven Kuader te Ujit (WFD)

Objektivi 5: Studimi i efekteve toksike ge shkakton ndotja ne boten e gjalle..

Rezultati 1: Aplikimi i i biotesteve in vitro per pte percaktuar efektin e toksikanteve ne biote

Rezultati 1: Aplikimi i metodave bicanalitike per percektimin e efektit te toksik te kimikateve ne bioten ujore

F. Perfituesitngaprojekri:

a.  Pérfituesitdirekte:
Studente dhe studjues te fushave perkatese, intitucionet

b. Pérfituesit indirekté:

Komuniteti i Rajonit te Shkodves i cili informohet per gjenjen ekologjike te ekosistemeve ujore qe gjienden ne
te

c.  Simendohet t'iu béhen t¢ njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1€ mundshém té tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura

G. Plani i pérgjithshém i punés dhe af i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologfiné dhe
telmikat g propozohet tépérdoren:

Plani ipergfithshém:
Plani i punés I detajuarper vitin e pare:
VIL. Buxheti, Viertsimi i projektit pEr vitin e paré né MijéLeké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime per rritjen e aktiveve t& qéndrueshme té patruptzuara)

A Honorargdrpérg_qtil!‘eero[ekﬂdhq:t;rs_tudfmin_gé do tekryhet

Personeli | Projektit dhe pérqindja € koh#s s8 plotéts ] Vieriisimi | shpenzimeve ]
_Punis qi do té angazhohet né Projekt | né Mijii Leké i
Nr. Emri ; [ Kohané | PagaBazédhe Glithsej
Rl an Big ) oo ‘Shtesat .} oo
1. AnilaNexzird 30% 1700 1500
2. SuzanaGotemi . LEREALCER 3T """"“'150?"*_"“"'1’1&&' RN
3. NeiraMedja T T T T g6k (1200 | 1100
} 4
Gjithsej: 4100

Totali i pjesshém (A) né Mijé Leké :

Shérbime nga té tretét (pér nevojat e studimit téfizibilitetiy)



Nr. Emértimi Vierdisimi |
shpenzimeve né
slidniitt A ATt L MIJé Leké
1 Konsutencejurldlke A a e .| 50
2. | Tedhena ekonomike nga blmesetturlsﬂke 3 ebind ol S .| 100
3. Zyrnetaﬂmtalcsave HHate €5 Ena .| 100
4. INSTAT 4........._................._,.._.... A s.o
L L st ¥ ._:?L
5 PR s v P P ! |
Totali | pjesshém né Mijé Leké :
ShpenzimeTransporti (pérnevojat e studiminéfizibilitetit) B
Nr. Embreimi ' Vierésimi |
shpenzimeve né
e R T . Mij8 Lekd
1. | Udhetimi ne Vellpojé - Anila Nezirl '+ . 5 i LT e e 50
2. [ Udhetim neVau | Dejes ~Suzana Golemi -~ 1 £ | LI,
3 | UdhetimneMaleslteMadhe-eNelra Meﬂ]a St i O g T
I R R e VRCS N R
Totali i pjesshém né Mijé Leké :
__Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit téfizibilitetit}
Nr. EmErtim Viergsimi |
] i shpenzimeve né
| o e e 3 e :  MijE Lekd
1. AnilaNezirl i AT P 1 50
2. i 'Suzana Gotemi : fix 50
73,1 Nelra Medja RSO BT U T s




Totali i pjesshém né Mijé Leké :

Totali i pjesshém n& Mue Leke:

Nr. Emﬁnl?}l Vierdsimi i
shpenzimeve
L _ _ _n8 Mijii Leké
1. Anlla Nezlrd i e : 30 ' SRS
2. Suzana Golemi W 30 o
3. Nelra Medja :1_"‘ e 45 80T o
& | DA MR i PR e
3. o i 3 i e : e Fecfant S I
Totali i pjesshém né Mijé Leké :
: _ Shpenzime té fera operaﬂve Qér nevqat e smd:mir tégzi Hﬂetit)
| N |
T Emarumi i Vierésimi i !
' shpenzimeve :
e ST Al S b | né Mijé Leké i
1. | Kampionim ne terren Ailta Nezirl ~ | ) ' |50 2 |
2. Kampionim e terren Suzana Goleml T s i |
| 3. | kamplonim ne terren Nelra Medja’ e 50 253y
S R 0 S P “}‘ |
R = I Do i s
Totali i pjesshém né Mijé Leke :
C.Shpenzime per rritjen e aktiveve ¢ géndrueshme t¢ trupézuara
_ C.1.Shpenzime pérpajisfespecifike
- e s s e SR _
| it L
I Nr. st gt ,E_mﬂrg'lm_l! o Vierésimi |
caf g e s O shpenzimeve
| & i Y et né MIjé Leké
| 1. e ' gt e
2 T i oy o
| 3} S . ST T P AT o i, Lot ...._.,_.h,,,.,..__:. S Foh o bR L el L) EO =
. . i : bekery 3% b e
S ol R R T et
, JOTPCIIES] L it ] B L ST RN S T 40 e R
7. AT _.._... S L ._,'.__',‘.... __ ot Sl : i i I,
I : i ;,r } g
H miir - —_— e ———— —..o-n‘T-.-\q + " o e, - Y-
j—-—-—'v-'-"!'“"\r—- b s Y - V\ru':h—* e —— il i
Tota!i i pjesshem né Mijé Leké
:— ...... — i H . "I S g i ......\-..{
| S L P N B SRR e, v T A o e e i




Vlera e ploté e projektit pér vitin e paré, n& Mijé Leke :




I Burimet e Financimit té Projektit Pér vitin e park t& shprehura né%.

Burimet é ! % néMi
Finandimit 13
Lek#
Shumaqé do tﬁﬂuancohetngavet&AgjendaEkzekuwesedhe -100% . 680D

bashképuntorit

Shumagé do téfinancohetngaburimetaijera
Shumaqéltérknhettaﬂnancohetnga PKKZH

Gjithsej 100  eaoo

%
NeéseProjektizgjatmeshumé se njé vit, jepetvleré.rimipetfondetqékérkohenpér;:davit
néMijéLeké :
- i e e : — | Y
Vitt | Homor | Shpe Shirb, | Shpe nz. . Total | Pajls) | Gjiths Nga
ifin arest n2 cotatr | oma. [ T& ' i e PKKZ
anc udimi | udh etdt | Trans | s | lztnl | eledn H
| (ztind ‘ &t. - 8d |, ) oper |
230) ' (gn 230)' (zérl at. | 230) ’ 231)
- 230) : 230) (=8}, !
TN ot SRS - > | 2 | | .
I S BT i 50 S0 50 | 50 "] 1800 | 100 2800
R - 5 T ) B R 30w v ey s T
i WY Vi ek S S s F o N e
| 3 1100 | 50 100 50 f_ 50 T 1350 ! 500 1.850
! ’ | ! : F
i | I ]
Gjithse]: | 6.800
11. A &shté institucioni (Agjensia Ekzekutuesejpersonjuridik? Po

T

12. Kur Esheipregatiturinstitucionits fllojé Projektin?Shtator 2021

13. Cilatjanérisqet e mundéshmedhesi do t& kap¥rcehen?Zgjotja e pandemiséqé do kapErcehet me

takimetdhembledhjet on-line

Drejtuesi iGrupit Kérkimor Plrgjegjisi | Degfartamentit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES “Luigj Gurakugi”
FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

DEKANI

Ne. {0 prot. Shkoder, me {8 .L, . 2021

Lénda: Kérkesé pér miratimin e projekteve kérkimore-shkencore dhe té thvillimit pér
programin e studimeve doktorale né “Gjuhé shgipe”

Drejtuar: Prof. dr. Suzana GOLEMI
Rektore e Universitetit t& Shkodrés “Luigi Gurakugi”

Senatit Akademik téUniversitetit t& Shkodrés “Luig/ Gurakugi®
Bordit té Administrimit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigi Gurakugi”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 80, daté 22. 07. 2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe t& Statutit 18
Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”, 1& rregullores sé Fakulteti té Shkencave Shogérore
té USH dhe né mbéshtetje t& VKM nr.{85, daté 25.03.2021, “Mbi disa ndryshime dhe shtesa
iné VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programve 1 studimit té ofruara nga IAL,
degéve (€ tyre, njésive kryesore dhe programeve 1é studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin
e institucionit 1€ arsimit 1 larté”, t& ndryshuar, pércjellim pér miratim t& métejshém né Senatin
Akademik dhe né Bordin ¢ Administrimit té Universitetit t&¢ Shkodrés “Luigf Gurakugi®,
projektin e madh kérkimor shkencor pér programin e studimeve doktorale né “Gjuhé shgipe”,
titulluar “Gjuha e shkruar e autoréve té trevés sé Veriur”, bashkéshoqéruar edhe me projektet
¢ nénprojektet konkrete.

Bashkéngjitur késaj shkrese do t& gjeni:

¢ Vendimin ¢ Qendrés sé Studimeve Albanologjike dhe té Departamentit t€ Gjuhésisé,
* Pérmbledhésen e projekteve kérkimore - shkencore
* Projektet pérkatése.

P/ A
Sheshi “2 Pritli”, Shkoder, +355(22)800651, hup:/www.unishk,edu.al, [if6@uniehedu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 SHKODRES “Luig/ Gurakugi
FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

Shkodér, mé A€ . f . 2021

VENDIM

Nr — , dacéff . 6 . 2021

“MBI MIRATIMIN E DRAFT- PROJEKTEVE KERKIMORE DHE T#
ZHVILLIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE DOKTORATURES NE
“GJUHE SHQIPE”

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 80, daté 22. 07. 2015 " Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe 1& Statutit t& Universitetit t&
Shkodrés “Luig/ Gurakuqi™, t& rregullores sé Fakulteti té Shkencave Shoqérore t& USH dhe n&
mbéshtetje t&¢ VKM nr.185, daté 25.03.2021 “Mbi disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 41,
daté 24.01.2018 "Pér elementet e programve 1é studimit té ofruara nga IAL", té ndryshuar,
Udhézimit t¢ MASR nr. 7, daté 31.03.202} “Mbi disa ndryshime né Udhézimin nr.1, daté
14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen , riorganizimin dhe mbylljen e
1AL, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve (é studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t¢ arsimit 1 larté”, i ndryshuar, asambleja € Qendrés sé Studimeve
Alabanologjike dhe e Departamentit & Gjuhésisé, né mbledhjen ¢ datés /. (. 2021,
shqyrtoi dhe unanimisht
vendosi:

1. Miratimin e draft - projekteve kérkimore-shkencore dhe té zhvillimit t& programit té
studimit t€ doktoraturés n& “Gjuhé shgipe” , si mé poshté
a. “Gramatikat e shqipes shek. XVIII-XIX”
¢ Kontribute me vleré né fushé 1é albanologjisé (Gramatika e dijetarit frances
August Dozon “Manuel de la langue chkipe ou albanaise" - 1879);
b. “Ndihmesa t€ autoréve shqiptaré né mérgim pér zhvillimin € gjuhés shqipe né
rrafshe té ndryshme gjuhésore” :
o Fjalési i veprave 1€ Arshi Pipés;
¢. “Leksiku i veprave t€ Ndre Mjedés dhe rimari (K. Ashta)”;
d. “Dom Ndoc Nikaj - Rilindasi i fundit"”;
e. “Leksiku né veprén e até Gjergj Fishtés (“Lahuta ¢ malcis”, “Mojs Golemi™)”.
2. Ky vendim i pércillet dekanit pér procedura t8 métejshme.

Dregtorl iQSA Pérgjesési f departamentit
Prof. mﬁ;wa

Dr. Zamira SHKRELI
~ Sheshi 2 Prilli", Shkodér, +355(22)800651, hitp:/www.upishic edu.al, info@unishk.cdu.al




PROJEKT

GJUHA E SHKRUAR E AUTOREVE TE

TREVES SE, VERIUT



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQP”
FAKULTETI | SHKENCAVE SHOQERORE

Programi i doktoraturés “Gjuh shqipe”

PROJEKTI :
«GJUHA E SHKRUAR E AUTOREVE TE TREVLS SE VERIUT”

Ky &shté njé projekt i madh, n& bazé & 1€ cilit ka punuar Qendra e Studimeve Albanologjike
pér vite me radhe. Ai ka pér gellim t& evidentojé e t& studiojé kontributin gjuh€sor t& disa
shkrimtaréve t& trevés s& Veriut, pér t& cilét mungojné plotésisht ose pjesérisht hulumtimet,
mbasi njé pjesé e tyre kané gen& 1€ ndaluar ose t& harruar né té& kaluarén.

Ky projekt do 1& pérbéhet nga projekte mé 1 vogla, 1& cilat do t& ndérmarrin studimin e
hulumtimin e gjuh&s s& autoréve 1€ veganié, 1€ kontributeve 1€ tyre né 18mé t€ gjuhésisé apo
edhe t& ngjarjeve kryesore gjuh&sore.

Plani afatgjaté i punits 2021 - 2031
Ky #shté njé projekt afatgjaté (10 vjecar), né bazén e t& cilit &shté organizuar ¢ do t& organizohet
puna kérkimore shkencore ¢ Qendrés sé¢ Studimeve Albanologjike dhe t& departamentit &
Gjuhesisé. N& kété baz¢ do € orientohet edhe puna e ciklit té treté t¢ studimeve dhe ¢ ciklit &
dyté (Master shkencor).

Ai do 1é pérgendrohet né keto drejtime
{. Analizt e gjuhés s& veprave t& autoréve t& trevés st Veriut,
2. Kontributi i gjuh&taréve vendés e t& huaj n& fushé t# studimeve gjuh&sore.
3. Vlerésimi i tubimeve shkencore me karakter gjuhésor.
4. Gjurmimi dhe studimi i pasurisé gjuhésore t& trevés sé Veriut té pasqyruara né botimet
e ndryshme letrare, gjuhésore ose (€ mbledhura né ekspedita t€ vecanta.
5. Organizimi i sesioneve shkencore
6. Realizimi i doktoraturave dhe i botimeve ¢tj..

Ky studim do 1€ kryhei nga:
- Angtaré t& Qendrés Shkencore t& Albanologjisé (1& brendsh&ém dhe t& jashtém),
- Pedagogé & departamentit t& Gjuh#sisg;
. Student® té doktoraturés ose t& Masterit shkencor

Temaiikar .

Studim | gjuhés sé autoréve 1€ tradités:
1. Preng Dogi (1846 - 1917),

2. Filip Shiroka (1859 - 1935).

o o utakis ades sl



Anton Xanoni (1863 - 1911),
Ndoc Nikaj (1864 - 1945),
Ndre Mjeda (1866 -- 1937),
Gjergj Fishta (1871 ~ 1940).
Mati Logoreci (1867 - 1941).
Bernardin Palaj (1894 - 1947).
9, Shtjef¥n Gjegovi (1874 - 1927),
10. Luigj Gurakuqi (1879 - 1925),
11. Hilé Mosi (1885 - 1933),

12. Vingenc Prendushi (1885 - 1949),
13. Anton Harapi (1888 - 1940),

14. Donat Kurti (1903 - 1983),

15. Lazer Shantoja (1892 — 1945),
16. Justin Rrota (1889 - 1964),

17. Karl Gurakugi (1895 - 1965},
18. Ethem Haxhiademi (1902 - 1965),
19. Ernest Koligi (1903 - 1975),

20. Migjeni (1911 - 1937),

21. Risto Siliqi (1882 - 1936),

22. Gaspér Pali (1916 - 1942),

23. Qemal Dragini (1922 - 1947).
24. Haki Stermilli (1895 - 1953),
25. Martin Camaj (1925 - 1992),
26. Arshi Pipaj (1920 - 1997),

27. Injac Zamputi. (1910 - 1998),
28. Azem Shkreli (1938 - 1997) etj..

o N O W B

Evidentimi, dhe riprodhimi i gramatikave pér shqipen t& hartuara né shek. XVIII-XIX, si
gramatika e
1. F. M. Da Lecces (1716).
2. E. M Likw (1814),
3. Sh. Shkodrés (1850).
4, J De Radés (1894),
5. 0. Dozonit (1879),
6. G. Mujerit.
7. H. Pedersenit (1893),
8. F Rosit (1866),
9. G. Jungut (1880),
10. J. Piskos (1896),
11. ¥. Librandit (1897),
12. S. Frasherit (1886),
13. P. Vases (1887).
14. G. Benusit (1890, 1897),
15. D. Kolecit (1901).

Puna e beré nmé fushé t¢ botimeve gjuhésore dhe leksikografike. Do t€ studiohet vepra
gjuhésore dhe leksikografike ¢ autoréve :
1. Nikollé Gazulli

AN ARL LY Lt heiinss smiehb adu al info@dnnichk adn al



Ali Ulginaku
Justin Rrota
Mati Logoreci
Mustafa Kruja

noA W

Vierésimi i ngjarjeve shkencore me drejtim gjuhésor
1. Shogerité dhe klubet pér gjuhén shqipe
2. Komisia letrare shgipe € Shkodrés

Gjurmimi dhe studimi i materialit leksikor pérmes hotimeve
1. Do t& vilet material nga botimet ¢ ndryshme mé me vlere gjuh&sore p&r pasurimin e
leksikut t& shqipes.

2. Do t& béhen gjurmime dhe studimi pér cufemizmat e shqipes si pasuri € veganté& ¢
leksikut t& shqipes.

Organizimi i konferencave shkencore.

Botimi i materialeve.

PERSONELI ] PROJEKTIT

Personel i brendshém i projektit

Nr. Titulli/ Emri & mbiemri Profesioni
1. | Prof. dr. Artan Haxhi Punoniés shkencor prané QSA
2. | Prof. dr. Mimoza Priku Pedagoge prang Departamentit t& Gjuh&sisé
3. | Prof. as. dr. Orjeta Baja Pedagoge prané Departamentit (& (ijuh&sisé
4, | Prof. as. dr. Rezaita Dragini Pcdagoye prané Departamentit ¢ Gjuhgsisé
5. | Dr. Zamira_Shkreli Punonjése shkencore prané QSA
6. | Dr. Erzen Koperaj Punonjés shkencor prané QSA
7. | Doc. Bora Logu Punonjése shkencore prané QSA
8. | Dr. Anisa Kosteri Pedagoge prané Departamentit t& Gjuhésisé
9. { Dr. Merita Hysaj Pedagoge prangé Departamentit & Gjuhésisé
10. | Rrezearta Murati Pedagoge prané Departamentit t& Gjuhésise
Personel i jashtém i projektit
1. | Prof. dr. Tomor Osmani Prof. emeritus, punonjés shkencor i ftuar prané QSA
2. | Prof. dr. Tefé Topalli Prof, emeritus, punonjés shkencor i ftuar prané QSA
3. | Prof. dr. Francesko Altimari Pedagog, Universiteti i Kalabrisg
4. | Prof. dr. Mateo Mandala Pedagog. Universiteti i Palermos
5. | Prof. dr. Bardhyl Demiraj Pedapog, Universiteti i Mynihut
6. | Prof. dr. Bardh Rugova Pedagog, Universiteti i Prishtinés
7. | Prof. dr. Leonardo Savoia Pedagog. Universiteti i Firences
8. | Prof. dr. Gjilda Alimhilli Pedagogp. Universiteti i Barit
9. | Prof. dr. Shezai Rrokaj Pedagog. Universiteti i Tirangs
10. | Prof. dr. Aljula Jubanj Pedagop, Universiteti i Tiranés
11. | Dr. Gézim Gurge Pedagog. Universiteti i Palermos
Personel {jetér
Dokiorantét

oLk A Deilli Qhlndle +158NRONAS L. hito//www.unishk.cdu.al, info@unishk,edy al




Plani afatshkurtér i punés 2021 - 2024

Shuma qé Shuma totale
hérkohet 1€ qt kérkohet t&
Nr. | Titulli i projektit Drejtuesi Kohtzgjatja | financohet nga financohet nga
shkencor buxheti i USH | buxhetii USH
e | e e né yit
Fjalor historik i gjuh&s Prof, dr. Viti 1
shgipe (shek XVI-XIX) | Artan Haxhi 2viet |5927000 7777000
(i miratuar) leké leké
Viti Il
1 850 000
leké
2. | Gramatikat e shqipes té N
shek. XVIII - XIX.
a.“Kontribut me vieré né
fushe té albanologjis¢™ | Prof. dr.
Gramatika e dijetarit | Artan Haxhi U vit | 305 000 teke | 305 000 lek
francez Auguste Dozon
(konsull i Francés né
Shqipéri) “Manuel de
la langue chkipe ou
albanaise” (1879). -
3. | Ndihmesa t&¢ autorgve | Prof. dr. 2vjet Viti |
shqiptaré n& mérgim pér | Mimoza
Zhvillimin e gjuhs shaipe | Priku 130 000 lcke
né rrafshe t& ndryshme 355 000 leké
gjuhésore. -
a. "Fjalési | veprave 1é A. AT
Pipés™ 225 000 leké
4. Prof. dr.
Leksiku i veprave t& Ndre | Artan Haxhi
Mjedés dhe rimari (K. &
Ashta). Dr. Erzen }vit 385 000 leké | 385 000 leké
Koperaj
5. Prof. dr. Viti
Dom Ndoc Nikaj - Mimoza K
Rilindasi i fundit. Priku ekt
& 2 vjet 400 000 leke
Dy, Zamira viti 1l
Shkrel: 225 000 leké
L
T i Cnem T smichl adu sl infa@@unishk.edu.al




Leksiku n& epikén ¢ até
Gjergj Fishtés” (“Lahuta
e malcis”, “Mojs
Golemi™)

Leksikografi me alfabetin
¢ autoréve té veriut”
(Fjalorét e shqipes t& shek
19-20)

a. Kontributi i dhéné nga

P. Giacome Jungg né
leksikografiné ¢
shqipes  “Fialuur i
voghel sceyp e ltinisct
mbledhur prei Jak
Junkut 1’ Scocniis
Jezu” P. Giacome

Prof. as. dr. |

Orjeta Baja

Prof. as. dr.
Rrezarta

Dragini

Jungg Shkodeér, 1895

2 vjet

2 vjet

-

Viti ]
185 000 leké

Viti [
200 000 leké

385 000 leké

Viti |
130 000 leké

Viti 1§
225 000 leké

355 000 leké&




I Projekt

“GRAMATIKAT E SHQIPES SHEK. XVIII - XIX”



1. Emértimi i institucionit kontraktues

(Agjencisé Ekzekutuese):
Adresa:
Universiteti i Shkodrés “Luigi Gurakugi®, Sheshi “2 Prilli”, Shkodér, Shqipé&ri
A. Néndarja ku do 1é realizohet projekti: Tel. : +355 (22) 800 651
E-mail: infof@unishk.edu.al
Fakulteti i Shkencave Shoqérore. albanologjia@unishk.edu.al

Qendra e Studimeve Albanologjike (QSA),
Departamenti i Gjuh¥sisg

Titulli | Profektit;
“GRAMATIKAT E SHQIPES SHEK. XVIII-XIX"”

A. Propozuar si pjesé e Programit pér Kérkim e Zhvillim:

Programi Kombétar "Shkencat sociale dhe albanologjike"

B. Objektivat e Programit té cilave u referohet Projekti:

Projekti ka pér qéllim 1€ nxjerré n¢ pah ndihmesén ¢ autoréve shqiptaré apo té huaj né fushé
1€ hartimit t& gramatikave pér shgipen té cilat nuk jané botuar né gjuhén shqipe, duke i kthyer
né objekt studimi.

Ky projekt i madh ndahet né disa nénprojekte sipas gramatikave pérkatése qé do t¢
shqyrtohen.

C. Afati; Kohézgjatja né vite: 10 vjet




C. PERSONELI 1 PROJEKTIT
Personel i brendshém i projektit
Titulli/f Emri & mbiemri Profesioni

Prof. dr. Artan Haxhi

Punonjés shkencor prang QSA

Prof. dr. Mimoza Priku

Pedagoge prané Departamentit 1€ Gjuhésisé

Prof. as. dr. Orjeta Baja

Pedagoge prané Departamentit t8 Giuh&sisé

Prof. as. dr. Rezarta Dragini

Pedagoge prant Departamentit t& Gjuhésisé

oo | |wlni~1Z

Dr, Erzen Koperaj

Punonijés shkencor prané QSA

Doc. Bora Logu

Punonjés shkencor prang QSA

Personel i jashtém i projektit

Prof. dr. Tomor Osmani

Prof. emeritus, punonjés shkencor i ftuar pran& QSA

Prof, dr. Tefé Topalli

Prof. emeritus, punonjés shkencor i ftuar pran& QSA

Prof. dr. Francesko Altimari

Pedagog, Universiteti i Kalabris&

Prof. dr. Mateo Mandala

Pedagog, Universiteti i Palermos

Prof. dr. Bardhy) Demiraj

Pedagog, Universiteti i Mynihut

Prof. dr. Bardh Rugova

Pedagog, Universiteti i Prishtings

Prof. dr. Leonardo Savoia

Pedagog, Universiteti i Firences

Prof. dr. Gjilda Alimhilli

Pedagog, Universiteti i Barit

hd Bl el bl Bt bl Ll b

Prof. dr. Shezai Rrokaj

Pedagog, Universiteti i Tiranés

Prof. dr. Aljula Jubani

Pedagog, Universiteti i Tiran&s

—~|®

Dr. Gézim Gurga

Pedagog, Universiteti i Palermos

Personel tjetér

Doktorantét

D. Argumentimi shkencor i Projektit..

a. Identifikimi i problemit dhe réndésia ¢ zgjidhjes sé tij:
Objekti i kérkimit shkencor sé bashku me tematikén e sh¥nuar do té jend
gramatikat pér gjuhén shqipe t& shkruara n& gjuhén shqipe apo n& gjuhé
t¢ huaj. Riprodhimi, pérkthimi apo sjellja né shqipen e sotme dhe studimi
i tyre,
Projekti &shté i domosdoshém t& ndérmerret né kété moment, meqé do t'u shérbeje
studiuesve ¢ né& punén e tyre t¢ pasqyrojné ato arritie q¢ do t& sigurohen nga ky
kérkim shkencor.
Té evidentohet ndihmesa e autoréve shqiptaré e t& huaj né fushé t& gramatologjisé.
Rezulatetet ¢ kétij kérkimi do t& ndihmojné drejtépérsédrejti studiuesit t& njihen me
gramatikat e shqipes t& hartvara n& shek, X VIII-XIX.
Kjo veprimtari do t& b¥j& t& mundur g& k&to prodhime gjuh&sore t¢ mund t& shohin dritén
e botimit, pér t’i radhitur prané veprave 1€ tjera t& késaj natyre dhe t& mund t'i nénshtrohen
njé analize & holl¥ shkencore.
Realizimi i nj& kérkimi t& tillg do t& vihet né shérbim t&€ kérkuesve shkencoré n& fushe
té gjuhésisé, si brenda dhe jashté vendit.

Projekti duhet t& financohet nga buxheti i shtetit (fondi i shkollés sé lart& pér kérkimin
shkencor).




E. Punime t& kryera deri tani ase qé jané né proces né kéie fushé né institucionin tuaj
(brenda apo jashié kuadrit 1€ Programeve Kombétare te Keérkimit ¢ Zhvillimit):

¢ Kol& Kamsi, “Fjalor i arbérishies”, botim i Sektorit Shkencor t€
Albanologjis€&, Universiteti i Shkodrés, 2000.

s Kolé Kamsi “Shqiptarét e ltalis¢”, botim i Sektorit Shkencor t¢ Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.
Kol& Ashta, “Leksiku historik i gjuhés shqipe”, vél. I, 11, 11, IV, V, VI, VII,

¢ Tomor Osmani, Udha e shkronjave shqipe, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé. Tirané, 2008;

o Tomor Osmani, Shekulli i Komisisé Letrare Shqipe (1916-1918), Edlora,
Tirang, 2016;

o Dijetaré! francezé per gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqiptare, Studime
shqiptare 13, Camaj Pipa, Shkodér, 2005.

e Botime t& pedagoggve tané né revistén “Buletin shkencor” i USH, “Studime
shgiptare” apo edhe né revista t& tjera shkencore brenda e jashté vendit etj...

F. Referime kiyesore té literaturés né lidhje me problemin:

J. Kastrati (1980), Histori e gramatologjisé shqiptare (1635 - 1944), Prishting;
J. Kastrati (2000), Historia e albanologfisé (1497-1997), Tiran¥;
T. Osmani (2008), Udha e shkronjave shgipe, Akademia ¢ Shkencave ¢
Shqipérisg, Tirang;
o T.Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e sotmja né veéshtrimin
giuhésor, Shkodér,
Xh. Gosturani (1999), Historia e albanologjisé, Tirang,
T. Osmani (2020), Gramatika 1¢ gjuhés shgipe té iradités (Refleksione),
Botimet “Shkodra, Shkodér, 2020.
o Sektori Shkencor i Albanologjisé, Dijetarét francezé pér gjuhén, letérsiné dhe
—___ Julturen shgiptare, Studime shqiptare 13, Camaj Pipa, Shkoder, 2005, __
G. Objektivat e projekiit
Objektivi i zhvillimit:

Objektivi | kéti] projekti éshté riprodhimi, transkriptimi apo pérkthimi, si dhe studimi i
gramatikave pér shqipen 12 botuara apo né doréshkrim t& shek. XVII-XIX

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme :

Objektivi i k&tij projekti &shté riprodhimi, transkriptimi apo p&rkthimi, si dhe studimi i
gramatikave p&r shqipen t& botuara apo n€ doréshkrim & shek. XVIII-XIX.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme:

Objektivi I: Sjell 1& reja shkencore né¢ fushén pérkatése.

Rezultati 1: Evidentimi dhe riprodhimi i gramatikave pér shqipen 1€ hartuara né shek. XVIII-
XIX, si gramatika e :
1. F. M. Da Lecces (1716),
2. W. Likwt (1814),
3. Sh. Shkodrés (1850),
4. J. De Radés (1894),
3. O. Dozonit (1879),



7. H. Pedersenit (1895),
8. F. Rosit (1866),
9. G. Jungut (1880),
10. J. Piskos (1896),
11. V. Librandit (1897),
12. 8. Frashérit (1886),
13. P Vasés (1887),
I4. G. Benusit (1890, 1897),
15. D. Kolecit (1901).
Rezultati 2: Transliterimin ¢ transkriptimin ¢ gramatikave (€ shkruara né gjuhén shgipe.
Rezultati 3 : Pérkthimi i gramatikave 1¢ shkruara né gjuhé 1é hugj.
Rezultati 4 : Materialet e punuara do 1€ botohen si botim mé vete.

Objektivi 2: Gramatikat té kthyera né shgipen e sotme do (¢ analizohen e studiohen.

Rezuliati 1: Evidentimi i mjeteve. formave né rrafShe té ndryshme.
Rezultati 2: Krahasimi i t& dhénave konkrete me vepra ¢ késaj natyre.
Rezultati 3: Analiza e gramatikave

|

Objekrivi 3: Gramatikat dhe studimi i tyre do t& publikohen.

Rezultati 1: Rezultatet e kérkimit shkencor do 1€ béhen objekt i konferencave t&€ ndryshme.
Rezultati 2: Rezultatet e kérkimit do t& publikohen né p&rmbledhje t& veganta n& dy pjest:
a. Ribotimi i gramatikave,
b. Botimi i rezultateve & studimit.

H. Lidhja e kétyre objektivave dhe rezultateve me profekte 1é tjera ¢ ngjashme né
institucionin tuaj e jashté tij.

Ky kérkim shkencor &sht& vazhdim i punimeve dhe i veprimtarive t& kryera nd&r vite, si konferencat
albanologjike: “Gjuha dhe shkrimtari”, “Albanologu i shquar austriak Norbert Jokli®, “Autorét e
trevés sé Veriut 18 tradités né véshtrimin giuhésor. letrar dhe historik™, “Identitete gjuhésore e
kulturore”, “Martin Camaj pér kulturén shqiptare. Shkrimtari dhe albanologu”, “Fishta — poeti dhe
mendimtari kombétar”, “Fjalori i Shogérisé “Bashkimi™ né 100-vjetorin e tif”, “Shkodra, arbéreshet
dhe lidhjet italo-shgiptare”, “Pavarésia e Shqipérisé dhe albanologjia”, “100 vjet 1€ revistés 'Hylli i
Drités ™, “200 vjet me De Radén™, “Leksikografi Tahir Dizdari dhe turkologét pér shqipen”, “Mendje
1€ ndritura té kulturés shqiptare”, “Personalitete t¢ kulturés shgiptare”, “Tomor Osmani — njé jeté me
albanologjing®, “Komisia letrare shqipe 100 vjet mé pas e mendimi albanologjik”, “Gjurmime
albanologjike”, “Kolé Ashta dhe studimet albanologjike ndér vite” etj., po ashtu edhe i botimeve t&
kolan#s “Studime shqgiptare” (30 numra), si dhe i studimeve, monografive e artikujve t& botuar né
revistat “Studime filologjike” (Tivang), “Buletin shkencor” (Shkodér), “Gjurmime albanologjike” dhe
“Filologjia® (Prishting) etj..




I Kontributet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose 1 apl ikveara
(pérfshiré patenta, etj.).

Ky kérkim shkencor do t€ ket# tregues shume t& viefshém n& fushé t& gramatologjis&, mbasi
do t& paraqesé para opinionit shkencor disa vepra gramatikore t& botuara né shek. XV 1I-XIX,
duke sjellé kontributin e autoréve shqiptarg apo (& huaj n& kéte fushé.
Studimi ka si q&llim final pasqyrimin e evolucionit t& shqipes n¢ rrjedhé t& dy shekujve,

J. Pérfituesit nga projekti:

Pérfituesit direkté:

Pérfuesit direkté do té jené punonjésit shkencorg t& QSA, pedagogét e departamentit t&
Gjuhésisé dhe doktorantét.

Pérfituesit indirekié:
Specialistét e gjuhés shqipe, studiuesit, pedagogét apo edhe studenté té fushés

K. Si mendohet i 'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve ¢ mundshéni 1€ tyre?
Rezultatet do t& behen & njohura pérmes botimit t& punimeve n& pérmbedhje t& posagme apo
organizimit t& tubimeve me karakter shkencor.

L. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e pare, pérfshiré metodologjiné
dhe teknikat gé propozohel 18 pérdoren:

1. Plani i pérgjithshém:
Grumbullimi dhe dixhitalizimi i gramatikave pér shqipen t& shek. XVII-XIX. Pér k&t# do t&
shfrytézohen bibliotekat, materialet arkivore apo edhe interneti. Synimi kryesor i studimit jang
ato gramatika q¢ i pérkasin gegérishtes, mbasi i takon Universitetit t& Shkodrés q& ta ndrigojé
kété kontribut.
Pérkthimi i gramatikave q& jang n& gjuh€ 1€ huaj.
Transkriptimi dhe transliterimi i gramatikave t& shkruara né gjuhén shqipe.
Realizimi i nj¢ analize dhe i njé studimi t& hollésishém pér ¢do gramatikg. Kur ka mundési
krahasimi. do t& vihen né dukje vegantité dhe t& pérbashkétat me gramatikat e koh&s apo edhe
me t& somet.
Periudha e zhvillimit dhe realizimit t& projektit saj &sht& 10 vjet. Ai ndahet né& nénprojekte t&
cilat realizohen vit pas viti né periudhén shtator 2021 —~ shtator 2031

Drejtuesi /Grupit Kérkimor
LY

xhi




UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakugi”
Qendra e Studimeve Albanologjike

Nén-projekt

“KONTRIBUT ME VLERE Nji FUSHI TR
ALBANOLOGJISE”

Gramatika e dijetarit francez Auguste Dozon (konsull i Francés né Shqip€ri) “Manuel de la
langue chkipe ou albanaise” (1879).

(e
13 .
e i
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A. Propozuar si pjesé e Programit (¢ kérkimil shkencor né Qendrén e Studimeve

Albanologjike:
Pjesé e programit kombétar “Shkencat sociale dhe albanologjike®

B. Objektivat e programit té cilave u referohet projekti:
Projekti ka pér qéllim t¢ nxjerré né pah ndihmesén e autoréve francezé né fushé
té studimeve albanologjike e né veganti t& hartimit t&€ gramatikave pér shqipen,
duke i kthyer né objekt studimi.

C. Afwii: janar Kohézgjatia : 1 vit



D. Personeli pjesémarrés né projekt :

Nr. Emri Profesioni dhe kategoria e pagés
1. { Prof. dr. Artan HAXHI Punonjés shkencor prané QSA
2. | Dr. Erzen Koperaj Punonjés shkencor prané QSA
3. | Doc. Bora Logu Punonjése shkencore prané QSA
Eksperté té jashtém
3. { Prof. dr. Tomor Osmani Prof. emeritus, punonj&s shkencor i fluar pran& QSA
4. | Prof. as. dr. Dhurata Hoxha Pedagoge prang Departamentit t& Romanistik&s

E. Argumentimi shkencor i projekitit..

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Objekti i k&rkimit shkencor s¢ bashku me tematikén e shénuar do té jetd
gramatika t& gjuhés shqipe e autorit francez August Dozon, titulluar “Manuel
de la langue chkipe ou albanaise” (1879), vlerésuar nga Akademia e Letérsisé
e Francés me ¢mimin “Volnei”. Do t& punohet pér pérkthimin, sjelljen né
shqipen e sotme dhe studimin e saj.

Projekti &shté i domosdoshém t& ndérmerret n& k&t& moment, meqé do t’u shirbejé
studiuesve q& n& pun&n e tyre t& pasqyrojné ato arritje q& do t€ sigurohen nga ky kérkim
shkencor,

T& evidentohet ndihmesa e August Dozon n& fushé t& albanologjisé e, né veganti,
gramatologjisé.

Rezultatet ¢ kétij kérkimi do t& ndihmojné drejtépérsédrejti studiuesit € njihen me
gramatikat e shqipes t& hartuara né shek. XVHI-XIX.

Ky kérkim shkencor do t& b&j& t&¢ mundur q¢ kéto prodhime gjuhésore t&€ mund & shohin
dritén e botimit, pér t'i radhitur pran& veprave té tjera i€ késaj natyre, duke ia nénshtruar
njé analize t& thellé shkencore.

Realizimi i nj& k&kimi t& till& do 1& vihet né shérbim t& kérkuesve shkencoré né fushé té
gjuhdsisg brenda dhe jasht& vendit.

Projekti duhet & financohet nga buxheti i shtetit (fondi i shkoilés s& larté pér kérkimin
shkencor).

F. Punime té kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né Institutin e Studimeve
Albanologjike (USH) (brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare 1é Kérkimit e
Zhvillimit):

Kolé Kamsi, “Fjalor i arbérishtes”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.

Kolé Kamsi “Shgiptarét e Italisé”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.

Kolé Ashta, “Leksiku historik i giuhés shgipe™, vé\l. |, 11, 11, IV, V, V], Vil

Tomor Osmani, Udha e shkronjave shqipe, Akademia e Shkencave e Shqipérisg, Tirang,
2008;

Tomor Osmani, Shekulli i Komisisé Letrare Shgipe (1916-1918), Edlora, Tirang, 2016;
Dijetarét francezé pér gjuhén, letérsiné dhe kulturén shqiptare, Studime shqiptare 13,
Camaj Pipa, Shkodér, 2005.



e Botime t& pedagogéve tané né revistén * Buletin shkencor” i USH, “Studime shgipiare”
apo edhe né revista t& tjera shkencore brenda e jasht€ vendit et)...

G. Referime kryesore t¢ literaturés né lidhje me problemin.

1. Kastrati (1980), Histori e gramatologjisé shqiptare (1635 - 1944), Prishting;

» ). Kastrati (2000), Historia e albanologjisé (1497-1997), Tirang;

o T.Osmani (2008), Udha e shkronjave shgipe, Akademia e Shkencave e Shqip¥risg,
Tirang;

¢ T. Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e sotmja né véshtrimin gjuhésor,
Shkodér;

o Xh. Gosturani (1999), Historia e albanologjisé, Tiran¥.

o T. Osmani (2020), Gramatika 1é giuhés shqipe 1€ tradités (Refleksione), Botimet
“Shkodra, Shkodér, 2020,

e Sektori Shkencor i Albanologjisé, Dijearet francezé pér gjuhén, leérsiné dhe kuliurén
shgiptare, Studime shqiptare |3, Camaj Pipa, Shkodér, 2005.

H. Objektivat e projektit
Objektivi i zhvillimit:
Objektivi i katij projekti &shté perkthimi, transkriptimi dhe studimi i gramatikes s& A. Dozon
pér shqipen.

Objektivat imediate dhe rezuliatet e pritshme:
Objektivi 1: Sjell té reja shkencore né fushén pérkatése.
Rezultati 1: Evidentimi dhe riprodhimi i gramatikés s¢ A. Dozonit pér shqipen.
Rezultati 2: Pérkthimi i gramatikés nga gjuha frénge.
Rezuliaii 3 : Transliterimi e transkriptimi e shembujve, shkruar né gjuhén shqipe nga ana e
autorit.
Rezultati 4 : Materiali i punuar do t& publikohet si botim anastatik me vete.

Objektivi 2: Gramatika e kihyer né gjuhén shqipe do té béhet objeki analize.
Rezultati 1: Evidentimi i mjeteve, formave né rrafshe t& ndryshme
Rezuliati 2: Krahasimi i t& dhénave konkrete me vepra t& tjera té& késaj natyre.

Objektivi 3: Gramatika dhe studimi i saj do té publikohet.
Rezultati 1: Rezultatet e kérkimit shkencor do té béhen objeks i njé konference shkencore.
Rezultati 2 : Rezultatet e kérkimit do 1¢ publikohen né pérmbledhje té veganta né dy pjesé:
1 Ribotimi anastatik i gramatikés.
2. Botimi i rezultateve té siudimit.

1. Kontributet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhelose té aplikuara (pérfshiré
patenta, elj.).
Ky kérkim shkencor do t& ket& tregues shumé t& viefshgm ng fushe té alabnologjisé, mbasi do
t& paragesé para opinionit shkencor njé nga veprat mé t& mira t& gramatologjis€ sé gjysmés sé
dyté té shek. X1X. Studimi ka si q&llim final pasqyrimin e kontributit t& albanologéve francezé
p&r gjuhén shqipe, si dhe t& pasqyrojé evolucionin ¢ shqipes né rrjedhe 1€ shekujve.



1. Pérfituesit nga projekti:
Pérfituesit direkié:
Pérftuesit direkt& do t& jené punonjésit shkencorg t& QSA, pedagogt t& departamentit t&
Gjuhésisé dhe doktorantét ,
Perfituesit indirekté:
Specialistét e gjuhds shqipe, studiues, pedagogé apo edhe studenté & fushés.

K. Si mendohet t'u béhen (& njohura rezultatet e projektit pérdoruesve té mundshém té tyre?
Rezultate do & behen t& njohura p&rmes organizimit t& veprimtarive shkencore dhe botimit t&
punimeve n& pérmbedhje t& posagme.

L. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, metodologjia dhe teknikat gé
propozohet 1€ pérdoren;

Plani i pérgjithshém :
Dixhitalizimi i gramatikés s& August Dozon “Manuel de la langue chkipe ou albanaise”
(1879). Pér kété do t& shirytézohet kopja e librit né Bibliotekén shkencore t& Universitetit t&
Shkodrés “Luigj Gurakugi”, si dhe materiale arkivore apo dokumentare.

Pérkthimi i gramatikss nga fréngjishtja dhe transkriptimi e transliterimi i shembujve qé jan¥ t&
shkruara né shqip me alfabet me bazé fatine (i ndrysh&m nga alfabeti i sotém).

Realizimi i nj& analize dhe i njé studimi t& hollésisheém, duke vént né dukje vegantité dhe t&
perbashkétat me gramatikat e kohés apo edhe me t€ sotmet.

Plani i detajuar:
a. Dixhitalizimi i gramatikés.

[ mugj
b. Pérkthimi i gramatikés dhe transkriptimi e transliterimi i pjesés shqip.
11 muaj
¢. Organizimi i njé konference shkencore.
I muaf

d. Botimi materialeve.

! muaj



BUXHET! I PROJEKTIT

Vierésimi i projektit pér vitin e paré né mijé leké.
Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& qéndrueshme t& patruptzuara).

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe p&r studimin qé do & kryhet ;
A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi™).

Personeli i projektit dhe p&rqindja Vierésimi i shpenzimeve
e kohés sé ploté té punés gé do né mijé leké
t& angazhohet né Projekt
Nr. & Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%

A2.Honorare :

Personeli i projektit dhe Vierésimi i shpenzimeve
paérqindja e kohés sé ploté te né mijé leké
punés gé do t& angazhohet
né projekt
Nr. Emri Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%
1. | Artan Haxhi 30% | 5 leké/muaj x 10 muaj 50 leké
6. | Erzen Kopergj 30% |5 lek&/muaj x 10 muaj 50 leké
8. | Boralogu 30 % | 5 lek&/muaj x 10 muaj 50 leké

Totali i pjesshém (A) : 150 miji leké/vit

B.1.Shérbime nga té trelél (pér nevojat e studimit té fizibilitetit) —

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
Nr. né& mijé leké
1. { Tomor Osmani (ekspert | jashiém) 5 leké/muaj x 5 muaj = 25 leké
2. | Dhurata Hoxha (ekspert i jashiém) 5 leké/muaj x 5 muaj = 25 leké

Totali i pjesshém: 50 mijé leké/vit

B.2. Shpenzime transporti (pér nevojal e studimit 1& fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leks
1. | Udhé&time brenda vendit Sudh. x 1lek8 =5 leké

Totali i pjesshém né mijé leka : 5 mijé lekélvit

B. 3. Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vlerésimi | shpenzimeve
né& mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke



B.4. Shpenzime pér mirémbajtie t& zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé lek&

Totali i pjesshém né mijé leké ; -

B.5. Shpenzime 4 tjera operative (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Konferencé shkencore 100

Totali i pjesshém : 100 mijé lek&/vit

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve 18 qéndrueshme (6 trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

. Shpenzime kapitale
Vierésimi i
Nr. Emértimi Tipi Sasia | Nj#sia | shpenzimeve
né mijé leké
Pajisje Profesionale
1| I I [ I
Té tiera
1. | I P 1 [

Totali i pjesshém né mijé leké:

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré, né mijé lekd : 305 mijé leks

Burimet e financimit 18 Projekiit pér vilin e paré t& shprehura né %.

Burimet e financimit % né mijé laks

Shuma gé do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese 100 % | 305 mijé leké

Gjithsej | 100% | 305 mijé leké




12. Kur &shté i pérgatitur institucioni t& fillojé Projektin?

Shpenz.

Vitii | Honorare | Shpenz. | Shérb. té | Shpenz. | Té tjera Totali Pajigis Gijithsej
financ | studimi Udhét. tretét Transp. | operat.

(zéri 230) | (zéri 230) | (28ri 230) | (zéri {zé&ri (zé&ri 230) | (z&ni 231)

230) 230)

150 5 50 . 100 305 305

Gijithsej : 306

11. A éshté institucioni (Agjensia Ekzekutuese} person juridik? Po

Tetor 2021

13. Cilat jané risqet 8 mundshme dhe si do t& kapércehen?

Mendojme se nuk ka risge.

Drejtuesi i Grupit Kérkimor

Prof. dr.

Firma

XHI

Data :

Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese

Prof. dr. Suzana GOLEMI

Firma

Data :




I11. Projekt

“NDIHMESA TE AUTOREVE SHQIPTARE NE
MERGIM PER ZHVILLIMIN E GJUHES SHQIPE NE
RRAFSHE TE NDRYSHME GJUHESORE”



1. Emértimi i institucionit kontraktues
(Agjencisé Ekzekutuese):
Adresa:
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”, .
Sheshi “2 Prilli”, Shkodér, Shqipéri
A. Néndarja ku do té realizohet projekii: Tel. : +355 (22) 800 651
Fakulteti i Shkencave Shoqérore. E-mail: info@unishk.edu.al
Qendra e Studimeve Albanologjike (QSA), . )
Departamenti i Gjuh#sisé albanologjia@unishk.edu.al

«NDIHMESA TE AUTOREVE SHQIPTARE NE MERGIM PER
ZHVILLIMIN E GJUHES SHQIPE NE RRAFSHE T NDRYSHME
GJUHESORE”

A. Propozuar si pjesé¢ e Programit té kérkimit shkencor né Qendrén e Studimeve
Albanologjike:

Kjo fushé studimi &sht& pércaktuar si prioritet nga qeveria shqiptare né fushén e kérkimit
shkencor (duke e renditur si fushén e paré (¢ kérkimil shkencor, teknologjisé dhe
inovacionit v.2, dt. 11.05.2018), propozuar edhe si pjesé e prioriteteve strategjike t& USH
me Vendimin e SA nr. 97 nr. 1026 prot., dat& 29. 03. 2021 ku “Studimet albanologjike”
éshté njéri prejt tyre.

Fusha e Kérkimit shkencor: Albanologji
B. Objektivat e projektit:

Projekti ka pér qéllim 1€ nxjerré n& pah ndihmesén e autoréve shqiptaré, vepra e t& ciléve pér
arsye té njohura nuk ka qen€ aq sa duhet njohur n& Shqipéri dhe nuk &shté b&ré € mundur q¢
t# kthehet né objekt studimi. Studimet do t& ken& prurje origjinale nga rrafshe & ndryshme
gjuh&sore.

o Té kontribojé n& njohjen e vierave albanologjike t& krijuara nga autor&t shqiptaré n&
mérgim.

e Té& vlergsojé trashégiming kulturore t& autor&ve shqiptaré n& mérgim né piképamje
gjuhésore.

o T& bejé t& njohur dhe té vlertsojé organet € botuara nga autorét shqiptaré né mérgim
dhe problemet gjuhésore t& diskutuara n& kéto organe.

¢ T'i promovojé kéto vlera pérmes punimeve shkencore € botimeve t& ndryshme.

Ky projekt i madh ndahet né disa nénprojekie sipas autoréve q& do t& shqyrtohen.

C. Afui Kohézgjatja : 10 vijet



D. Personeli i Projektit:
Nr. Titulli/ Emri & mbiemri Profesioni
Personel | brendshém i projektit
1. | Prof. dr. Mimoza Priku Pedagoge prané Departamentit 1€ Gjuhésisé
2. | Prof. dr. Artan Haxhi Punonjés shkencor prané QSA
3, | Prof, as. dr. Orjeta Baja Pedagoge prané Departamentit t€ Gjuh&sisé
4. | Prof. as. dr. Rezarta Dragini Pedagoge prané Departamentit t& Gjuh€sisg
5. | Dr. Zamira Shkreli Punonjése shkencore prané QSA
6. | Dr. Erzen Koperaj Punonjés shkencor prané& QSA
7. | Doc. Bora Logu Punonjése shkencore prané QSA
Personel i jashtém i projehtit
1. | Prof. dr. Tomor Osmani Prof. emeritus, punonjés shkencor i ftuar prané QSA
2. 1 Prof. dr. Tefé Topalli Prof. emeritus, punonjés shkencor i ftuar prang QSA
3. | Prof. dr. Francesko Altimari Pedagog, Universiteti i Kalabrisé
4. | Prof. dr. Mateo Mandala Pedagog, Universiteti i Palermos
5. | Prof. dr. Bardhyl Demiraj Pedagog, Universiteti i Mynihut
6. | Prof. dr. Bardh Rugova Pedagog, Universiteti i Prishtinés
7. | Prof, dr. Leonardo Savoia Pedagog, Universiteti i Firences
8. | Prof. dr. Gjilda Alimhilli Pedagog, Universiteti i Barit
9. | Prof. dr. Shezai Rrokaj Pedagog, Universiteti i Tiranés
10. | Prof. dr. Aljula Jubani Pedagog, Universiteti i Tiranés
i1. | Dr. G&zim Gurga Pedagog, Universiteti i Palermos
Personel tjetér
Doktorantét
E. Argumentimi shkencor i Projektit.

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Nepérmjet kétij projekti kérkimor-shkencor do t& synohet t& analizohen veprat letrare
dhe gjuhésore apo studimore t€ cilat do t& sillen pér heré t& paré nga hulumtimet pér té
véné ng dukje lémenjté shkencor# t€ niveleve t& ndryshme, l&vruar nga personalitete
me emér né fushé t& letrave shqipe, g€ nga hartimi i fjalor&ve gramatikave t&€ panjohura,
monografi si teza doktorate, vepra letrare 1€ gjinive t& ndryshme, duke i shikuar kéto
né rrafshe t& ndryshme gjuhésore.

Projekti &shté i domosdosh&m t& ndérmerret né két¢ moment, meqé do t'u shérbejé
studiuesve q& n& punén e tyre t& pasqyrojné ato arritje q& do t& sigurohen nga ky projekt.
Q&llimi Eshté t& evidentohet ndihmesa e asaj .mérgate® kulturore shqiptare, duke
shénuar kontributin e saj né fushé té gjuhésisé, letérsisé, kulturés shqiptare né
pérgjithési. Rezultetet € kitij projekti do t& ndihmojné drejtépérsédrejti studiuesit e rinj,
t& cilét nuk e kané njohur k&té kontribut ose e kané njohur shumé pak. Ky projekt do
t¢ nxisé q& vlerat relevante- t& pohuara ndaj kétyre autoréve té mund té& shohin dritén e
botimit, p&r *i radhitur prand veprave t& tjera 1€ késaj natyre. Mund do t’u sh&rbej




edhe institucioneve & tjera shkencore dhe universitare, si brenda dhe jashté vendi 1, kur
do t& merren me punime té tilla.

Q& nga viti 2018 ekziston edhe njé strategji kombétare ¢ diasporés ¢ miratuar nga Ministria
e Shtetit p&r Diasporén (2018-2024) ¢ sjell n& vémendje edhe produktin kulturor té krijuar.
Duke punuar edhe me vjeljen ¢ fjalésit t& veprave letrare t& kétyre autoréve do t& hartohen
jo vetém fjaloré pér autoré té vecanté, por kjo iniciativé do t& ndihmojé n& hartimirx e fjalorit
1& madh t& gjuhés shqipe t& tipit ,,thesaurus®.

. Punime 1€ kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né OSA dhe nw Dep>artament

(USH) (brenda apo jashié kuadrit té Programeve Kombétare 1é Kérkimit e Zhvillimi1).

e Studime shqiptare \: Martin Camaj - tradita dhe bashkekohésia, Shkodér, 1994, 164 f,

e Studime shqiptare 3: Ernest Koligi (1903 - 1975), Shkodér, 1995, 103 f

e Studime shqiptare 11: Gjuha dhe shkrimiari, Shkodér, 2001, 152 f.

¢ Studime shqiptare 17: Martin Camaj pér kulturén shqiptare. Shkrimitari dhe
albanologu, Shkodér, 2011, 382 f.

o Kol& Kamsi, “Fjalor i arbérishtes”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologj1sé,
Universiteti i Shkodrés, 2000,

o Kol Kamsi “Shqiptarét e lialisé”, botim i Sektorit Shkencor & Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.

¢ Botime 18 pedagogéve tang né revistén “Buletin shkencor” i USH, “Studime
shqiptare” apo edhe né revista t& tjera shkencore brenda e jasht& vendit etj...

. Referime kryesore 1¢ literaturés né lidhje me problemin:

e Qendra e Studimeve Albanologjike, Martin Camaj né kulturén shqiptare (n& 85-
vjetorin e lindjes); (aktet e konferencsé shkencore mbajtur né Tiran& m& 24 shtator
2010), Tirang 2015.

Shaban Sinani, Camaj i paskajuar, Tirang, 2011,

Hans Joachim, Lansch, Martin Camaj ende i pazbuluem, Tirang, 2017.

Anton N. Berisha, Koligi poet e prozator, Cosenza, 1995.

Laura Smagqi, Zbulimi i vetvetes n'pasqyré t'letravet : (proza e shkurtér e Ernest

Koligit, Tirang, 2009.

Uran Kalakulla Arshi Pipa - njeriu dhe vepra, Tiran€: Toena, 1999.

J. Kastrati (1980), Histori e gramatologjis¢ shqiptare (1635 - 1944), Prishting;

J. Kastrati (2000), Historia e albanologjisé (1497- 1997), Tirané,

T. Osmani (2008), Udha e shkronjave shgipe, Akademia e Shkencave e Shqipérisé,

Tirané,

¢ T. Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e soimja né véshirimin gjuhésor,
Shkodér;

e T.Osmani (2020), Gramatika (¢ gjuhés shqipe 1€ iradités (Refleksione), Botimet
“Shkodra, Shkodér, 2020 etjs.

. Objektivat e projektit
Objektivi i zhvillimit.
Krijimi i nj& kuadri t& pérgjithshém rreth kontributit t& autoré shqiptaré n& mérgim n¥ [€mg
té gjuhésise, letérsisé dhe géshtjet gjuhtsore té trajtuara prej tyre e studim i gjuh&s sé veprés
sé tyre.

a. Objektivat imediate dhe rezultatel e pritshme:



Objektivi 1.
Njohja me autorét, veprat e tyre t& botuara né shqip apo né gjuhé t& huaj si dhe vepra t& 1éna
n& doréshkrim.

Rezultati 1: Krijimi i nj& baze té detajuar t€ dh&nave né lidhje autorét, veprimtaring € tyre,
veprat e tyre.

Rezultati 2: Ndrigimi i autorgve shqiptaré né m&rgim né fushén e gjuh¥sisg, si A. Pipa, E.
Koligi, K. Gurakugit, N. Resuli, M. Camaj, S. Rrepishti etj.

Objektivi 2:
Vepra letrare dhe gjuha e saj né rrafsh fjaléformimi, sintaksor, sociolinguistik, pragmatik,
etnolinguistik, psikolinguistik etj.

Rezultati 1: Krahasimi i t& dh&nave konkrete me vepra (¢ késaj natyre brenda vendit.
Rezultati 2: Evidentimi i mjeteve, formave, prurjeve t& reja né kéto rrafshe.

Objektivi 3:
Evidentimi gramatikave ¢ fjaloréve té haruara né diasporé dhe koherenca e tyre.

Rezultati 1: Analiza e gramatikave t& K. Gurakuqit, N. Resulit, M. Camait, &tj.
Rezultati 2: Evidentimi i vlerave dhe analiza ¢ fjaloréve té K. Gurakugit, L. Marlek&s etj.

Objektivi 4:
Fjalési e veprave letrare t€ autoréve né mérgim.

Rezultati 1: Vjelia e fjalésit te krijimtaria e A. Pipés, E. Koligit, M. Camajt, S. Rrepishtit etj.
Rezultati 2: Hastimi i fjaloréve t& autortve t€ veganté. etj.

1. Lidhja e kétyre objekiivave dhe rezultateve me projekie té tjera té ngjashme ne
institucionin tuaj e jashté tij.

Ky ké&rkim shkencor Eshté vazhdim i punimeve dhe i veprimtarive t& kryera ndér vite, si
konferencat albanologjike: “Gjuha dhe shkrimtari”, “Autorel e lrevés s& Veriut té tradités né
véshirimin gjuhésor, letrar dhe historik”, “Identitete giuhesore e kulturore”, “Martin Camaj
pér kulturén shqiptare. Shkrimtari dhe albanologu”, “Fishta — poeti dhe mendimtari
kombétar", “Fjalori i Shoqeérisé “Bashkimi” né 100-vjetorin e tij", “Shkodra, arbéreshét dhe
lidhjet italo-shqiptare ', ' Pavarésia e Shqipérisé¢ dhe albanologjia”, " 100 vjet 12 revistés ‘Hylli
i Drités’”, “200 vjet me De Raden”, *Leksikografi Tahir Dizdari dhe turkologét pér shqgipen”,
“Mendje t¢ ndritura té kulturés shqiptare”, “Personalitete t& kulturés shqiptare”, “Tomor
Osmani — njé jeté me albanologjiné”, “Komisia letrare shqipe 100 vjet mé pas e mendimi
albanologjik”, “Gjurmime albanologjike”, “Kolé Ashta dhe studimet albanologjike ndér vite”
etj., po ashtu edhe i botimeve t& kolanés “Studime shqiptare” (30 numra), si dhe i studimeve,
monografive e artikujve t¢ botuar né revistat “Studime filologjike” (Tirané}, *“Buletin
shkencor” (Shkodér), “Gjurmime albanologjike ™ dhe “Filologjia" (Prishting) etj..




). Kontributet specifike gé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose 1é aplikuara
(pérfshiré patenta, elj.).
Ky kérkim shkencor do t& keté tregues shumé té viefsh#m n& fushg t& studimit t& geggrishtes
dhe t& evidentimit t& evoluimit t& saj nga njéri autor tek tjetri. Ky projekt synon ndrigmin e
kontributit t& autoréve né mérgim pér gjuhén shgipe dhe 1&vrimin ¢ saj pfrmes veprave
letrare dhe pérkthimeve, si dhe teksteve 1€ gramatikave.

K. Pérfituesit nga projekii.
Pérfituesit direkié:
Pérfiuesit direkté do t& jené punonjésit shkencoré t& QSA, pedagogét ¢ departamentit t&
Gjuhgsist dhe doktorantt.

Pérfituesit indirekié:
Specialistét e gjuhés shqipe, studiuesit, pedagogét apo edhe studenté t& fushés.

L. Si mendohet t'iu béhen t& njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1€ mundshém té tyre?
Népérmjet organizimit & konferencave dhe publikimeve shkencore n& lidhje me
rezultatet e arritura

M. Plani i pérgjithshém i punés dhe al i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe
teknikat qé propozohel 1€ pérdoren:

Grumbullimi dhe dixhitalizimi i veprave letrare 18 autor&ve qé do t& merren n& shqyrtim
pér hartimin ¢ fjalésve & autoréve té vecanté. Mbledhja e manualeve gramatikore dhe puna
me to.

Pér k&t# do t& shfrytézohen bibliotekal, materialet arkivore apo edhe interneti. Synimi
kryesor i studimit &sht& evidentimi i pasuris# leksikore e gramatikore t& gegérishtes, mbasi
i takon Universitetit t& Shkodrés g ta ndrigoj& kété kontribut.

Pas dixhializimit t& veprave letrare do t& merret né shqyrtim i gjithé fjalési pér t'u pajisur
me kuptime, shénime dhe shembuj konkreté. Népérmejt késaj pune do t& dalin vecantité e
njérit apo tjetrit autor.

Do t& analizohen gramatikat dhe veprat me karakter gjuh&sor té hartuara nga autor&t ngé
mérgim.

Periudha e zhvillimit dhe realizimit t& projektit saj &shté 10 vjet. Ai ndahet n& nénprojekte
t& cilat realizohen vit pas viti né periudhén shtator 2021 - shtator 2031

Drejtuesi i Griipif Kérkimor
Prof. dr.



UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE
QENDRA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE
DEPARTAMENTI I GJUHESISE

Programi i doktoraturés “Gjuhé shqipe”

Nén-projekt
«FJALESI I VEPRAVE TE ARSHI PIPES”

A. Propozuar si pjesé e Programil 1é keérkimit shkencor né Qendrén e Studimeve Albanologjike:
Kjo fush& studimi &shté pércaktuar si prioritet nga qeveria shqiptare n& fushén e k&rkimit shkencor (duke e
renditur si fushén e paré 1& kerkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit v.2, dt. 11.05.2018), propozuar
edhe si pjesé e prioriteteve strategjike 1€ USH me Vendimin e SA nr. 97 nr. 1026 prot., dat 29. 03. 2021 ku
“Studimet albanologjike” &shté njéri prejt tyre.

Fusha e Kérkimit shkencor: Albanologji

B. Objektivat e projekiil:

Projekti ka qéltim vjeljen e fialésit té& ploté 1& veprave t& Arshi Pip&s me perspektivén e hartimit t¢ fjalorit t&
ketij autori duke dhéné nj& kontribut n& zhvillimin ¢ leksikografisé tekstore. Ky projekt, s& bashku me
projektet e tiera té késaj natyre, do & kontribojné n& hartimin e fjalorit “thesaurus* t& gjuhés shqipe.

e T& kontribojé n& njohjen ¢ vlerave gjuhésore t& krijuara nga njé prej autoréve t& njohur shqiptaré né
mérgim, Arshi Pipés.

e T& vlerésojé trashégiming gjuhssore t& Arshi Pipes duke e paré evoluimin né koh& dhe hap¥siré té saj.
Té kontribojé n& filologjiné dhe leksikografing tekstore t& gjuhés shqipe.

o Té& hartojé fjalésin e ploté t& veprave t€ Arshi Pipés.

C. Afati: Kohé-giatfa © 2 vite



D. Personelii Projektit:

Nr. Emri Protesioni dhe kategoria e pagés
t. | Prof. dr. Mimoza Priku Pedagoge né Departamentin e Gjuhésisé

2. | Prof. as. dr. Rrezarta Dragini Pedagogpe né Departamentin € Gjuhésisé

3. | Dr. Aida Urugi Pedagoge né Departamentin e Gjuhésisé

4, | Dr. Anisa Kosteri Pedagoge n& Departamentin e Gjuh#sisd

5. | Dr. Rezearta Murati Pedagoge né Departamentin ¢ Gjuhésisé

Eksperté té jashtém

1. | Francesko Altimari Universiteti i Kalabrisé

2. | Prof. dr. Mateo Mandala Universiteti i Palermos

3. | Dr. Gézim Gurga Universiteti i Palermos

E. Argumentimi shkencor i Projektit.

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:
Ky projekt si pjesé e njé projekti mé t& gjeré me titull “Ndihmesa t&€ autoréve shqiptaré n& mérgim pér
zhvillimin € gjuhts shqipe né rrafshe t& ndryshme gjuhgsore™ synon vieljen e plot& me metoda moderne
té filologjis tekstore t& fjalésit t& veprave 1& Arshi Pips duke synuar hartimin e fjalorit t& kétij autori.

Hartimi i fjalésit t& autoréve t& vecanté &shté puna mé imediate né& leksikografing shqipe, duke qené se
Akademia e Shkencave t& Shqipérisé po punon me projektin e madh pér hartimin e fjalorit me 90 000 fjalé
dhe me rreth 10.000 njési frazeologjike. Fjalési i veprave té Arshi Pipajt dhe i autoréve t€ tjeré qé do &
hartohen jang njé baz& e mirg pér fjalorin e madh. Eshté zgjedhur Arshi Pipa sepse ai ka hyré né historiné e
kulturés soné si poet, pérkthyes, estet dhe studiues. Arshi Pipaka botuar shumé vepra, pérkthime dhe studime
né italisht dhe anglisht. N&| shqip trashégojmé kéto vepra letrare:

Lundeériaré, Tirang, 1944, ribotim Tirang, 2010 ;

Libri i burgut, Romég, 1959 , italisht. Tirang, 1994 shqip;

Rusha. Mynih, 1968, Tirang, 1995 shqip:

Permbledhje e veprés letrare né shqip nga shi¢pia botuese “Plejud” n& katér véllime:

vellimi I: Lundértaré dhe Libri i dashunis dhe i fatit, Tirané, 2010, 142 f.

Véllimi 11: Aurobiographia, 1998, Tirant 2010, 101 f.

Véllimi U1: Lyrika latine (pérkthyer n& shqip dhe paragitur nga Arshi Pipa), Tirané, 2010, 296 f.
Vellimi IV : Lyrika evropiane moderne (pérkthyer né shqip nga autori), Tiran&, 2010, 148§,

Fjalori do té regjistrojé pasuriné e fjaléve, frazeologjisé sé leksikut t& pérdorur nga Arshi Pipa duke paré edhe
evoluimin e gjuhés, Pas botimit 1& “Fjalorit historik™ t& Kolé Ashiés me 7 vé&llime, pérpunimit té “Fialorit 1&
Ndre Mjedjes dhe rimarit” 18 hartuar nga Kolé Ashta, do t& vijojé puna me hartimin e fjalorit historik t&
shqipes sipas Kol Ashtés dhe fjaloréve t& autoréve t& vecanté, Fjalori i Arshi PipEs do t& jet¢ shpjegues dhe
do 1& evidentohen né k&té meényré kuptimet e ndryshme té fialéve.

Né kété ményré ky kuntribut mund do t*u shérbejé edhe institucioneve t& tjera shkencore dhe universitare,
si brenda dhe jashi& vendit. kur do 1& merren me punime t€ tilla,

F. Punime i kryera deri tani ose gé jané ne proces né ket fushé né OSA dhe né Departameni (USH) (brenda
apo jashté kuadrit 18 Programeve Kombélare 1é Kérkimit e Zhvillimit):
o Kol Kamsi, “Fjalor i arbérishies™, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé, Universiteti i Shkodrés,
2000.
o Kol& Kamsi “Shqiptarét e Italisé”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisg, Universiteti i Shkodrés,
2000.
o Kolt Ashta. “Leksiku historik i gjuhés shgipe”. véL 11, LIV, V, VL, Vi

o m Ol alwmBelat Ticanid TNNQ.



o Studime shgiptare 14; *AutorEt e trevés st Veriut t& tradités né véshirimin gjuhésor. letrar dhe historik
& 100-vjetori i botimit t& kéngés “Teura e Rezhanicés” ¢ até Gjergj Fishiés, Shkodér, 311 f.

o Studime shyiptare 25: “Mendje t& ndritura 1 kultusts shqiptare (Anton Xanoni dhe Justin Rrota) &
Personalitete t& kulturés shqiptare (Ndoc Nikaj, Faik Konica, Vingens Prenushi, Hil& Maosi)”, Shkodér,
2017, 401 f.

o Studime shqiptare 29: “Gjurmime albanologjike (Hulumtime p&r ndihmesat disa albanclogéve né
kultur&n shqiptare)”, Shkodér, 2019, 312 f.

. Referime kryesore 1€ literaturés né lidhje me problemin:

o Uran Kalakulla Arshi Pipa - njeriu dhe vepra, Tirang: Toena, 1999. Sami Repishti, Me rastin e
pérvjetorit t& paré (& vdekjes -Shoku im Arshi Pipa, Phoenix, Nr. 3-4, 1998, £.33-40

o P. Asllani-Dh. Shehri, “Pipa lexues i pérjetshém i Milosaos”, Studime albanologjike : organ shkencor i
Fakultetit t& Historisé dhe té Filologjisé, Nr. 2, 2014, f.20-28.

e Alfred Capaliku, Riardhja né kohé e njé libri poetik t& Arshi Pipés, Buletin shkencor : seria e shkencave

shogérore, Nr. 60, 2010, £.123 - 126.

Tefé Topalli, Arshi Pipa dhe vepra e tij "Trilogjia Albanika. Buletin shkencor - seria € shkencave

shoggrore, Nr. 64. 2014, £.337 - 341.

Kristina Jorgaqi, Fialor i shgipes i Faik Konicés, Tirané, 2020.

J. Kastrati (2000), Historia e albanologjisé (1497-1997), Tirang;

T. Osmani (2008), Udha e shkronjave shqipe, Akademia ¢ Shkencave e Shqipérisg, Tirang;

T. Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e sotmja né véshtrimin gjuhésor, Shkoder;

Xh. Gosturani (1999), Historia e albanologjisé. Tirané.

T. Osmani (2020), Gramatika té gjuhts shqipe (¢ tradités (Refleksione), Botimet “Shkodra, Shkodé&r,

2020.

. Objektivat e projektit

Objektivi i zhvillimit:

e ® & & & O

Hartimi i fjalésit & Arshi Pip&s do t€ pasqyrojé pasuriné e gmuar t€ shqipes né pergjithési dhe t& gegérishtes
né vecanti. Ai do t& hartchet mbi baz&n e parimeve bashkekohore t& leksikografisg duke pérdorur programe
kompjuterike t& avancauara. Ky fjalés do (& na ndihmojé pér té kuptuar evoluimin e fjaléve, kuptimeve dhe
gjuhts n& pérgjithési.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme:

Objektivi 1:
Njohja me veprat e Arshi Pipés t& botuara né gjuhén shqipe si dhe vepra té l&na né doré&shkrim. Hartimi i
parimeve bazé dhe ¢ metodologjisé pér vjeljen e ketij fjalési.

Rezultati 1: Krijimi i njé baze té detajuar 1€ dhénave né lidhje me personalitetin € Arshi Pipés, veprimtaring letrare
dhe publicistike. Evidentimi i veprave dhe perkthimeve e tij.
Rezultati 2: Pércaktimi i hapave t& punés dhe ndarja e saj né& mes anétaréve (& grupit t& punés.

Objektivi 2:
Krijimi i njé baze t& pérgjithshme nga flalési i veprave letrare dhe e pérkthimeve t€ Arshi Pipés.

Rezultati 1: Krahasimi i fjaléve né kontekste t ndryshme pérmes shembujve konkret& nga vepra e Arshi
Pipés.
Rezultati 2: Evidentimi i fjalési t& prgjithshém nga ai i krijuar nga autori.

Objektivi 3:
Hartimi i fjalésit t& Arshi Pipés.



Rezultati 2: Redaktimi, unifikimi, plotésimi, korrektimi né vazhdim@si i fjalésit.

1. Kontributet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose t¢ aplikuara (pérfshiré patenta,
etj.).
Fjalési i veprave té Arshi Pipés &shté njé veptr e munguar né leksikografing shqipe, prandaj do té jeté njé
ndihmé e e madhe pér gegérsihten dhe gjuhén shqipe e pse jo edhe nj& mbéshtetje pér pasurimin e Fjalorit
t& madh t& gjuhés shqipe. Ky fjalés do & pasqyrojé pasuriné e shqgipes né lema dhe kuptime dhe do t&
ndihmojé né pasurimin e standardit t& shqipes. Do t'u shérbejé studentéve dhe albaologéve.

). Pérfituesit nga projekii:
Pérfituesit direkté:
Pérfituesit direkts do 18 jen& punonjésit shkencoré té QSA-sé, pedagogét e departamentit t& Gjuhésisé dhe
doktorantét.

Pérfituesit indirekié:
Specialistét e gjuhés shqipe, studiues. pedagogé. studenté t¢ fushés s& gjuhésisé,

K. Simendohet t'iu béhen té njohura rezuliatet e projektit pérdoruesve 1é mundshém 1& tyre?
Nepérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura

L. Planii pérgjithshém i punés dhe ai i delajuar, metodologjia dhe teknikat gé propozohet t& pérdoren:
Plani i pérgjithshém :

Hartimi i Fjal&sit 1¢ veprave t& Arshi Pips. Pér kété do t& shfrytézohen botimet né Bibliotekén shkencore
« Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakugi”, si dhe materiale arkivore apo dokumentare,

Dixhitalizimi, pérpilimi i fjalésit, shpjegimi i kuptimeve.
Pajisja me sh&nime dhe shembuj pér secilén lemé.

Plani i detajuar:

a. Hartimi i dhe diskutimi i “Parimeve e i kritereve t& fjalésit”. 1 mugj.
b. Dixhitalizimi i veprave t& Arshi Pip&s. 5 mugj.
c. Pérpilimi i fjalésit t& veprave. 12 muaj.
d. Shpjegimi i kuptimeve, redaktimi, plotésimi. 4 muaj.

e. Organizimi i nj¢ konference shkencore. 2 muayj.



BUXHETI I PROJEKTIT
Vierésimi i projektit pér vitin e paré né mijé leké.
Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& géndrueshme (€ patrupézuara).

A. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin qé do té kryhet :
A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi™).

Personeli i projektit dhe pérqindja Vlerésimi i shpenzimeve
¢ kohés s& ploté 1& punés qé do t& né mijé iekd
angazhohet né Projekt
Nr. Emri Koha n¢ Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%

A.2. Honorare ©

Personeli i projektit dhe Vlerésimi i shpenzimeve
ptrgindja ¢ kohés s& plotg t& né mijé leké
punés qé do 1& angazhohet n&
rojekt
Nr. Emri Koha né Paga bazé dhe shiesat Gjithsej
%

1. | Mimoza Priku 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

2. | Rrezarta Dragini 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

3. | Aida Urugi 30% | 2.5 leké&/muaj x 10 muaj 25

4. 1 Anisa Kosteri 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

5. | Rezearta Murati 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

Totali i pjesshém (A) : 125 mije lek/vit

B.1.Shérbime nga té tretét (pér nevojal e studimit te fizibilitetit) -

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

Totali i pjesshém n& mijé leké :

B.2, Shpenzime transporti (pér nevojal e studimit 1é fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké
1. | Udhétime brenda vendit Sudh. x | lek& =5 leké

Totali i piesshém : 5 mijé lek@/vit

B.3. Shpenzime udh&limi (pér nevojat & studimit & fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vler#simi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém n& mijé leké



B.4. Shpenzime per mirémbajtje te zakonshme (pér nevojal e studimir 1¢ fizibilitetit)
Nr.

Emértimi Vler&simi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém né mije leké : -

B.5. Shpenzime t& tjera operative (p&r nevojat e studimit t& fizibilitetit)
Nr.

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve

né mijé leké

Totali i pjessh&m n& mijé leké :
C.Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve t& qéndrueshme t€ trup€zuara
C. 1.Shpenzime pér pajisje specifike

. Shpenzime kapitale
Vlerésimi i

Nr. Emértimi Tipi Sasia | Njési | shpenzimeve

a né mijé leké

Pujisje Profesionale
1. | | I |
Té tjera

1] 1 |

Totali i pjesshém n& mijé leké:

Viera e ploté e projektit pér vitin e paré : 130 mijé leké

Burimet e financimit t& Projektit pér vitin e paré 1¢ shprehura né %.
Burimet e financimit % né mijé leks
Shuma qé do 18 financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese 100 % {130

Totali i pjesshém : 130 mijé leke/vit

Vierésimi i projektit pér vitin e dyté né mijé leke.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér mitjen e aktiveve 1€ qéndrueshme (& patrupgzuara).
B. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin g& do & kryhet :

A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luig/ Gurakugi™).
Personeli i projektit dhe pérqindja Vlerésimi i shpenzimeve
¢ kohds sé ploté t& punés qé do t& né mijé lek&
angazhohet n& Projekt
Nr. Emri Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%




A.2. Honorare :

Personeli i projektit dhe Vlerésimi i shpenzimeve
pérqindja e kohés sé ploté t& né mijé leké
punés q& do t€ angazhohet n¢
rojekt
Nr. Emri Koha né& Paga bazé dhe shiesat Gjithsej
%

1. | Mimoza Priku 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

2. | Rrezarta Dragini 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

3. | Aida Urugi 30% | 2.5 leké¢/muaj x 10 muaj 25

4. | Anisa Kosteri 30% | 2.5 leké/muaj x 10 mugj 25

5. | Rezearta Murati 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

Totali i pjesshém (A) : 125 mijE leké/vit

B. 1.Shérbime ngu 1€ tretét (pér nevojal e studimit 1€ fizibilitetit) -

Nr.

Emértimi Vler#simi i shpenzimeve

né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke ;

B.2. Shpenzime transporti (pér nevojal e studimit 1€ fizibilitetit) (nga USH)

Nr.

Emértimi Vlierésimi i shpenzimeve

né& mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke :

B.3. Shpenzime udh&timi (pér nevojat & studimit t& fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve

né mijé teké

Totali i pjesshém né mijé leké

B.4. Shpenzime pér mirémbajlje 1€ zakonshme (pér nevojal e studimit té fizibilitetit)

Nr.

Emértimi Vler&simi i shpenzimeve
né& mijé Jeké

Totali i pjesshém né mijé leke : -

B.5. Shpenzime € tjcra operative (p&r nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr.

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Konferencé shkencore 100

Totali i pjesshém : 100 mijé leke/vit




Viti i Honorare Shpenz. Sherb. (¢ Shpenz Shpenz. Fotali Pajisje Gjithsej
financ studimi Udhét, (zéri | tretét (2&ri Transp. Te tjera
(2#i 230) 230) 230) (z¢r 230) | operal
ri ;
@AD0) | ei230) | (2eri231)
Viti | 125 5 - - 130 - 130
viti 11 125 - - - 100 225 - 225
Gjithse} 355 mijé leké
11. A éshié institucioni (Agiensia Ekzekutuese) person juridik? Po
Tetor 2021

12. Kur éshté i pérgatitur institucioni 1@ fillojé Projektin?

13. Cilat jané risqet e mundshme dhe si do 1€ kapércehen?

Mendojme se nuk ka risge.

Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese

Drejtuesi i Grupit Kérkimor
Prof. dr. Suzana GOLEMI

Prof. dr. Mimoza PRIKU

Firma Data :

Firma Data ;




IV. Projekt
«,EKSIKU I VEPRAVE TE NDRE MJEDES DHE RIMARI”

(K. ASHTA)



UNIVERSITETI 1 SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”

FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQKRORE
Qendra e Studimeve Albanologjike

«L EKSIKU I VEPRAVE TE NDRE MJEDES DHE RIMARI™
(K. ASHTA)

A. Propozuar si pjesé e Programil 1€ kerkimit shkencor né Qendrén e Studimeve Albanologjike:
Kjo fushé studimi &shté pércaktuar si prioritet nga qeveria shqiptare né fushén e kérkimit
shkencor (duke e renditur si fushén e paré & kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit
v.2, dr. 11.05.2018), propozuar edhe si pjesé e prioriteteve strategjike t& USH me Vendimin ¢
SA nr. 97 nr. 1026 prot., daté 29. 03. 2021 ku “*Studimet atbanologjike” Eshté njéri prejt tyre.

Fusha e kérkimit shkencor : Albanologji

B. Objektival e programit té cilave u referohet projekti:
1. Hartimi i fjalsit 18 ploté t& veprs letrare, didaktike, fetare, studimore t& Ndre Mjedés.
2. Ruajtja e leksikut t& gegérishtes, njé pjesé e t& cilit me kalimin e kohé&s dhe n&n presionin
¢ standardit ka humbur dhe po humb dita-dités.
3. Pasurimi i fjalorit t& shgipes s& sotme me fjalé té burimit autokton.

C. Afati: Kohezgjatja 1 vit



P. Personeli i Projekdtit:

Nr. Emri Profesioni dhe kategoria € pages
1. | Prof. dr. Artan HAXHI Punonjés shkencor_prané QSA

2. | Prof. dr. Mimoza PRIKU Pedagoge prané Departamentit t& Gjuhésisé
3. | Dr. Zamira SHKRELI Punonjése shkencore prané QSA

4. | Dr. Erzen KOPERAJ Punonjis shkencor prang QSA

5. | Doc. Bora LOGU Punonjése shkencore prané QSA

6. | Prof. dr. Alfred CAPALIKU Punonjés shkencor_prané QSA

7. | Dr. Ermira ALUJA Punonjése shkencore prané QSA

Eksperté 1 jashtém
1. | Prof. dr, Francesco ALTIMARI Universiteti i Kalabrisé
2. | Prof. dr. Gjilda ALIMHILL) Universiteti i Barit

E. Argumentimi shkencor i Projektit.

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé tij:

Ndre Mjedja mbetet njé prej mjeshtrave t& mé € médhen;j & formés e t& gjuhgs poetike
dhe i ting&llimit né shqip. Veprae tij pérfshin nje stré fushash, jo vetém até letrar dhe fetar,
por edhe didaktik, studimor (gjuhesi) dhe politik. Kjo ben qé dhe fjalési i veprés s& tij t&
jeté i larmishém dhe t€ preké shumg sfera t& jetés, cka nuk ndeshet né shum? autord t& tjeré.
Studimi i fjalésit t& vepres s& Mijedés, jo veiém g€ nuk &shté botuar ndonjéheré mé& part
(kemi vetém nj& punim né doréshkrim t& studiuesit Kol& Ashta), por paraqet interes t&
veganté pér pasuriné leksikore & shgipes né pérgjithési dhe t& gegbrishtes né veganti.
Mijeda, duke gené jo vetém poet, por ndryshe nga shumé shkrimtarg té tjeré shqiptaré t&
asaj periudhe, € mé pas ka qent gjuhétar dhe njoh&s i gjuhés st popullit, t& cilén ai e ka
mbledhur dhe pErfshiré né veprén e tij. Viera e kétij fialori Eshtd e njé séndésie t& dorés s&
paré né mbrojtjen € kulturgs shkrimore t& shkruar né shqipen veriore, né gegérishte.
Mendojmé se leksiku i Mjedés duhet Ui kalojé mbi pes& mijé njesi leksikore, por &shte
mése e nevojshme g t& béhet jo vetem simventari” i fjaléve q& do (8 perfshijé, por edhe e
zbérthimit kuptimor i fjaléve, ilustrimi me thénie ¢ me shembuj burimorg nga tekstet e
Mijedgs, referimet per lidhjet sinonimike, atonimike, shénimet pérkatése gramatikore,
stilistike, shpesh heré edhe etimologjike, duke i krahasuar edhe me gjuhét e huaja fqinje
ose né kontakt me shqipen. Realizimi i njé vepre mbi fjalésin e N. Mjedés ¢ bejné &

mundshém tashm# disa faktoré, si mbledhja e gjeré e léndés leksiko-frazeologjike ¢
semantike té veprés sé Mjedés realizuar nga qendra jon& (duke pasur si pike referimi punén
e prof. Kol& Ashtés), studimi i veprés sé tij né shumé aspekte dhe pérvoja e krijuar nga ky
institucion né hartimin e fjaloréve té tillé (mjafton t& kujtojme shtaté vEllimet e “Leksikut

historik” t& pérgatitura gjaté nga kjo qendér).

F. Punime té kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né institucione 1é (jera
(brenda apo jashté kuadrit té Programeve Kombétare té Kérkimit ¢ Zhvillimit):
o Kol Kamsi, “Fjalor i arbérishtes”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.



¢ Kolé Kamsi “Shgiptarét e Italis#”, botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé,
Universiteti i Shkodrés, 2000.

o Kol& Ashta, “Leksiku historik i gjiuhés shgipe” vel. L HLILL V.V, V1, VIL.

G. Referime kryesore ié literaturés né lidhje me problemin:

o Kol& Asha, “Leksiku historik i gjuhés shgipe”, véll. }, 11, 111, 1V, V, VI, VIL (1995 ~
2017).

e Fjalori gjuhés shqipe (Fjaluer i Rii i shoypes — perbaam preie Shocniiet t'Bashkimit -

1908), botim anastatik, botimet Fishta, 2018.

Thoma Qendro (2014), Fjalor i shqipes sé Gjon Buzukut, Tirané.

Thimi Mitko (2014), Ejalétore shqip - gérqisht, gérgishi-shqip. Tirané.

J. Kastrati (2000), Historia e albanologjisé (1497-1997), Tirané;

T. Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e sotmja né véshirimin gjuhésor,

Shkodér.

H. Objektivat e projekiit

L

l.

Objektivi i zhvillimit:
Objektivi i kétij projekti &shté digjitalizimi dhe pérgatitja pér botim i doréshkrimit t& Kol&
Ashités “Fjalor i veprave té Ndre Mjedés dhe rimari™.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme:
Objektivi 1: Sjell t¢ reja shkencore né fushén pérkatése.
Rezultati 1: Evidentimi dhe kompjuterizimi i materialeve nd doréshkrim.
Rezultati 2: Korrigjimi i materialit dhe ballafagimi me origjinalin e veprave té N. Mijedés
Rezultati 3: Studimi dhe shogérimi me shénime e sqarime.
Rezultati 4 : Materiali i punuar do t€ publikohet si botim me vete.

Objektivi 2: Fjalési do & béhet objekt analize.
Rezultati 1 Evidentimi i i fjaléve sipas shtresave t& ndryshme.
Rezuliati 2; Krahasimi i t& dhgnave konkrete me vepra té tjera t& késaj natyre,

Objektivi 3: Fjalori dhe studimi i saj do té publikohen.
Rezultati 1: Rezultatet e kérkimit shkencor do té béhen objekt i njé konference shkencore.
Rezultati 2 : Rezultatet e kérkimit do té publikohen né pérmbledhje 1€ vecanta né dy pfesé:
a. Botimi i Fjalorit dhe i rimarit.
b. Botimi i rezultateve té studimil.
Kontributet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose 1 aplikuara.
Ky kérkim shkencor do t& keté tregues shumé t& viefshém né fusht & albanologjisé, mbasi do
t& paraqesé para opinionit shkencor Fjalésin e njérit prej autoréve kryesor® té tradit®s, i pgrb&rd
nga rreth 5800 njési leksikore. Studimi ka si qélim final pasqyrimin e Kkontributit 1& njérit prej
shkrimtaréve kryesoré t& tradités shkrimore t€ Qarkut letrar t& Veriut, si¢ #shté Ndre Mjeda né
pasurimin e gjuhgs shqipe, si dhe t& pasqyrojé evolucionin ¢ shqipes né rrjedhg t& kohgs.

Peérfituesit nga projekti:



Pérfituesit direkté:

Parftuesit direkts 18 ketij studimi mendojmé se do 1€ jend s& pari mésuesit e letérsist dhe
nxEnésit e shkollave, pasi nuk mund & keté njé mésim t& nivelit & duhur ng 1&ndén e letbrsisé
mbi N. Mjedén, pa kuptuar mire fjalét dhe nauancat e tyre stilistikore n& veprén e tij
(hulumtime t& veté institucioneve arsimore ¢ kang evidentuar njé problem t& tille me autorét
gegé t& tradités; shih mé gjerésisht dhe Standarde peér tekstet shkollore, MASH, 2015.);
studiuesit e fushave gjuhési, letérsi dhe publicistiké, punonjésit e Qendrave t€ Studimeve
Albanologjike (brenda dhe jashte vendit).

Pérfituesit indirekié:
Studiues (& disiplinave té tjera (& interesuar per KEtd studim, studentet aspiranté pér doktoraturg
dhe “Master shkencor” né degét e hulumtuara né kété studim.

. Si mendohet t'iu béhen té njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1€ mundshém (€ tyre?
N#pérmijet botimit shkencor té leksikut t& Mjedés, si dhe pérmes njé konference shkencore mbi
rezultatet € arritura, si dhe publikimeve gjaté realizimit 18 fazave t& projektit.

. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, pérfshiré metodologjiné dhe
teknikat qé propozohet 1é pérdoren.

Plani i pérgjithshém:
Digjitalizimi i materialit né doréshkrim (655 fage);
Ndarja e shkronjave dhe fillimi | punés pérzgjedhese;
Hartimi i njé shkronje si gjedhe { model pune;
Hartimi i veprés;
Redaktim, unifikim, plotésim, korrektim né vazhdimési;
Botimi i veptés;
Konferencé shkencore pér njohjen me rezultatet.

Plani i i detajuar i punés

o Digjitalizimi i materialit n& dorgshkrim (655 fage);

I muaj
e Redaktim, unifikim, plotésim, korrektim né vazhdimési;
10 muaj
¢ Botimi i veprés;
I muaj

¢ [Konferencé shkencore.
! muaj



BUXHETI I PROJEKTIT
Vierésimi i projektit pér vitin e paré né mijé leké.
Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& géndrueshme 1€ patrup&zuara).
A. Honorare pér pErgatitje projekti dhe p&r studimin g€ do t& kryhet :
A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi™).

Personeli i projektit dhe pérqindja e Vliertsimi i shpenzimeve
kohés s& ploté & punés q& do té né mijé leké
angazhohet n& Projekt
Nr. Emri Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithse)
%

A.2. Honorare :

Personeli i projektit dhe Vlerésimi i shpenzimeve

perqindja ¢ kohés s€ plot¢ 1€ né mijé lek

punts q¢ do 1€ angazhohet né

rojekt
Nr. Emni Koha n# Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%

1. | Artan Haxhi 30% | 4 leké/muaj x 10 muaj 40 leke
2. | Mimoza Priku 30% | 4 lek&/muaj x 10 muaj 40 leke
3. | Zamira Shkreli 0% | 4 lek&/muaj x 10 muaj 40 leké
4. | Erzen Koperaj 30 % | 4 lek&/muaj x 10 muaj 40 leké
5. | Bora Logu 30% | 4 lek&/muaj x 10 muaj 40 leké
6. | Alfred Capaliku 30% | 4 leké/muaj x 10 muaj 40 leké
7. | Ermira Alija 0% | 4 lek&/muaj x 10 muaj 40 leké

Totali i pjesshém (A): 280 mij¢ lek¥/vit

B.1.Shérbime nga 1¢ tretét (pér nevojai e studimit i¢ fizibilitetit)

Emértimi Vlertsimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke :
B.2. Shpenzime transporti (pér nevojal e studimit 18 fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi Vler#simi i shpenzimeve
Nr. ne mijé leké
1. | Udh&time brenda vendit 5 udh. x ) leké =5 leké

Totali i pjesshém : 5 mijé leké/vit
B.3. Shpenzime udh&timi (pér nevojat e studimit t& fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vlersimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke



konshme (pér nevojat e studimit 1¢ fizibilitetit)

B.4. Shpenzime pér mirémbajtje 1€ za

Nr.

Emé&rtimi

Vierésimi i shpenzimeve

né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leké : -

& tjera operative (pér nevojat ¢ studimit té fizibilitetit)

B.5. Shpenzime t

Nr.

Emé&rtimi

Vlertsimi i shpenzimeve

né mijé leké

100

C.Shpenzime pér rritjen € aktiveve &

Konferencé shkencore

C.1.Shpenzime pér pajisje specifike

Totali i pjesshém : 100 mijé lek@/vit

qéndrueshme t€ trupézuara

* Shpenzime kapitale
Vierésimi i
Nr. Emértimi Tipi Sasia | Niésia | shpenzimeve
né mijé leké
Pajisje Profesionale
b j | |
T¢ tjera
1| | !
Totali i pjesshém n& mijé leke:
Vlera e ploté e projektit pér vitin e paré, né mijé leké . 385 mijé lekd
Burimet e financimit té Projektit pér vitin e paré (€ shprehura né %.

Burimet e financimit % né mijét leké
Shuma qé do t& financohet nga vett Agjencia Ekzekutuese 100 % | 385 mijé leké
Gjithsej | 100% 385 mijé leké




Shpenz.

TE tjera . - e
vitii | Honorare | Shpenz. | Shérb. & Shpenz. operal Totali Pajisje Gji thsej
financ | studimi | Udhét tretés | Transp. (zéri.

£ 23 ) h
(2211 230) (zri 230) | (z¢ri 230) (zé(n)'i 230) . .
230) (zéri (z&ri
230) 231)
Viti | 280 5 - . 100 385 . 185
Gjithsej: | 385 mijé fekd
11. A ésheé institucioni (Agjensia ekzekutuese) person juridik? Po
12. Kur éshté | pergatitur institucioni t¢ fillgjé Projektin? Tetor 2021

13. Cilat jané risget e mundshme dhe si do t& kapércehen?

Mendojme se nuk ka risge.

Drejtuesi i Grupit Kérkpnor Drejtuesi | Agjencisé Ekzekutuese
Prof. dr. Artan HAXH Prof. dr. Suzana GOLEMI
Dr. Erzen KOPERAIJ

Firma Data : Firma Data :



Shpenz,
Té
vii i | Honorare | Shpenz. | Sherb.t¢ | Shpenz. | 4 pc{i? Totali | Pajisie Gji thsej
financ | studimi | Udhéw tretét | Transp. (zéri-
. (zéri 230) { (2&ri 230) | (z&ri
zéri 230 230)
(2#ri 230) 230) @i | G
230) 231)
viti 1 280 5 - 100 85 - k]3]
Gjithsej : | 385 mijé leké
11. A éshté institucioni (Agjensia ekzekutuese) person juridik? Po
12. Kur éshté i pérgatitur institucioni té fillojé Projektin? Tetor 2021

13. Cilat jané risqet e mundshme dhe si do 1 kapercehen?

Mendojme se nuk ka risqe.

Drejtuesi i Grupit Kérlgmor Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese
Prof. dr. Artan HAXH Prof. dr. Suzana GOLEMI
Dr. Erzen KOPERAJ gocs

Firma PData : Firma Data :



V. Projekt
“pDOM NDOC NIKAJ - RILINDAS1 1 FUNDIT”

(K. ASHTA)



UNIVERSITETI I SHKODRES

“Luigj Gurakuqi”
FAKULTETI 1 SHKENCAVE SHOQERORE
QENDRA E STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE
DEPARTAMENTI I GJUHIKSISE

Programi i doktoraturés “Gjuhé shqipe”

«pOM NDOC NIKAJ - RILINDASI I FUNDIT”

A. Propozuar si pjesé e Programit 1¢ kérkimit shkencor né Qendren e Studimeve Albanologjike:
Kjo fushé studimi &shté ptrcaktuar si prioritet nga qeveria shqiptare né fushén e kérkimit shkencor (duke e
renditur si fushén e paré 1 kérkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit v.2, dt. 11.05.2018), propozuar
edhe si pjesé e prioriteteve strategjike t& USH me Vendimin e SA nr. 97 nr, 1026 prot., daté 29. 03. 2021 ku
«gtudimet albanologjike” &shte njéri prejt tyre.

Fusha e Kérkimit shkencor: Albanologji

B. Objektivat e projektit:

Ky projekt synon t& studiojé e t& nxjerré t€ ploté kontributin real t&¢ Dom Ndoc Nikajt n& kéto fusha:
Té studiojé gjuhtn e shkruar n& 15 vepra t€ Nikajt né t& cilén pérfshihen libra shkollorg, letraré dhe fetaré
t& autorit.

o Te analizojé korpusin e veprave nga piképamja gjuhésore né rrafshin leksikor e sintaksor.

o T& realizojé vjeljen e materialit dhe t& b&jé analizén né sistemin fonetik, morfologjik e pjesérisht né até
leksikor.

o T8 realizojé vieljen e vegantive didaktike e metodike, véshtruar n& & gjitha sistemet e nensistemet ¢
gjuhés shqipe, n& tekstet shkollore t& autorit, duke u ndalur n& parimin metodik: gjuha amtare si burimi
e pikélidhja e té gjitha disiplinave shkollore.

C. Afati Kohézgjatja = 2 vite



D. Personeli i Projektit:

Nr. | Emn Profesioni dhe kategoria e pagés
1. | Prof. dr. Mimoza Priku Pedagoge né Departamentin ¢ Gjuhesisé
2. | Dr. Zamira Shkreli Punonjése shkencore prané QSA
3. | Doc. Bora Logu Punonjése shkencore prané QSA
4. | Dr. Anisa Kosteri Pedagoge né Departamentin € Gjuhésist
s | Prof. dr. Alfred Capaliku Punonjés shkencor prané QSA
6. | Dr. Ermira Alija Punonjése shkencore prané QSA
7. | Dr. Isida Hoxha Punonjése shkencore prané QSA
Eksperté 1€ jashtém
1. | Prof. dr. Shezai Rrokaj Universiteti i Tiranés
2 | Prof. dr. Aljula Jubani Universiteti i Tiranés
3. | Prof. dr. Bardhy! Demiraj Universiteti i Mynihut
E. Argumentimi shkencor i Projektit.

Studimet albanologjike, vierésimi dhe promovimi i trashegimisé materiale e shpirtérore shqiptare ésht€ njé
prej prioriteteve, si njé ndér déshmité e genésishme e mé shprehese t& identitetit shgiptar. Ato jané cilésuar
si prioritet edhe nga geveria shgiptare né fushén e kérkimit shkencor (duke e renditur si fushén e paré (¢
kérkimit shkencor, teknologjiseé dhe inovacionit v.2, dt. 11.05.2018). Nj¢ prej elementeve mé té réndésish&ém
né kéte kéndvéshtrim mbesin autorét e Veriut. t& cilél pérbéjné vijén e pandérpreré t€ kulturés shkrimore
shqiptare q¢ nga zanafilla e saj (n& shek. XVI) e n& vijim. Mjaft prej kétyre autoréve, pér shkak t& rrethanave
historiko-politike, sidomos pas Lufiés sé Dyté Botérore, u anashkaluan, né mjaft raste u denigruan dhe vepra
¢ tyre ende sot e késaj dite mbetet pjesérisht e panjohur dhe e pastudiuar, duke qené humbésit e médhenj t&
kulturés tong. Njé prej shembujve mé t€ qari® né kété pikévéshtrim mbetet Dom Ndoc Nikaj, i njohur si
babai i romanit shqiptar, ndér autorét mé prodhimtaré, i cili pér mése 50 vite me radhé& punoi duke l€évruar
gjuhén shqipe dhe pér ringjalljen e idesé kombetare, pér té forcuar identitetin etnik e shpirtéror. Ky studim
vjen si njé bashk&punim midis QSA-s¢ dhe departamenti 1€ gjuhgsis, t& Universitetit 1& Shkodrés “Luigj
Gurakugi” pér dy arsye: sé pari sepse njé pjest e miré e stafit jan& gegérishtfolés. Sé dyti, duke njohur n&
njé shkallg mjaft t& miré gegérishten dhe vegorité e saj gjuhésore, dhe letrare t& Ndoc Nikaijt, intrigohemi si
institucion & angazhohemi n& studimin gjuhgsor, letrar, publicistik dhe historik t& késaj figure kolosale.

N. Nikaj mund t& quhet nj& apostull i kultures shqiptare, sepse dha ¢do gj# né shérbim t¢ idest kombétare, .
jo vetém me veprén & tij shkrimore, por duke u angazhuar veté personalisht né kuvende e organizime
kryengritjesh. Shkrimet € 1ij (prozé edhe vargje), né letérsi, histori ¢ publicistiké, jan€ njé pjesé e kulturés
soné q& kané nevojé t& nxirren né drits, pér t€ rindértuar até haliké pa t& cilén kultura shqiptare shqiptare

nuk mund (& keté dimensionin € saj historik shekullor.

Punime 1€ kryera deri tani ose qé jané né proces né kété fushé né QSA dhe né Departament (USH) (brenda

apo jashté kuadrit 1& Programeve Kombétare t¢ Kérkimit e Zhvillimit):

e Kol& Kamsi, “Fjalor i arbérishtes”, botim : Sektorit Shkencor t& Albanologjisé, Universiteti i Shkodrés,
2000.

o Kol& Kamsi “Shqiptarét e ltalisé”, botim i Sekiorit Shkencor té Albanologjisé, Universiteti i Shkodrés,

2000.

Kol& Ashta, “Leksiku historik i gjuhés shqipe”, vl 1, I HL 1V, V, VI, VIL

Tomor Osmani, Udha e shkronjave shqipe, Akademia ¢ Shkencave e Shqipérisé, Tirang, 2008;

Tomor Osmani, Shekulli i Komisisé Letrare Shqipe (1916-1918), Edlora, Tirang, 2016;

Botime t¢ pedagogéve tang n& revistén “Buletin shkencor” i USH, “Studime shqiptare” apo edhe né

revista t tjera shkencore brendae jashtg vendil egj...



G. Referime kryesore té literaturés né lidhje me problemin:
e 1. Kastrati (1980), Hisiori e gramatologjisé shgiptare (1635 - 1944), Prishting;
e | Kastrati (2000), Historia e albanologjisé (1497-1997), Tirané,
e T.Osmani (2008), Udha e shkronjave shgipe, Akademia e Shkencave ¢ Shqiperis€, Tirang;
| ]

Markus W. Peters, Shtépia botuese mé e vjetér e Shqipérisé dhe kontributi i saj pér lévizjen kombétare,
arsimin dhe kulturen”, Tirang, 2016.

T. Osmani (2006, 2007, 2009, 2014), Tradita dhe e sotmja né véshirimin gjuhesor, Shkodér;

T. Osmani (2020), Gramatika 1€ gjuhés shqipe (€ tradités (Refleksione), Botimet “Shkodra, Shkodér,
2020.

Néntori i bardhé (pérmbledhje studimore). Vepra e Ndoc Nikajt, Shkodér, 2015.
Robert Elsie, Hisfori e letérsisé shgiptare (155102001), Tirang-Prishting, 1997.

H. Objektivat e projektit
Objektivi i zhvillimit:

Ky projekt synon t& studiojé e t& nxjerr€ té plote kontributin gjuhésor, letrar, historik, publicistik t& Dom
Ndoc Nikajt duke analizuar veprat € kétij autori me qéilim q& t& vihet re evoluimi i gjuh&s qé ka pérdorur
autori. N& vémendje do t& jete edhe kontributi i tij n& fushén metodike:

Objektivat imediate dhe rezultatel e pritshme:
Objektivi 1.

Studimi i pungs s& N. Nikaj, studim i literaturés. Puna n& mbledhjen € materialeve t& botuara nga Nikaj dhe
literaturés pérkatése qé do t& shérbejn# si bazé materiale mbi 1€ cilat do t& pérgendrohet studimi.

Rezultati 1: Krijimi i njé baze 18 detajuar 1& t¢ dhénave gjuhésore dhe letrare né veprat e N. Nikaijt.
Rezultati 2: Krijimi i njé baze & detajuar 1& 1€ dhénave t& publicistikés s& kétij autori.
Objektivi 2.

Kerkimi i doréshkrimeve t€ pabotuara 1€ Nikajt n& burimet arkivore. Studiuesit e gjuh&sisé kang si géllim &
punés sé tyre kérkimin e doréshkrimeve té pabotuara t& autorit pran® bibliotekave t& Universitetit, qytetit dhe
asaj Frangeskane.

Regultati 1: Skedimi i materialeve, planifikimi i strukturgs sé monografisé.

Rezultati 2: Secili grup pune do té skedojé materialet nga burimet gjuhésore, letrare dhe publicistike pér té
arritur n¢ planifikimin e njé monografie t& vetme t& ndaré sipas kétyre disiplinave.

Objektivi 3.
Prezantimi i rezultateve studimore, mbajtja e nj& konference shkencore
Rezultati 1: Pérpilim i librit t& abstrakteve (LA), Monografis# (Mo) dhe Kolanés (Ko).
Rezultati 2: Botimi i monografisé dhe artikujve té Konferencés shkencore.
Y. Pérfituesit nga projekti:

Pérfituesit direkté:
Pérfituesit direktt do t& jend punonjésit shkencoré t& QSA-sé, pedagogit e departamentit t& Gjuh&sisé dhe doktorantét.

Pérfituesit indirekté:
Specialistét e gjuhés shaipe, studiues, pedagogg, studenté t8 fushés sé gjuh¥sise.



J.  Kontributet specifike qé sjell projekti né shkencat fondamentale dhelose 1é aplikuara (pérfshiré palenia,
elj.).

Kontributi specifik q& sjell ky projekt &shté rivlerésimi i njé prej figurave t& shquara t& historisg, kuiturés e
té arsimit shqiptar, si ajo e N. Nikajt, duke evidentuar dhe plotésuar vlerave kulturore historike i periudhés
parapavarésisé,

Ky projekt &shté njé hap i réndésishém n& integrimin e punés kérkimore ¢ shkencore me procesin mésimor,
veganérisht né programin ¢ studimit “Master shkencor” dhe Doktoraturs n& giuhé shgipe. Nj& model i tille
studimi do i vijé n& ndihme t& gjith¢ studentéve t& Masterit Shkencor dhe Doktoratur® na gjuh& shqipe n¢
reatizimin e platformave dhe modeleve té studimit pér autoré t& tjeré t& treves sé Veriut q& jang prioritet i
QSA-sé dhe veté ciklit t& treté q& ajo mbikqyr. N& nj& t& ardhme t& afért mendohet q¢ aspirantst pér
doktorant# t& pérfshihen né projekte t& métejshme q¢ kané t& béjné me studim e gegérishtes dhe autoréve &
Veriut.

K. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar, metodologjia dhe teknikat qé propozohet té pérdoren:
Plani i pErgjithsh&m :

Rezultati i k&tij projekti &shté nj& monografi ¢ ndérthurur né disa disiplina t& ndryshme, ku secila prej tyre
perfagéson studime t& miréfillta gjuhésore, letrare, dhe publicistike kushtuar figurés shumé&dimensionale t&
Ndoc Nikaj.

Késaj figure dhe kétij studimi do ti kushtohet nj& konferencé shkencore ndérkombétare ku do t'i lihet
hapésirg kumtimeve dhe referimeve brenda dhe jashté vendit ptr veprén dhe penén e pashog t& Ndoc Nikaj.

Plani i detajuar:
- Vjelja e materialit dhe nj& analiz# n& sistemin fonetik, morfologjik e pjesérisht leksikor.
- Analizé dialektore né rrafshin leksikor e sintaksor.
- Studim gjuh&sor t& veprés sé Nikajt: modelet alfabetike n& shkrimet e Nikajt (Nikaj si themelues i
Shoqéris¢“Bashkimi®, shoqéris qé krijoi alfabetin e sotém); tiparet gjuhésore (dukurite fonetike) n&
veprat shkollore t& N. Nikajt.

10 muqyj.

- Studim dhe interpretim i figurave femérore né& romanin : Bukurusha (1918) edhe n& planin gjuhwsor.
- Paralele mes personazhe t& tjeré fem&roré né letérsi, para dhe pas Nikajt
- Pérpilimi i materialit t& plot& mbi kontributin shuméplanésh t& Nikajt, n& publicistikén shqiptare.

8 muaj
- Pérgatitja p&r botim e monografisg kushtuar figurés shumédimesionale t& N. Nikajt

4 muaf
- Organizimi i nj& konference shkencore ndérkombétare

2 mugj

L. Simendohet t'u béhen té¢ njohura rezultatet e projektit pérdoruesve 1é mundshém ¢ tyre?
Népérmjet publikimeve shkencore ne lidhje me rezultatet e arritura



BUXHETI I PROJEKTIT
Vierésimi i projektit pér vitin e parg né mijé leké.
Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve t& géndrueshme té patrup&zuara).

A. Honorare pér p¥rgatitje projekti dhe pér studimin gé do & kryhet:
A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés *Luigj Gurakuqi®).

Personeli i projektit dhe pérqindja Vler#simi i shpenzimeve
¢ kohés s& ploté t& punés q& do t& né mijé lek¥
angazhohet né Projekt
Nr. Emri Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%
A.2. Honorare :
Personeli i projektit dhe Vlergsimi i shpenzimeve
pérqindja e kohés sé ploté t& né mijé lek&
punés qé do t& angazhohet né
rojekt
Nr. Emri Koha ng¢ Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%
1. | Mimoza Priku 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
2. | Zamira Shkreli 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
3. | Alfred Capaliku 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
4, | Anisa Kosteri 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
S. | Ermira Alija 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 mua) 25
6 | Bora Logu 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
7 | Isida Hoxha 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

Totali i pjessh&m (A) : 175 mij€ lek&/vit

B.1.Sheérbime nga (¢ tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitetit) -

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leké :

B.2. Shpenzime transporti (pér nevojat e studimit t¢ fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

1. | Udhétime brenda vendit

Totali i pjessh&ém né& mi)é leké :

B.3. Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit t& fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjessh&ém né mijé lekg



B.4. Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)
Nr.

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjessh#m né mijé lek& : -

B.S. Shpenzime t& tjera operative (pér nevojat e studimit t& fizibilitetit)
Nr.

Emértimi Vler#simi i shpenzimeve
né& mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke :

C.Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve t&€ qéndrueshme t& trupézuara
C. 1.Shpenzime pér pajisje specifike

. Shpenzime kapitale
Vierésimi i
Nr. Emértimi Tipi Sasia | Njési | shpenzimeve
a né mijé leks
Pajisje Profesionale
1] I I I l
T¢ tjera
1| | I I |
Totali i pjesshém n& mijé leké:
Viera e ploté e projektit pér vitin e paré : 175 mijé leké
Burimet e financimit 1& Projektit pér vitin e paré & shprehura né %.
Burimet e financimit % né mijé lek&
Shuma q& do t& financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese 100% | 17§

Totali i pjesshém : 175 mijé leké/vit

Vlerésimi i projektit pér vitin e dyté né mijé leke.

Studime fizibiliteti (Shpenzime p&r rritjen e aktiveve t& qéndrueshme t& patrup&zuara).
B. Honorare pér pérgatitje projekti dhe pér studimin g€ do t& kryhet:

A.1. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigi Gurakugi™).
Personeli i projektit dhe pérgindja Vlersimi i shpenzimeve
e kohés s& plot& té punés q& do té né mijé leké&
angazhohet né Projekt
Nr. Emri Koha n& Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%




A.2. Honorare :

Personeli i projektit dhe Vler&simi i shpenzimeve
pérqindja ¢ kohés s& ploté t& n& mijé leké
punés qé& do t& angazhohet né
rojekt
Nr. Emri Koha n¢ Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%

1. | Mimoza Priku 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

2. { Zamira Shkreli 30% | 2.5 lek&muaj x 10 muaj 25

3. | Alfred Capaliku 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

4. | Anisa Kosteri 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

S. | Ermira Alija 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

6. | Bora Logu 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

7. | Isida Hoxha 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

Totali i pjesshém (A) : 175 mijé lek&/vit

B.1.Shérbime nga 1é tretét (pér nevojat e studimit té fizibilitelit) —

Emértimi Vlerdsimi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leké& :

B.2. Shpenzime transporti (pér nevojat e studimit ¢ fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi Vler#simi i shpenzimeve
Nr. né mijé leké

Totali i pjesshém n& mijé leké :

B.3. Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit té fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né& mij& lek&

Totali i pjessh&ém né mij& leké

B.4. Shpenzime pér mirémbajtje té zakonshme (pér nevojai e studimit 1é fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vleré&simi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém n& mijé leké : -

B.5. Shpenzime té tiera operative (pér nevojat e studimit t& fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Konferencé shkencore 50

Totali i pjesshém n& mijé leké : SO0 mijé leké/vit



Viti i Honorare Shpenz. Sherb. Shpenz. Shpenz. Totali Pajisje Gjithsej
financ studimi Udhee, (zéri | tret@ (z¥ri Transp. Té tjers
(2t 230) 230) 230) (z#ri 230} operat.
i .
@230 | eri230) | teeri23)
Viti 1 175 - - - 175 - 175
Viti 11 175 - - - 50 225 C 225
Gjithsej : 400 mijé leki
11. A éshi¢ institucioni (Agjensia Ekzekutuese) person juridik? Po
12, Kur &shié i pérgatitur institucioni 1€ fillojé Profektin? Tetor 2021

13. Cilat jané risqet e mundshme dhe si do 1é kapércehen?
Mendojme se nuk ka risqge.

Drejtuesi i Grupit Kérkimor

Prof. dr. Mimoza PRIKU W)\MM

Dr.  Zamira Shkreli

s

Firma

Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese

Prof, dr. Suzana GOLEMI

Data :

Firma Data :




VI Projekt

“LEKSIKU NE EPIKEN E ATE GJERGJ FISHTES”

(“Lahuta e Malcis”, “Mojs Golemi”)



UNIVERSITETE I SHKODRES UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakugi® “Luig] Gurakugqi™
Departamenti i Gjuhésisé Qendra e Studimeve Albanologjike

PROJEKT

“LEKSIKU NE EPIKEN E ATE GJERGJ FISHTES”
(“Lahuta e Malcis”, “Mojs Golemi”)
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A. Propozuar si pjesé e Programit té kérkimit shkencor né Qendrén e Studimeve Albanologjike:
Kjo fush& studimi &shté pércaktuar si prioritet nga qeveria shqgiptare né€ fush&n e kérkimit
shkencor (duke ¢ renditur si fushén e paré te kérkimit shkencor, teknologjiseé dhe inovacionit
w.2, di. 11.05.2018). propozuar edhe si pjesé ¢ prioritcteve strategjike 1& USH me Vendimin e
SA nr, 97 nr. 1026 prot., datg 29. 03. 2021 ku ~Studimet albanologjike™ éshté njéri prejt tyre,

Fusha e Kérkimit shkencor: Albanologji

B. Objektivat e programit ié cilave u referohet projekii:

Projekti ka pér qéllim hulumtimin mbi leksikun e kryeveprés s& Até Gjergj Fishtés, “Lahuta e
Malcis”. dhe 1& poemé&s “Mojs Golemi”, me synim final hartimin e nj¢ fjalori shpjegues mbi
leksikun e krijimtarisé epike t& kétij shkrimtari; njé puné kjo shumé e vlefshme nga ana
leksikologjike e teksikografike, sidomos n& lidhje me shpjegimin e fjaléve t& panjohura ose
pak t& njohura pér lexuesit e interesuar sot. Hartimi i nj& fjalori té tillé sjell gjendjen gjuhésore
né periudh&n kur shkroi Poeti yné Kombétar, 100 vite mé paré, si dhe shpalos kontributin e tij
t€ vyer né fush¥n e leksikut, t& semantikés e té fjaléformimit pér gjuhén shqipe.

C. Afati : Koheézgjatja: 2 viet



D. Personeli pjesémarrés né projekt:

Nr. Emri Profesioni dhe kategoria e pagés
1. | Prof.as.dr. Orjeta Baja Pedagoge prané Departamentit t& Gjuhésisé
2. | Dr. Merita Hysa Pedagoge prané Departamentit t& Gjuhésisg
3. | Dr. Erzen Koperaj Punonjés shkencor prané QSA

E. Argumentimi shkencor i projeklit.

Identifikimi i problemit dhe réndésia e zgjidhjes sé 1ij:

Objekti i kérkimit shkencor do t& jeté hartimi i njé fjalori t& veprés epike t& Gjergj Fishtés,

duke pasur parasysh vlerésimin e shumé# studiuesve mbi veprén monumentale “Lahuta e

Malcis”. Eshté pranuar se kryevepra e Fishtés &shté shumé e pasur nga ena leksikore,

semantike e stilistike. Hartimi i fjalorit té nj& shkrimtari, si dhe vjelja n& ményré shteruese e

flalgéve té rralla t& tij, né k&té rast t& Fishiés. po behet nxitése sot pas futjes s& gjers t&

teknologjive informatike edhe né studimet gjuh&sore. Késhtu, do t& punohet, s& pari, pér

digjitalizimin e veprés epike t¢ Gj. Fishtés. dhe né vijim pér listimin, hulumtimin dhe
paraqitjen e leksikut né njé fjalor, né pérputhje me kriterct e nevojshme leksikografike.

e Projekti &shté i domosdoshém t& ndérmerret, pasi njé punim i tillg (fjalor i vegantg) do t&
mund & shfryt8zohet jo vetém pér studime historiko-gjuh#sore, por edhe pér fjalorin e
mbar€ shqipes dhe pér fjaloré té tjeré njggjuhésoré.

o Pérmes nj¢ falori t& till¢, historik, t& njé kryevepre t& letérsisé shqiptare, evidentohet e
ndrigohet historia e fjaléve 1€ vecanta, ¢ né t& nj&jtén koh& ndihmesa ¢ Gjergj Fishtés né
gjuhén shqipe.

o Rezultatet e kétij kérkimi do t& ndihmojn& drejtpérsédrejti studivesit pér pérshkrimin e
gjuhés edhe né rrafshin fonetik e morfologjik.

* Ky ké&kim shkencor, gjithashtu, synon 1& pércaktohet né vazhdim me saktési se ¢’sasi
leksikore nga gjuha e Fishtés (pérmes veprés “Lahuta e Malcis”) éshté perfshiré n& FGJSH
dhe ¢'sasi paraqet léndé potenciale pér t’u béré pjesé e k&tij fjalori.

* Ky punim do t& ndihmoj& studiuesit q& té pércakiohet edhe ¢’leksik ka marré Fishta nga
shkrimtarét pararendés.

¢ Ky fjalor do t& zbulonte edhe fjaldt e krijuara nga vel& autori ose q# paragiten vetém né
veprén e tij.

 Fjalori, po késhtu, do t& ndihmonte t& shihnim praning e fjaléve t& huaja né gjuh&n shqipe,
funksionin e tyre dhe ¢'vend z&ng n¥& vepér.

. Punime (& kryera deri tani ose 4é jané né proces né kété fushé né Departamentin e Gjuhésisé
(USH) dhe Qendrén e Studimeve Albanologjike (USH) (brenda apo jashié kuadrit té
Programeve Kombérare 1& Kérkimit e Zhvillimit):

1. Orjeta Baja, "Gjwha né Epikén e Fishtés (né nivel stilistik) " (monografi), Shkodér, 2016.

2. Antan Haxhi, “Proza e Fishiés né pamje gjuhésore (sistemi foljor} " (monografi), Shkodgr,
2003,

3. Tefé Topalli, “Gjergf Fishta, Vepra letrare 4 (Epika)" (me shpjegime leksikore), Lezhg,
2002.

4. Artikuj 18 pedagogéve tan& n& revistat: “Studime shqiptare” (USH), “Buletin shkencor”
(USH), dhe n& ndonjé revisté tjetér shkencore brenda e jashté vendit.



G. Referime kryesore té literaturés né lidhje me problemin:

a. Tahir Kolgjini, “Shpalime rreth Lahuiés”, \stanbul, 1969,

b. Benedikt Dema, “Fjalori i ffalvet t¢ rrallu shqipe e i fjalvet té hueja 1é pérdoruna né veprén
e At Gjergj Fishiés “Lahuia e Malcis”. né *Lahula ¢ Malcis™, Shkodér, 2006.

¢. David Luka, “Srudime gjuhésore " (Mugjic e fiulés te vepra *Lahua ¢ Maleis " e A ¢ Gjergy
Fishiés), Shkodér, 2012.

d. Shefkije Islamaj, “Gjergj Fishtu, Gjuha dhe stili”, Prishting, 2012,

e. Tahir Dizdari, “Fjalor i orientalizmave né gjuhén shgipe ", Tiran¥, 2005.

f. Kolec Topalli, Fjalor etimologjik i gjuhés shqipe”, Tiran€, 2017.

H. Objekiivat e projektit
Objektivi i zhvillimit:
Objekuivi i zhvillimit t& ktij projekii &shi& perzgjedhja e korpusit t€ fjaléve (kryesisht t& rralla
e t& pakuptueshme pér lexuesin sot), pérshkrimi, shpjegimi, pércaktimi i kuptimeve e
pércaktimi etimeologjik i tyre.

Objektivat imediate dhe rezultatet e pritshme.

Objektivi 1: Sjellje e 1é rejave shkencore né fushén pérkatése.

Rezuliati 1: Digjitalizimi i veprés dhe evidentimi elekironik i leksikut.

Rezuliati 2: Pércaktimi i kritereve buzé mbi 1¢ cilat do 1€ realizohet punimi,

Rezultati 3: Puna mbi “Lahutén..." sipas kritereve 16 vendosura leksikologjike e leksikografike.
Rezuliati 4: Paragitja e léndés gjuhésore me 1€ gjitha informacione! gramatikore.

Objektivi 2: Pérqasje leksikografike.

Rezuliati 1: Pérgasje me “Fjalor i orientulizmave né gjuhén shyipe”, Tirané, 2005.
Rezultati 2: Pérgasje me “Fjalor etimologjik i giuhés shgipe™, Tirané. 2017.

Objektivi 3: Kérkimi shkencor do 1€ publikohet.
Rezuliati 1: Rezultatet e kérkimit shkencor do t¢ béhen objekt i njé konference shkencore.

Rezultati 2: Rezultatet e kérkimit do 1€ publikohen né pérmbledhje 1€ veganta né dy pjesé:
1. Punimi leksikografik.
2. Botimi i rezultateve té siudimit.

I Kontributet specifike ¢é sjell projekti né shkencat fondamentale dhe/ose 1é aplikuara (pérfshiré
palenta, elj.).

Ky kérkim shkencor do t& keté tregues shumé t¢ vlefshém né& fushé & gjuhésisé, mbasi do té
paraqesé para opinionit shkencor leksikun ¢ “Lahutés sé Malcis”, t& késaj vepre q€ u emértua
“Kryevepra e papérséritshme e letérsisé shgipe”, dhe t& poemés tjetér epike “Mojs Golemi”.
Hartimi i Fjalorit 1é Epikés sé Fishiés do 1& ndihmonte q& vler€simet per pasuriné e madhe
gjuhgsore t& veprés & tij 1& mbéshteteshin mbi fakte 1& qéndrueshme shkencore. Nj& punim i



till do ta ndihmonte shumé edhe lexuesin e ri t& Fishtés, lexuesin q& &shté rritur me gjuhén
standarde.

). Pérfituesit nga projekti:

Pérfituesit direkté:
Perfituesit direkt® do t8 jené: pedagoge 18 departamentit t& Gjuhgsisg, punonjés shiencord t¢
QSA dhe doktorantét.

Pérfituesit indirekié:
Pérfituesit i ndirekt® do t& jené: specialistét e gjuhés shqipe, studiuesit, pedagogét € mésuesit
e gjuhésist, studenté 18 degés Gjuhé - Letdrsi. lexues 1€ veprés sé ti].

K. Si mendohet t'u béhen té njohura rezultaiet e projektit pérdoruesve 1é mundshém (€ tyre?
Rezultatet do t& bhen t& njohura pérmes organizimit t& veprimtarive shkencore dhe botimit &
punimeve né pérmbledhje t€ posagme.

L. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar pér vitin e paré, metodologjia dhe teknikat gé
propozohet 1é pérdoren:

Plani i pérgjithshém:

Digjitalizimi i poemés “Lahuta e Malcis”, 1937, dhe i poemé&s “Mojs Golemi”. Pér kéto do &
shfrytézohen: kopja e librit “Lahuta e Malcis™, 1937, n€ Bibliotekén publike “Marin Barleti”
né qytetin e Shkodrés, si dhe poema “Majs Golemi”, nga Kalendari i vitit 1919, “Vepra Pijore”,
nr. 28, Shkodér, Shtypshkronja e Zojés s¢ Papériyeme (kénga 1). dhe revista “Leka”, nr. 6,
1932 dhe nr. 3. 1933 (k&nga 1). krijuar n¢ Troshan t¢ Zadrimés. m& 1915, N& ndihmé &
punimit do 1€ vijn& edhe materiale cksikogralike mbi k& vepér, nga: Tahir Kolgjini, Até
Benedikt Dema, David Luka, Tefé Topalli, me kontribute 1€ ¢gmuara n& keté fushg. Paraqitja e
leksikut n& perputhje me kriteret leksikografike 1 nj¢ fjalori shpjegues, do t€ shogirohet edhe
me nj& analizé té ieksikut té vjelg, duke v&né n¥ dukje tipare karakterizuese t& tij mbi gjendjen
gjuhésore t& shqipes para 100 viteve, dhe kontributin e Fishtés né fushén e leksikut, 1&
semantikés e flal&formimit.

Plani i detajuar:
a. Digjitalizimi i veprés epike té Gj. Fishtés: “Lahuta e Malcis”, 1937, dhe “Mojs Golemi ™.
1 muaj
b. Vjeljae hulumtimi i leksikut té pérdorur nga Fishta né veprén “Lahuta e Malcis", me synim
hartimin e njé fjalori t¢ gjuhés sé shkrimiarit.

17 muaj

c. Organizimi i njé konference shkencare. (Né kuadeér 1¢ 130 vjelorit (¢ lindjes sé Até Gjergj
Fishtés)

! muaj

d. Botimi i materialit.
I muajf



BUXHETI | PROJEKTIT

Vierésimi i projektit pér vitin e paré né mijé leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen e aktiveve té géndrueshme té patrup&zuara).

A. Honorare pér pérgalitje projekti dhe pér studimin qé do t& kryhet
A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi™).

Personeli i projektit dhe pérgindja Vierésimi i shpenzimeve
e kohés sé ploté té punés q& do né& mijé leké
{& angazhohet né Projeki
Nr. Emri Koha n¢ Paga bazé dhe shiesat Giithse)
%
A.2. Honorare ;
Personeli i projektit dhe Vierésimi i shpenzimeve
pérqindja e kohés sé ploté t& né mije leké
punés gé& do t& angazhohet
né projekt
Nr. Emi Koha né Paga bazé dhe shiesat Gijithse]
%
1. | Oneta Baja 0% |5 leké&/muaj x 10 muaj 50 leka
2. | Merita Hysa 30 % | 5 leké/muaj x 10 muagj 50 leké
3. | Erzen Koperaj 30% |5 lek&/muaj x 10 muaj 50 lek&

Totali i pjessh&m (A) né mijé leké 150 mijé leké/vit

B.1.Shérbime nga 18 tretét (pér nevojat e studimil té fizibilitefit) —

Emeértimi
Nr.

Vlerésimi i shpenzimeve
né mije leke

Totali i pjesshém né mijié leké :

B.2. Shpenzime transporti (pér nevojat e studimit té fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi
Nr.

Vierésimi | shpenzimeve
né mijé leké

1. | Udhétime brenda vendit

10 udh. x 1 leké& = 10 leké

Totali i pjesshém né mijé leks : 10 mijé leké/vit

B.3. Shpenzime udhétimi (pér nevojat e studimit 14 lizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi

Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

1. | Udhétime jashté vendit (Kosové)

5 uch. x 5 leké = 25 leké

Totali i pjesshém n& mijé leké: 26 mijé leké/vit




B.4. Shpenzime pér mirémbajtje t& zakonshme (pér nevojat e studimit 1§ fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé lekd

Totali i pjesshém né& mijé leké : -

B.5. Shpenzime (é tjera operalive {pér nevojat e studimit t4 fizibiitetit)

Nr. Emérntimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé lek&

Totali i pjesshém ne mijé leké:

C.Shpenzime pér rritjen e aktiveve & géndrueshme fé lrupdzuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike
» Shpenzime kapitale

Vier&simi i
Nr Emértimi Tipi Sasia | Njésia | shpenzimeve
né mijé leke
Pajisje Profesionale
1| I I | l
Té fjera
1] | | | l
Totali i pjesshém né mijé leke:
Viera e ploté e projektit pér vitin e pars, né mijé Ieke : 235 mijé lekd
Burimet e financimit & Projektit p&r vitin e paré té shprehura né %.

Burimet e financimit % né mijé lekd

Shuma q@ do 1& financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese 100 % | 185 leké

Gjithsej | 100% | 185 mijé lekd




Vierdsimi i projektit pdr vitin e dyté né mijé leké.
Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritien e aktiveve té géndrueshme té patrupézuara).

A. Honorare pér pérgatitie projekti dhe pér studimin g& do té kryhet :
A.|. Paga (nga Universiteti | Shkodrés “Luig/ Gurakugi™).

Personeli i projektit dhe p&rqindja Vlerdsimi i shpenzimeve
e kohés sé ploté t& punés q& do né mijé leké
t& angazhohet n& Projekt
Nr. Ermri Koha né Paga bazé dhe shtesat Gjithsej
%

A2, Honorare :

Personeli i projektit dhe Vierésimi i shpenzimeve
pérqindja e koh#és sé ploté té né mijé leké
punés q8 do t& angazhohet
né projekt
Nr. Emri Koha né& Paga bazé dhe shiesat Gjithse)
%
1. | Orjeta Baja 30% |5 lek&/muaj x 10 muaj 50 leke
2. | Merita Hysa 30 % | 5 lek&/muaj x 10 muaj 50 leké
3. | Erzen Koperaj 30% |5 lek&/muaj x 10 muaj 50 leké

Totali i pjesshém (A) né mija leké 160 mijd leké/vit

B.1.Shérbime nga & tretét (pér nevojal e studimil & fizibilitelit) —

Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
Nr. né mije leké

Totali i pjesshém n& mijé leke :

B.2. Shpenzime transporti {p&r nevojat e studimit t¢ fizibilitetit} (nga USH)

Nr. Emértimi Vlergsimi i shpenzimeve
né mijé leké&

Totali i pjesshém né mijé leke !

B.3. Shpenzime udhétimi (pér nevojal e studimit & fizibilitetit) (nga USH)

Nr. Emértimi Vlerésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém n& myé lek& .



B.4. Shpenzime p&r mirémbajtje t§ zakonshme (pér nevojat e studimit té fizibilitetit)

Nr. Emértimi Vlerésimi 1 shpenzimeve
né mijé leké

1.

Totali i pjesshém né mijé ieke : -

B.5. Shpenzime & ljsra operalive (pér nevojat & studimit té fizibilitetit) -

Nr. Emértimi Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

1. | Konferencé shkencore 50 leke

Totali i pjesshém né& mijé leké: 60 mijé lekd

C.Shpenzime pér riitjen e akliveve té géndrueshme té trupézuara
C.1.Shpenzime pér pajisje specifike (nga PKKZH)
s Shpenzime Kapilale

Vierésimi i
Nr. Emértinm Tipi Sasig | Njgsia | shpenzimeve
né mijé leks
Pajisje profesionale
1.1 | I 1 |
Té tiera

1] I I l l

Totali i pjesshém né& mijé leke: =

Viera e plolé e projektit pér vitin e dyté, n& mijé leké : 2090 mijé leké

o Burimet e financimit té Projeklit pér vitin e dyté té shoprehura né %.

Burimet e financimit % né mijé leké

Shuma qé do té financohet nga veté Agjencia Ekzekutuese dhe 100 % | 200
bashképunétorét

" Giithsej | 100% | 200 mijé leks




Viti i Honorave Shpenz. Shérb. 1& Shpenz. Shpenz. Totali Pajisje Gijithsej
financ studimi Udh8t, (280 | tretét (z&i Transp. Té tjera
(i 230) 230) 230) (zéri 230 operat, (2&ri 230) (zéri 23t)
{21 230}
Viti 1 150 335 - - 185 . 185
Vitl H L50 - - - 50 200 - 200
Gjithsej : 385 mijé lekd
11. A eshié institucioni (Agjensia Fkcekuiuese) person juridik? Po
12, Knr éshié i pérgatitur institucioni t¢ fillojé Projekiin? Tetor 2021

13. Cilat jané risqet e mundshme dhe si do i¢ kapercehen?
Mendojme e nuk ka risqe.

Drejtuesi i Grupit Kérkimor

Prof.as. dr. Orjeta Baja

@5

< Dma:

Firma

’r
e

Drejtuesi i Agjencisé Ekzekutuese

Firma

Data :

Prof. dr, Suzana GOLEMI




VII Projekt

“LEKSIKOGRAFI ME ALFABETIN

E AUTOREVE TE VERIUT”
(FJALORE’I‘ E SHQIPES TH SHEK XIX-XX)



UNIVERSITETI | SHKODRES
“Luigi Gurakugi’
Qendra e Studimeve Albanologjike
Departamenti i Gjuhésisg

Programi i doktoraturés “Gjuhé shqipe”

PROJEKT

«Leksikografi me alfabetin e autoréve té veriut”
(Fjalorét ¢ shqipes tt shek XIX-XX)

FIALUUR

1 VOGHEL

seCyP B LTINISCT

MLEXUN
PRES

P JAR JUNKLY T SCOCNIS JRRL

N SCKODER 1" SLCHONIE 19D

A. Propozuar si pjesé e Programit 1é kérkimit shkencor né Qendrén e Studimeve Albanologjike:

Kjo fushé studimi eshté ptrcaktuar si prioritel nga qeveria shqiptare nt fushén e kérkimit
shkencor fduke e renditur si fushén e paie te kerkimit shkencor. teknologjisé dhe inovacionit
w2, i, 1105 2018). propozuar cdhe si piest ¢ priorieteve sirategjike W& USIH me Vendimin e
SA nr. 97 nr. 1026 prot.. daig 29. 03. 2021 ku ~Studimet albanologjike™ éshté njéri prejt tyre.

Fusha e Ktrkimit shkencor: Albanologji



B. Objektivat e programit ié ciluave u referohet projekti:

Projekti ka ptr qéllim & nxjerté né pah rrugén gt ka ndjckur Icksikografia ¢ shqipes,

veganirishi ajo ¢ shkruar me alfabetin ¢ autoréve t& veriut ¢ cila ka shérbyer si baza ment pée

krijimin e traditgs s¢ feksikologjisé shqipe.

o Té& kontribojé né njohjen ¢ vlerave albanologjike t& krijuara n& fushn e leksikolo gjisé
nga autoré t& huaj dhe shqiptart.

Té vlergsojé trash&giming ¢ [éné prej autoréve 18 kétyre fjaloréve.

Tt bEj# (& njohur dhe & vlerésojt botimet n¢ fushén ¢ lcksikologjisé 1& shek X1X-XX.

T# bjé waskriptimin dhe studimin ¢ Kélyre veprave.

T*i promovojé kélo viera ptrmes punimeve shkencore ¢ botimeve (8 ndryshme.

Ky projekt i madh ndahet né disa nénprojekle sipas autortve gt do 1€ shayrohen.

C. Afan. Kohézgjatju : 3 vite

D. Personeli i projekiii.

Nr. Titulli/ Emri & mbictri Profesioni
Persone! i brendshém
1. | Prol. ns. dr. Rezarta Dragini | Pedagope prant Departamentit (& Giuhésist
2, | Prof. dr. Artan Haxhi Punonjés shkencor prang QSA
3. | Prof. dr. Mimoza Priku Pedagoge prané Departamentit & Gjuhésist
4. { Prof. as. dr. Orjeta Baja Pedagope prant Departamentit (& Gjuhégsist
5. | Dr. Zamira Shkreli Punonjtsc shkencare prané QSA
6. | Dr. Erzen Koperaj Punonjés shkencor prané QSA
7. | Doc. Bora Logu Punonjése shkencore prané QSA L
Personel i jashém i projektit
1. | Prof. dr. Yomor Osmani Prol. emeritus. punonjés shkencor i uar prang QSA
2. | Prof, dr. Teld Topalli Prof. cmeritus. punonjés shkencor i tuar prané QSA
3. | Prof. dr. Francesko Altimari Pedapoy. Universiteti i Kalabrisé
4. | Prof. dr. Mateo Mandala Pedagop, Universiteti i Palermos
5. | Prof. dr. Bardhyl Demiraj Pedagon. Universiteti i Mynihut
6. | Prof. dr. Bardh Rugova Pedagog. Universiteti i Prishtings
7. | Prof. dr. Leonardo Savoia Pedagog. U niversiteti i Firences
8. 1 Prof. dr. Gjilda Alimhilli Pedagog, Universiteti i Barit
9, | Prol. dr. Shezai Rrokaj Pedagog. Universiteti i Tivanés
10. | Prof. dr. Aljula Jubani Pedagoy, Universiteti i Tivangs
1. | Dr. Gézim Gurga Pedagog. Universiteti i Palermos
Personel tjetér
Doktorantét




L.

Argumentimi shkencor i projekiit..

Identifikimi i problemit dhe rendesia ¢ cyjidhies s tif:

L.eksikogralia &shig ndér fushat krycsorc per Albanologjiné dhe studimi i pikénisjes s& saj
gshté detyrt ptr studimet albanologjike. :shté kjo arsycja qe objekt i kétij kérkimi shkencor
ashig * Leksikografia me alfabetin ¢ auioréve 1€ vjeler 1€ shek X1X-XX.". Autorét e vietér
kané nisur traditén e leksikografisé duke vendosur themelet e saj. Pjesé e studimit do té jetd
puna konkrete me fjalorgt:

A -idendifikimi i tyre.

b. -gjetja ¢ studimeve (& béra pér ko fjaloré.
c. -trasnkiptimi i lyre.

d. -krahasimi.

¢ -analiza.

¢ Projekti ¢shté i domosdoshém 1 ndérmerret né kétd moment. meqé do t'u shérbejé
studivesve q& n& punén ¢ tyre (& pasgyrajné ato arritje g€ do & sigurohen nga Ky kérkim
shkencor.

o & cvidentohet ndihmesa ¢ autoréve t&¢ hityre [jaloréve nt fushé t& albanologjisé ¢, n¥
vecanti. Icksikograli..

e Resultatet ¢ kétij kérkimi do @ ndihmojné drejiéptrsédrejli studivesit & njihen me
momente & rendésishme (& zhvillimit © fcksikografisé shqipe me alfabetin ¢ autoréve &
18 vjetér,

o Ky kérkim shkencor do 1& béjé 1& mundur q¢ kélo gielje & mund t& shohin dritén e
botimit, pér t'i radhitur prané veprave ic tjcra & késaj natyre. duke iu nénshtruar njé
analize 1€ thellé shkencore.

o Realizimi i njé kérkimi (& tillé do (& vihet né shérbim (& kérkuesve shkencoré ng fushi €
giuhtsisé brenda dhe jashie vendit,

o Projekti duhet & financohct nga buxheti i shietit (fondi i shkollés s& lang plr kérkimin
shkencor).

_ Punime t¢ kryera deri tani vse g¢ juné ne proces ne kité fushé né Institwin ¢ Studimeve

Albanologjike (USH) (brenda upo Jjashte kuadrit fe Programeve Kombétare 1é Kérkimit e

Zhvillimit):

. Kolé Kamsi. “Fjalor i arberishies”. botim i Sehtorit Shkencor 18 Albanolog]ise.
Universiteti i Shkodrégs. 2000.

5. Kolé Kamsi “Shgiptardt e lalise”. bovim i Sckiorit Shkencor 1& Albanologjise.
Universiteti i Shkodris, 2000.

3. Kole Ashta. “Leksiku historik i gjuhés shgipe”. veL 1L I NL TV, V. VI VIL

4. ‘Tomor Osmani. Udhu e shkronjave shqipe. Akademia ¢ Shkencave e Shqiperisg, Tirang,
2008;

5. Tomor Osmani. Shekulli i Komisisé Letrare Shqipe (1916-1918). l'dlora, Tirang. 2016;

6. Dijetardt francezé pér gjuhen, letersine dhe kulturén shyiptare. Studime shqiptare 13,
Camaj Pipa. Shkodér, 2005.

7. Botime (& pedagogéve tané né revistén ~Buletin shkencor” i USHL. “Studime shqiptare”
apo edhe né revista t& tjcra shkencore brenda c jashté vendit etj...



G. Referime kryesore té literatures né lidhje me probiemin:

1. Xanoni, At Anton (1910). Saa Fialore kad Shqvpia? né Lajmtari i Zemers Jezu Krishtit,
Pjesa Il, Nr. 12, f. 183-86.

2. Demiraj, Bardhyl (2015). Shkodra - njé gendér albunologjike né prag te pavarésisé ne
Puvarésia e Shqiperise dhe Albanologjiu. Stdlime shgiptave 21. Shkoder, f: 249-238.

3. Gurakngi. Karl (1962) Hhidwmtime ginhésore: Leksikografiju shyipe deri e “Fialori™ |
Tiremes ™. né rev. Shéjzat (he Pleiudi. nr. "=, Romé. | 237-262.

4. Gurga. Gezim (2009). it Francesco Maria da Lecee O F. M. Dittionario fraliv no-
Albanese™ (17024, Botim kritik me hyrje dhe fjalesin shyip. Botimel Frangeskane,
Shkodér.

5. Gosmrani, Xheladin (1999) Historia e albanologjisé, Tirané.

6. Kastrati, Jup (1980). Histori e gramatologfisé shgiptare (1635-1944), Rilindja. Prishtiné.

7 Universiteti | Shkodrés Luigj Gurakugi ™ ( 2011). Fjualori i Shogérisé “Bashkimi™ né
100-vjetorin ¢ tij. Studime shgiptare 19.

8. Kastrali . Jup( 2000y, Historia ¢ albunologjivé (1497-1997). Tirang.

9. Kruju, Mustafu (2011). Problema giuhe. Omsca-1, Tirané.

10. Akademia e Shkencave 1é Shqipérisé (2005). Leksikografia shyipe trushégimi dhe
perspektivé. Konferencé shkencare (Akademia e Shkencave 1é Shyiperisé, Instituti i
Gjuhésisé dhe i Letersisé, Tirané 3 dhjetor 20004). Tirand.

1. Luli. Fran (2004). Fjalor biblik dhe i termave kishtaré. Camaj-Pipa, Shkader.

12 Lloshi. Xhevat (1988) Compiling and Ediring Bilingual Dictionaries in Albania. in
Proceedings of the 3rd EURAL EX International Congress. Akadémiai KNiado, Budapest,
pp. 479-48"

13. Universiteti Shtetéror i Tiranés. Instingti i Gjuhésisé dhe i Letersisé, Sektori i
Leksikologjise ¢ i Leksikografisé ( 1972). Studime mbi leksikun dhe mbi formimin e
[fjaléve né gjuhén shgipe 11 Tirane.

14. Murku, Kastriot (2016). Injac Zamputti - themeluesi i diplomatikés dhe i shkollés
historiografi ke shgiptare. né Gegnia, nr. 2. Shkoder. f. 8-26.

15. Osmani. Tomor, (2006). Tradita e sotmpa ne veshtrim giuhesor 1 € ‘umaj-Pipa, Shkodér.

16. Osmani. Tomor, (2008). Udhu ¢ shkronjave shyipe. Akudemia ¢ Shkencave ¢ Shqpipérisé,
Tirané

17. Osmani, Shefik (2008). Shpulime etnopedagogjike. Vell. 11 Tirané.

18. Pepa, Simon, (2000). Gjurmime kulturore. Camaj-Pipa. Shkodér.

19. Peters, Markus (2013). At Jak Jungg, themelues dhe nestor i albanologjisé shkodrane, né
Hvlli i Drités, Vieti XXXTH. Nr. 3-4. Shkoder, | 268-277.

20. Petrota. Gaetano (2008). Populli. gjuha dhe letirsia shyipe | Prof- Papas Gaetano
Petrotta, Popolo. Lingua ¢ Letteratina athanese. Palermo, 1932/ Tirane.

21. Shetm, Hujri (2014). Revista “Seudime filologjike " die rubrika " Muaterial leksikor nga
krahinat. né Studime filologfike. nr. 34, Tirane.

22. Quku, Mentor (1984). Nje fiulorth boranik i Ndre Mjedés. né Studime filologjike, nr. 3, f.
155-172.

23. Xhuvani, Aleksander (1990). Vepra 11, Tirane.

24. Sektori Shkencor i Albanologjis€( 2005). Dijetaret francese per giuhén. letérsiné dhe
kiliurén shqiptare. Studime shqiptare 13. Camuj Pipa. Shkod&r.



1. Objektival e projektit
Objektivi i zhvillimit.
Objektivi i kétij projekti &shté idendifikimi i fjalortve me alfabetin e autor&ve 18 veriut,
traskiptimi, analizimi dhe keahasimi i tyre. si dhe arritja e disa pérfundimeve shume &
réndésishme né lidhje me leksikun ¢ gjuhés shqipe dhe evoulimin e saj ndér shekuj.

Objektivat imediate dhe rezultatet ¢ pritshme:

Objektivi 1: Sjell 1¢ reja shkencore né fushén pérkatese.

Njohja me autorét, veprat ¢ tyre (€ botuara né shqip apo né gjuht (& huaj si dhe vepra 1t l&na
né doréshkrim.,

Rezultari 1 Keijimi i njd base (& detajuar (& dhénave né lidhje me autordt, veprimtaring ¢ tyre,
veprat e tyre né fushén e leksikogralisé.
Rezultari 2: Studimi i fjaloréve.

Objektivi 2: Fjalorét do 1¢ béhen objekt studimi i hollésishem.

Rezudtani 1: Evidentimi i ményrés s¢ ndértimit 1& falortve.

Rezultati 2: Traskriptimi i fjaloreve

Rezultati 3: Analizimi i kétyre fjaloréve dhe idendifikimi i rrugés sé evolimil t& {jalés shqipe.
Rezultati 3: Krahasimi i fjuloreve

Objektivi 3: Punimet ¢ béra do & publikohen.

Rezultati 1: Rezultatet ¢ kérkimit shkencor o 16 behen objekt | mé konference shkencore
Re=ultati 2 . Rezultatet ¢ kévkimit do 1é publikohen né pormbledhje 1€ veganta ne v piesé:
] Ribotinii anastatik i disu ffaloréve.
2. Botimi i rezultateve 1¢ studinit.

I. Lidhja ¢ kétyre objektivave dhe rezuliateve me projekie 1é tjera té ngjashme né institucionin
tuaj e jashté 1ij.

Ky kérkim shkencor dshtd vazhdim i punimeve dhe i veprimtarive (€ kryera ndér vite, si
konferencat albanologjike: "Gjuha dhe shkrimtari ™, “Autorét ¢ treves sé Veriut t€ tradités né
véshtrimin gjuhgsor. letrar dhe historik™, “ldentitete gjuhésore ¢ kulwrore ™, “Martin Camaj
pér kulturén shqiptare. Shkrimtari dhe albanologu™, “Fishta poeti dhe mendimtari
kombétar”, “Fjalori i Shoqgris¢ ~Bashkimi™ né 100-vjctorin e 1ij". “Shkodra. arb#reshét dhe
fidhjet italo-shqiptare”, “Pavarésia ¢ Shqiptrist dhe albanologjia”, 100 viel & revistés
‘Hylli i Dritgs® ”, 200 viet me De Radén”. “Leksikografi Tahir Dizdari dhe wrkologét pér
shqipen ", “Mendje t& ndritura 1 kulturds shqiptare ™, “Personalitete & kulturés shqiptare ",
“Tomor Osmani  njé jeté me albanologjing ", “Komisia letrare shgipe 100 viet mé pas e
mendimi albanologjik ~. “Giurmime albanologjihe ™. “Kolé Ashia dhe studimet albanologjike
ndér vite " ¢ij.. po ashiu edhe i botimeve 1¢ kolanés “Studime shyiprare”™ (30 nuniea), si dhe i
studimeve, monografive e artikujve 1€ hotuar né revistar “Swudime filologjike ™ (Tirané).
“Bulctin shkencor " (Shkoder), "Gjurmime albanologjike " dhe “Filologjia ™ (Prishiiné} etj..



). Komwibutet specifike gé sjell projekii ne shkencat Jondamentale dhe ose fe upliknara
(pérfshiré patenta. etj.).

Ky kérkim shkencor do (& keté rezultate shum@ 18 réndésishme né fushén e albanologjisg,

pasi do t& nxjerré né drité punime q¢ nuk jané analizuar deri tani, mund & jen¢ analizuar

pak. ose né rastet kur do (& shohim fjaloré gé jang bEré pjest c studimeve t& m&parshme.

qasja ¢ joné do 18 jet? ndryshe. scpse do & ndalemi né clemenetet e patrajtuara mé parg,

Pjesé e projektit do & jené:

e P. Giacome Jungg me fjalorin e tij = Fialuur i voghel sccyp ¢ Itinisct mbledhur prei Jak
Junkut t Scocniis Jezu™. Shkodér ,1895.

e P. Antonio Busetti = Vocabulario ltaliano-Albancse compilato dal P. Antonio Buseti
Shkodér. 191 1.

e Fulvio Cordignano, Dizionario albancse-italiano italiano-aibanesc (il nuovo Jungg).
Parte Albanese-ltaliana. Milano, 1934 {(Alb.-1L).

e Fqrem Cabej. Dizionario italiano-albancse. Scutari. 1938 (l1.-Alb.).

o Fialueri Rii i Schypés Perbaam Préi Shocniict i Bashkimit. Shkodér. 1908.

e Fjalori onomastik i Nikolla Garulli. 1939.

K. Pérfituesil nga projekii:
Perfituesit direkeé:
Pérfuesit direkté do té jend punonjésit shkencoré 18 QSA. pedagogé 1& departamentit 1§
Gjuh#sisg dhe doktorantét .
Pérfituesit indirekid:
Specialistét e gjuhés shqipe. sudiues, pedagogt apo cdhe student® (& fushés.

L. Simendohet 1 béhen 1& njohura rezultatet ¢ projekiit pérdoruesve 1é mundshém 1€ tyre?
Rezultate do t€ bihen té njohura pérmes organizimit 1& veprimtarive shkencore dhe botimil t&
punimeve né pérmbedhje 1& posagme.

M. Plani i pérgjithshém i punés dhe aii detajuar pér vitin ¢ pare. metodologjia dhe teknikat ¢é
propozohet 1€ pérdoren:

Plani i pérgjithshém :
|. Té kontribojé n& njohjen e vierave albanologjike t¢ krijuara n¢ fushén ¢ leksikologjisé

nga autoré t& huaj dhe shqiptare.
. T& vlertsojé trashtgiming e lén€ prej autoréve (& ktétyre fjaloréve.
. 'T¢ bEje 1& njohur dhe 1€ vierésojé botimet nt fushén ¢ Icksikalogjist 18 shek XIX-XX.

2

3

4. 'T¢ bejé wraskriptimin dhe studimin ¢ kéyic veprave,

5. T"i promovojt k&to viera pérmes punimeve shkencore ¢ botimeve (& ndryshme.
6

Dixhitalizimi i fjalotéve.



Periudha ¢ zhvillimit dhe realizimit t& projekit saj ¢shig S vjet. Ai ndahet né nénprojekte & cilat
realizohen vit pas viti né periudhén shtator 2021 shiator 2026.

Drejtuesi i Grupit Kérkimor Drejtucsi i Agjencisé Ekzekutuese
Prof. as. dr. Rrezarta Dragini Prof, dr. Suzana GO1.EMI
Firma Data : Firma Data :



UNIVERSITETI | SHKODRES
“Luigj Gurakugi”
Departamenti i Gjuhésisé

Programi i doktoraturés “Gjuhé shqipe”
Nén-projekt

“Kontributi | dhéné nga P. Giacome Jungg né leksikografiné e shqipes “Flaluur i voghel
sceyp e Itinisct mbledhur prel Jak Junkut t* Scocniis Jezu”
P. Giacome Jungg Shkodér, 1895"

FIALUUR

{ YOGUFEL

§cCoP B LTINISCY

MLEZUN
PREL
P JAK JUNKUT TSCOCNHS JEEL

W ACKGDEN T ECCHENNS 1NUd

A. Propozuar si pjesé e Programil té kérkimit shkencor né Qendrén ¢ Studimeve Albanologjike
dhe Depariamenti i Gjuhésisé: Leksikografi me alfabetin e autoréve (& verint. Kontribul me
vieré né fushé e leksikografisé shqipe. (Fjulorét ¢ shyipes té shek 19-20).

Kjo fush studimi &shié pércaktuar si prioritel nga qeveria shariptare n¢ fush¥n e k&rkimit
shkencor (duke ¢ renditur si fushén ¢ pard ic kirkimit shkencor, teknologjisé dhe inovacionit
v.2. di. 11.05.2018), propozuar edhe si pjest ¢ prioritcteve strategjike & 1ISH me Vendimin ¢
SA nr. 97 nr. 1026 prot.. dud 29. 03.2021 ku ~Suudimet albanologjike™ eshté njéri prejt tyre.

Fusha e Kérkimit shkencor: Albanologji

B. Obijektivat e programit 1& cilave u referohet projekti:

Projekti ka pér gellim t¢ nxjerre né pah koniributin ¢ dhéné nga P. Giacome Jungg né
leksikografing ¢ shgipes. " Fialwur i voghel scevp e liiniset mbledher prei Juk Junkut 1
Scocniis Jezu" éshié ndér ffalorét ¢ paré 1¢ shyipes. ndaj ka njé réndési (¢ veganie.
Fjalori | Jungg éshié né radhén e veprave gé kané shérbyer si bazé pér krijimin e tradités sé
leksikologjisé shyipe.
o T kontribojé né njohjen ¢ vierave albanologjike 1& krijuara né fushtn ¢ leksikologjisé nga
Jungg.



T& higjé 1& njohur dhe 1& vierésojé rashfgiming dhe Kkontributin ¢ tij si pjest ¢ riendésishme
¢ studimeve (€ tjera né fshunt ¢ albanologjisé.

Té bejé wranskriptimin dhe studimin e fjalorit.

T°i promovojé kéto vlera pirmes punimeve shkencore € botimeve té ndryshme.

Ky nén-projekt gshté picé ¢ projktit (& doktoraturds: “Leksikografi me alfabetin ¢ autoréve 1¢
veriut”. Kontribut me viert né fushé ¢ Icksikogralisé shqipe. Fialoyét ¢ shqipes 18 shek XIX-XX.

C. Afati: Kohézgjatju @ 2 vite

D. Personeli i Projeklit:

Nr. Lmri Profesioni dhe kategoria ¢ pugts
1. | Prol. as. dr. Rrezarta Dragni Pedasoee né Departamentin ¢ ijuhisisé
2.} Prof. dr. Mimaoza Priku Pedavogy it Depactamentin ¢ Giuhesise
3. | Dr.Merita Hysa Pedagoge nd Depatamentin ¢ Gjuhlsisé
4. | Dr. Anisa hosten Pedagouy né Departamentin ¢ Gjuhtsisé
5. | Dr. Rezearta Murati Pedagoge né Depanamentin € Gjuhésist
Eksper€ t¢ joshiém
1. | Francesko Altimari Universiteti i Kalabrisé
2. | Prot. dr. Marco Mandala Universiteti | Palermos
| 3. _| Dr. Gezim Gurga tiniversiteti i Palermos
E. Argumentimi shkencor i projekiii..

Identifikimi i problenit dhe réndesia e zgjidhjes sé 1if:

Leksikografia éshté ndér fushat kryesore per Albanologjiné dhe studimi i pikénisjes st saj

gshié detyré pér studimet albanologjike. {isht€ kjo arsyeja q& objekt i kétij kérkimi shkencor

ashie fjalori i Jungg viti 1895, ndér fjalorét ¢ part q¢ shénojné dhe bazén ¢ leksikografisé

shaipe. Ky projekt ¢shié propozuar si pjesé ¢ Programit 1€ kérkimit shkencor né Qendrén e

Studimeve Albanologjike dhe Departamenti i Gjuhgsise: {.cksikograli me alfabetin e

autortve 1& veriut. Kontribut me vieré ne fush@ ¢ Ieksikografisé shqipe. (Fjalorét ¢ shqipes t&

shek 19-20).

Autorét e vjelér kang nisur waditén e leksikogratisé , duke vendosur themelet e saj.

e Projekti éshi¢ i domosdoshém 1& nd&rmerret né kété moment, meqé do U'u shérbejé
studiuesve qé né punén e tyre i& pasqyrojne ato arritje q& do té sigurohen nga ky ké&rkim
shkencor.

o T&evidentohet ndihmesa e Fialorit (& Jungg n& fushé 1& albanologjisé e. né veganti,
lcksikograli.

o Rezultatet ¢ kétij kérkimi do t& ndihmojné drejtéptrstdrejti studiucsit t& njihen me
momente t& rendgsishme & zhvillimitié \cksikogralisé shqipe me alfabetin e autoréve t&
1t vjctér.

o Ky kérkim shkencor do té bé&jé t& mundur g¢ kéto gjetje 1& mund t& shohin dritén ¢
botimit, pér t'i radhitur prané veptave 1 tiera 1& késaj natyve. duke iy nénshtruar njé
analize 18 thellé shkencore.

o Realizimi i njé kerkimi & tille do (€ vihel né shérbim & kitrkuesve shkencaré né fushé &
gjuhisisé brenda dhe jashie vendit.



Realizimi i njé kérkimi té tillé do 18 vihet né shérbim ¢ kérkuesve shkencoré né fushé &
gjuhésist brenda dhe jashié vendit.

Projekti duhet t# financohet nga buxheti i shtetit (fondi i shkollgs sé& larté pér kérkimin
shkencor).

F. Punime te krvera deri tani ose ¢¢ juné né proces ne kéte fushe ne Institutin ¢ Studimeve
Albanologiike tUS1) threnda apo jashié kuadrit 16 Programeve Kombétare 1é Kerkimit ¢
Zhvillimii):

G.

2.

Kole Kamsi. “Fialor i arbérishies”. botim i Sekiorit Shkencor & Albanclogjisg,
Universiteti i Shkodrés, 2000.

Kol¢ Kamsi “Shqgiptarét e ltalisé”. botim i Sektorit Shkencor t& Albanologjisé.
Universiteti § Shkodrts. 2000,

Kolé Ashua. “Leksiku historik i gpuhés shyipe”™. s8L 1L HO LIV VOV VL

Fomor Qsmani., Udha ¢ shkronjave shyipe. Akademia ¢ Shkencave ¢ Shqip€risé. Tirang,
2008:

lomor Osmani. Shekulli i Komisisé Letrare Shqipe (1916-1918). Edlora. Tirang, 2016;
Dijetarét francezé pér giuhén, letérsing dhe kulturén shqiptare, Studime shqiptare 13,
Camaj Pipa, Shkodér, 2005.

Botime & pedagogéve tand né revistén “Bulerin shkencor™ i USH. ~Studime shyiptare”
apo cdhe né revisia 1 tjera shkencore brenda ¢ jashté vendit eyj...

Referime krvesore ¢ literatures né lidhje me problemin:

Nk Lo -

10.
1.

12.
13.
14.
15.
16.
i7.
I8.
19.
20.

21

Xanoni. At Anton (1910). Saa Fialore kaa Shqypia? né l.ajmtari i Zemers Jezu Krishtit,
Pjesa II, Nr. 12, f. 183-86.

Demiraj, Bardhyl (2015). Shkodra - nj¢ qendér albanologjike né prag t€ pavarésisé né
Pavarésia ¢ Shqipérisé dhe Albanologjia. Studime shqiptare 21. Shkodér, 1. 249-258.
Gurakugqi. Karl (1962). Hulumtime gjuhiésore: 1 cksikografija shqipe deri tc "Fjalori™ i
Tirants™, n& rev. Shéjzat (1.c Pleiadi). nr. 7-8. Romé, I 257-262.

Gurga. Gézim (2009). At Franceseo Maria da Leece 0. F. M. “Dittionario laliano-
Albanese”

(1702). Botim kritik me hyrje dhe fjalésin shqip. Botime1 I'rangeskane., Shkodér.
Gosturani, Xheladin (1999) Historia ¢ albanologjisé. Tirané.

Kastrati, Jup (1980). llistori ¢ gramatologjist shqiptare (1635-1944). Rilindja. Prishting.
Universiteti § Shkodrés L uigj Gurakuqi™ (2011). Fjalori i Shoqéris€ “Bashkimi™ ng
100-vjctorin e tij. Studime shyiptace 19.

Kastrati . Jup( 2000). Nistoria ¢ albanologjist (1497-1997). Tirang..

Kruja. Mustafa (2011). Problema gjuhe. Omsca- 1. Tirang,

Akademia e Shkencave 18 Shqipérisé (2005). l.eksikografia shqipe -trash€gimi dhe
perspeklivé, Konferenct shkencore (Akademia e Shkencave (& Shqipérisé, Instituti i
Gjuhisisé dhe i Letérsisé. Tirand 3 dhjetor 20004), Tirand,

Luli, Fran (2004). ['jalor biblik dhe i termave Kishtard. Camaj-Pipa. Shkodér.,

Lloshi. Xheval (1988). Compiling and I'diting Bilingual Dictionarics in Albania, in
Proceedings of the 3rd LURALLX International Congress. Akadémiai Kiadé. Budapest.
pp. 479-487.

. Universiteti Shietéror i Tirands. Instituti 1 Gjuh@sis§ dhe i Letérsis€. Sckiori i



22. Leksikologjisé e i Leksikografisé (1972). Studime mbi leksikun dhe mbi formimin e

23. fjaléve né gjuhén shqipe 1. Tirang.

24. Marku. Kastriot (2016). injac Zampuiti - themetuesi i diplomatikés dhc i shkollés

25, historiograli ke shgiptare. né Gegnia. nr. 2. Shhodr. I 8-26.

26. Osmani. Tomor. (2006). | radita ¢ soumja nd s Eshirim gjuhtsor 1. Camaj-Pipa. Shkodér.

7. Osmani.Tomor. (2008). Udha ¢ shkronjave shqipe. Akademia ¢ Shkencave e Shqyipérisé,
liranég.

28. Osmani. Shefik (2008). Shpalime ctnopedagogijike. VEII. 11. Tirané.

29. Peters. Markus (2013). At Jak Jungg, themelues dhe nestor § albanologjisé shkodrane,

30. né Hylli @ Drités. Vieti XXX Nr, 3-4. Shkodér, f. 268-277.

31, Petrota. Gactano (2008). Populli. gjuha dhe letrsia shqipe | Prof. Papas Gaetano Petrotta,

32. Popolo. Lingua ¢ [.cticratura albanese. Palermo. 1932]. Virand.

33. Xhuvani, Aleksandér (1990). Vepra 1l. Tirant.

14. Sektori Shkencor i Albanologjisé.( 2005). Dijetarét francezé per gjuh&n, letérsiné dhe
kulturén shqiptare, Studime shqiptare 13, Camaj Pipa. Shkodér.

H. Objekiivat e projektit
Objekiivi i =hvillimit.

Fialori i Jungg (1895) ¢shié ndér fjalorét ¢ part & shetnon dhe bazin e | cksikogratisé shgipe.
Fishte Kjo arsyeja g ky projekt éshté propasuar i pjesé ¢ Progeamit (& kérkimit shkencor né
Qendrén ¢ Studimeve Albanologjike  dhe Departamenti i Gjuhésisé: Lcksikograli me
allabetin ¢ autoréve (8 veriut. Kontribut me vieré né fusht e leksikogralis¢ shqipe. (Fjalorét e
shqipes t& shek 19-20).
Autor#t e vjettr kané nisur traditén e leksikografisé , duke vendosur themelet e saj. Ky
projckt ndalet 1ek P. Giacome Jungg Shkodér. 1895 dhe synojmé:

e -idendilikimin i Fjalorit si objekt i hétij kérkimi shkencor.

e -gjetjen ¢ studimeve (€ bira per falorin ¢ Jungg.

o -transkiptimi dhe trasliterimi i [jalorit i€ Jungg,

e -studimi i Fjalorit pér 1& idendifikuar specifikat ¢ tij.

Objektivat imediate dhe rezuliatet e pritshme:
Objektivi 1: Sjell 1¢ reju shkencore né, fushen pérkatése.
Rezultuti 1: Njohja me {jalorin ¢ Jungp
Rezultati 2: Ndikimi i tij né studimet gjuhésore
Rezuhiati 3 : Traskriptimi dhe trasliterimi

Objektivi 2: Fialori do 1é béhet objeki analize.

Rezultati 1: Evidentimi i mEnyrés st ndértimit1é (Jalorit yé Jungg.

Rezuliati 2: Analizimi i fjatorit 1& Jungg dhe idendifikimi i rruggs st evoulimit té fjalés shqipe.
Objektivi 3: Punimet ¢ bera do te publikohen

Re=ultati 1: Resuliater ¢ kérkimit shkencor do te béhen objekt i nje konference shkencore.
Rexultati 2 ¢ Rezultatet ¢ kerkimir do ¢ publikohen ne pérmbledhje 1€ veeanta né dv pjese:
1 Ribotimi anustatik i disa fjuloréve.
2. Botimi i rezultateve 18 siudimit.



[ Lidhja e ketyre objekiivave dhe rezultateve ime projekte 1€ ijera 1¢ ngjashme né institucionin

tuaj ¢ jushié tij.

Ky kérkim shkencor &shté vazhdim i punimeve dhe i veprimtarive & kryera ndér vite, si
konferencat albanologjike: "Gjuha dhe shkrimtari™, “Autortt ¢ trevés st Veriut 1€ radités ng
vEshtrimin gjuhésor, tetrar dhe historik™, “ldentitete gjuhésore ¢ kulturore™, “Martin Camaj
pér kulturén shqiptare. Shkrimtari dhe albanologu™. “Fishia pocti dhe mendimtari
kombétar™. “Fjalori i Shoqérisé “Bashkimi™ n¢ 100-vjetorin ¢ tij". “Shkodra. arbéreshét dhe
lidhjet italo-shqiptare™. “Pavarésia ¢ Shqipéris¢ dhe albanologjia™. =100 vjet t& revistés "Hylli
i DrFitds ™, =200 viet me De Raden™. “Leksikografi Tahis Dizdari dhe wrkologét per shqipen™,
“Mendje 1€ ndritura 1€ kulurés shyiptare™. ~personalitete 1& kulurgs shqiptare™. ~“Tomor
Osmani — nj¢ jeté me albanologjing™, "Komisia letrare shqipe 100 vjet mé pas ¢ mendimi
albanologjik™. “Gjurmime albanologjike™. “Kal¢ Ashia dhe studimet albanologjike ndér vite™
et.. po ashtu edhe i botimeve té kolanés “Studime shqiptarc™ (30 numra). si dhe i studimeve,
monografive ¢ artikujve 1& botuar né revistat "Studime filologjike” (Tirang). “Buletin
shkencor™ (Shkodér), “Gjurmime albanologjike™ dhe “Filologjia™ (Prishting) ej..

J. Koniributer specifike gé sjell projekii né shkencal fondumentale dhe/ose 1€ uplikuara
(pérfshirvé patenta. clj.)
Ky kérkim shkencor do t& ket¢ rezultale shumé & réndésishme né fushén c albanologjisé,
pasi do 1¢ nxjerré né drité punime dhe awtort 4¢ nuk jant analizuar deri tani. ose njihen pak,
si¢ 8shté P. Giacome Jungg me fjalorin ¢ tij * Iialuur i voghel sccyp ¢ Itinisct mbledhur prei
Jak Junkut t* Scocniis Jezu™, Shkodér .1895.
Do (& 1& bijmé krahasime me {jalorét ¢ tjerd 1€ kohds. ndérsa qasja ¢ jone do 1€ jclé ndryshe,
pasi do 1& ndalemi né clementet ¢ patrajtoara mc pard.

K. Perfituesit ngu projekii:
Pérfituesit direkié:
Perfuesit direki2 do 1@ jen& punonjésit shkencort & QSA, pedagogt & departamentit 1€
Gjuhésis¢ dhe doktorantét .
Pérfituesit indireksé:
Specialistlt ¢ gjuhds shqipe. studiues. pedagogt apo edhe student 18 fushés,

L Simendohet t 'y béhen 16 njohmra rezultatet ¢ projektit pérdoruesve 1€ mundshém 1é tyre?
Rezultate do 1€ béhen 1& njohura p&rmes organizimit (& veprimtarive shkencore dhe botimit t&
punimeve né pérmbedhjc t& posagme.

M. Plani i pérgjithshém i punés dhe ai i detajuar per vitin e paré, meiodologjia dhe 1eknikat gé
propuzohet 1@ pérdoren:

Plani i péegjithshiém:
1. & kontribojé né njohjen ¢ vierave albanologjike & hrijuara né fushiin e Ieksikologjisé
nga Jungg,
2. Té vierdsojé trashégiming ¢ Iéng prej Jungg dhe ndikimin q& ka pasur vepra e ij.
3. Td b&je taskriptimin dhe trasliterimin ¢ fjalorit.
4. Té b&je studimin ¢ hollgsishém 1€ fjalorit (¢ Jungg. studimin ¢ kétyre veprave. promovojé
kéto vicra pérmes punimeve shkencore ¢ botimeve (1€ ndn shme.
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5. Organizimi i njé konterence dhe nj¢ botime ptr fjalorin ¢ Jungg.

Plani i detajuar:

1. Njohjume fialorin, { muaj
2. Idendifikimi i botimeve gé juné béré mbi fjalorin e Jungg. 2 muaj
3. Transkriptimi. trastiterimi i fjulorit. 7 muaf
4. Analizé e leksikut, evoulimi i ffaléve. shiresimi 10 muaj
5. Organizimi i njé konference shkencore. 2 mugj
6. Botimi materialeve 2 muaj



BUXHETII PROJEKTIT

Mlerésimi i projekii pérvitin ¢ paré ne nijc feke

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve & géndrueshme & patrupézuara).
A. Honorare pr pérgatitje projekti dhe pr studimin g& do 1€ kryhet :

A.l. Paga (nga Universiteti i Shkodrés "Luigi Gurakugi”).

Personeli i projektit dhe pérqindja Vierésimi i shpenzimeve
e kohés sé ploté t& punés q¢ do @& né mijé leké
angazhohet né Projekt
Nr, Fmri Koha ng Paga bas¢ dhe shiesat Gjithscj
L

A.2. Honorare :

Personeli i projektit  dhe Vierésimi i shpenzimeve
pérgindja ¢ kohés s¢ ploid 1& né mijé ek
punds q& do 1& angazhohet né
rojekt _
Nr. Emwi Roha né Paga bast dhe shiesat Giithse)
%

1. | Mimoza Priku 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25

2. | Rrezarta Dragini 30% | 2.5 leké/muaj x 10muaj ] 25

3. | Mrita tysa 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25

4, | Anisa Kosteri 30% | 2.5 leké/muaj X 10 muaj 25

5. | Rescarta Murati 30% | 2.5 lek&muaj x 10 muaj 25

Totali i pjesshgm (A) : 125 mij€ leké/vit
B.1.Shérbime nga té tretét (pér nevojat ¢ steeclimit 6 fizibilitetit)
Emdrtimi Viergsimi i shpenzimeve
Nr, né mijt leke

Towli i pjesshém né mijé leké

B 2 Shpenzime transporti (pér nevojal ¢ studimit té fizibilivetiy (ngu US1)
Emértimi Vier8simi | shpenzimeve

Nr. [ — . némijt ekt

l. | Udnétime brenda vendit

S udh, x | lek¢ = 5 lekd
Totali i pjesshém né mijé leké : 5 mijé lekéfvit
B.3. Shpenzime udhétimi (ptr nevojat ¢ studimit 1& fizibilitetit) (nga USIT)

Nr. Emértimi Vlerésinmi i shpenzimeve
E - . o mijd leké

Totalini pjesshém' né mijit leké




B.4. Shpenzime pér mirémbajtje

1e ~ukonshme (per nevojal ¢ studimit ¢ fizibilitetit)

Nr.

Lmértimi

Vlerésimi i shpenzimeve

né mijé leké

Totali i pjesshitm né mijé leke : -
B.5. Shpenzime 8 tjera operative (pér nevojat ¢ studimit 18 fizibilitetit)

Nr,

I-mirtimi

Vierésimi i shpenzimeve

ne mijé leke

Totali i pjessh&m né mijé leke :
C.Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve t¢ géndrueshme 1€ truptruara
¢ 1.Shpenzime pér pujisje specifike

A. Shpenzime kapitale
Vierésimi i
Nr. Emértimi Tipi Sasia | Nj&si | shpenzimeve
a né mijé lekd

Pujisje Profesionale

Te tjera__

l

Totali i pjesshém né mijé lekd:

el

Viera e ploté e projehtit pér vitin e paré : 130 mijé leki

Burimet ¢ fingncimit 1é Projektit pér vitin e paré 1 shprehura né %.

Burimet e financimit % né mijé lcké
Shuma gt do te financohet nga vetd Agjencia L kzekutuese 100 % | 130

Totali i pjesshém : 130 mij¢ leké/vit

Vierésimi i projektit pér vitin e dyté né mije leké.

Studime fizibiliteti (Shpenzime pér it
B. tlonorare pér pérgatitjc projekti

A.1. Paga (nga Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi™).

ien ¢ aktiveve 1€ qéndrueshme t¢ patrupézuara).
dhe pér studimin qg do t¢ kryhet :

Personcli i projektit dhe pérgindja
e kohis s¢ ploit (& punds g€ do 1€
anpazhohet né Projekt

Vierisimi i shpenzimeve
né mijé lekd

Nr. Emri

Koha né

o,

Paga bas¢ dhe shiesal

Gjithse]




A.2. Honorare :

Personeli i projektit dhe
pérgindja ¢ kohés sé¢ ploté 1
punés q¢ do té angazhohet n¢

Vlierésimi i shpenzimeve
nE mijé leké

rojcki .
Nr. imri Koha n¢ Paga bast dhe shiesat Gjithscj
%%
I. | Mimoza Priku 30% | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25
2. | Rrezarta Dragini 30 % | 2.5 leké/muaj x 10 muaj 25
3. | Merit Hysa 30% | 2.5 lek&muaj x 10 muaj 25
4. | Anisa Kosteri 30% | 2.5 lek&/muaj x 10 muaj 25
5. | Researta Murali 30 % | 2.5 lekéimuaj § 10 mug 25

Totali i pjesshém (A) : 125 mijé lekifvit

B.1.Shérbime ngu 1é (retét (pér nevojal ¢ studimit ¢ fizibilitetit)

Emértimi
Nr.

Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Yotali i piesshém né mij¢ ke

B.2. Shpenzime ransporti (pér nevojal ¢ stuctimit 1@ fizibilitetit) (nga USH)

Emértimi
Nr.

Vicrésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém né mijé leke :

B.3. Shpenzime udhétimi (pér nevojat ¢ studimit 1 fizibilitetit) (nga USH)

Nr. b méctinmi

Vierésimi i shpenzimeve
né mijé leké

Totali i pjesshém nd mij¢ leke

B.4. Shpenzime pér mirémbajije 1€ zakonshme (pér nevojat e studimit (¢ fizibilitetit)

Nr, Lmértimi Vlerésimi i shpenzimeve

né mijit leké

__gperalive (per nevojat ¢ studimit t& fizibilitetit)
Nr.

Emértimi Vierésimi i shpenzimeve

Totali i pjcsshém né mijé lcké : -B.5. Shpenzime & tjera

nt mijé leké

Konferencé shkencore

100

F'otali i pjesshém né mijé Ické = 100 mijé lekémvit



Viti § Honorare Shpens, Shigrb. 1§ Shpens. Shpens. towh Pajisje Ginhsey
finane studimi Fdhid (in | et dsn I ransg. ¢ era
. 230) 230 (#0101 230) upelit
(i 230) Lrir 230} )
- { i 2D tzin 230
Viti 1 125 5 130 130
Viti Il 125 & - 100 125 225

11. A éshté institucion {Agjensia Ekzekuluase) person juridik?

Gjithsej :

Mendojme se nuk ka risge.

12. Kur 8shté i pérgalitur institucioni té fillojé Projektin?

13. Cilat jané risqet e mundshme dhe si do té kapé&rcehen?

355 mijeé lekt

Po

Tetor 2021

Drejtuesi | Grupit Kérkimor

Prof. as dr, Rrezarta Dragin

..S:I ~—o b

fFirma

Data :

Drejtuesi | Agjencisé Ekzekutuese

Prof. dr. Suzana GOLEMI

Firma

Data .
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